


 

 2



 
 

INHALTSVERZEICHNIS 
 

A – Haushaltssatzung  S.5 

 

B – Vorbericht  S.11 
1. Vorbemerkungen 

2. Haushaltsmethodik 

3. Angaben zur Hansestadt Anklam 

4. Haushaltslage 

5. Sonstige wesentliche Haushaltspositionen 

6. Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 

 

C – Anordnungen zum Haushaltplan S.53 
1. Allgemein  

2. Ergebnishaushalt  

3. Finanzhaushalt  

4. Stellenplan  

 

D – Haushaltsplan 2022/2023 S. 59 
1. Ergebnishaushalt   

2. Finanzhaushalt  

3. Übersicht über die Teilergebnishaushalte  

4. Übersicht über die Teilfinanzhaushalte  

5. Teilergebnishaushalte 

6. Teilfinanzhaushalte 

7. Zugeordnete Produkte im Teilergebnis- / Teilfinanzhaushalt 

 

E – Stellenplan S. 143 
1. Stellenplan 2022  
2. Altersteilzeitvereinbarungen  
3. Stellenplanquerschnitt 2022  
4. Veränderungsliste Stellenplan 2022 
5. Stellungnahme Personalrat Stellenplan 2022 
6. Stellenplan 2023  
7. Altersteilzeitvereinbarungen  
8. Stellenplanquerschnitt 2023  
9. Veränderungsliste Stellenplan 2023 
10. Stellungnahme Personalrat Stellenplan 2023  

 

F – Anlagen  S. 173 
1. Anlage 1 

Investitionsprogramm (Muster 10a)    

2. Anlage 2  

Investitionsübersicht (Muster 10b)  

3. Anlage 3 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen (Muster 6a) 

 3



 

 4



 

 

 

 

 

 

 

A 

Haushaltssatzung 

 5



 

 6



Muster 1 
zu § 45 i.V.m. § 47 KV M-V) 

 

Haushaltssatzung der Hansestadt Anklam  
für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 

 
Aufgrund des § 45 i.V.m. § 47 der Kommunalverfassung (KV M-V) wird nach Beschluss der 
der Stadtvertretung der Hansestadt Anklam vom 16.12.2021 und nach Bekanntgabe 
der rechtsaufsichtlichen Entscheidungen durch die untere Rechtsaufsichtsbehörde des 
Landkreises Vorpommern-Greifswald zu den genehmigungspflichtigen Festsetzungen 
folgende Haushaltssatzung erlassen: 
 
 

§ 1 
Ergebnis- und Finanzhaushalt 

 
 

Der Haushaltsplan wird für das Haushaltsjahr 

im Ergebnishaushalt auf

einen Gesamtbetrag der Erträge von 23.877.900 EUR 23.101.900 EUR

einen Gesamtbetrag der Aufwendungen von 26.223.100 EUR 25.326.400 EUR

ein Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen von 0 EUR 0 EUR

im Finanzhaushalt auf

einen Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen von 23.279.000 EUR 22.119.600 EUR

einen Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen1 von 23.111.600 EUR 22.118.100 EUR

einen jahresbezogenen Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen von 167.400 EUR 1.500 EUR

einen Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit von 28.710.400 EUR 10.092.700 EUR

einen Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit von 31.112.200 EUR 12.024.400 EUR

einen Saldo der Ein-und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit von -2.401.800 EUR -1.931.700 EUR

festgesetzt.

1
einschließlich Auszahlungen für die planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen.

2022 2023

1.

2. a)

b)

 
 
 

§ 2 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen 
wird  
      2022    2023   
 
festgesetzt auf     1.523.200 EUR  1.182.500 EUR. 
 
 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf 19.665.600 EUR. 
 
 

 7



 
§ 4 

Kassenkredite 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird  
      2022    2023 
 
festgesetzt auf     31.750.000 EUR    9.100.000 EUR. 
 
(Darunter zur Vorfinanzierung von Fördermitteln   
      24.178.300 EUR    6.317.000 EUR) 
 
 
 

§ 5 
 Hebesätze  
 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 

2022 2023

1. Grundsteuer v.H. v.H.

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Flächen (Grundsteuer A) auf 600 600

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 490 490

2. Gewerbesteuer 450 450

  
 
 

§ 6 
Stellen gemäß Stellenplan 

 
Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt im Haushaltsjahr 2022 
105,3808 und im Haushaltsjahr 2023 105,3732 Vollzeitäquivalente (VzÄ). 
 
 
 

§ 7 Wertgrenzen 

 

1. Notwendigkeit zur Erstellung einer Nachtragshaushaltssatzung 

 

a) Als wesentlich im Sinne des § 48 Abs. 2 Nr. 1 KV M-V gilt eine Erhöhung des 

Jahresfehlbetrages im Ergebnishaushalt um 50.000 EUR. 

 

b) Als wesentlich im Sinne des § 48 Abs. 2 Nr. 2 KV M-V gilt eine Erhöhung des Saldos 

zwischen ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen im 

Finanzhaushalt um 50.000 EUR. 

 

c) Als erheblich sind Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen im Sinne des § 48 Abs. 2 

Nr. 3 KV  M-V anzusehen, wenn sie im Einzelfall 2 v. H. der 

Gesamtaufwendungen/Gesamtauszahlungen des laufenden Haushaltsjahres 

übersteigen. 

 

d) Als geringfügig im Sinne von § 48 Abs. 3 Nr. 1 KV M-V gelten Auszahlungen für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen und Aufwendungen und 

 8



Auszahlungen für Instandsetzungen an Bauten und Anlagen, wenn sie 2 v. H. der 

Auszahlungen für die Investitionstätigkeit nicht übersteigen. 

 

 

2. Regelungen zu Investitionsmaßnahmen 

 

a) Die Wesentlichkeitsgrenze für Ein- bzw. Auszahlungen aus Investitionstätigkeit, die 

zu erläutern sind, wird auf  50.000 EUR festgelegt. Investive Zuschüsse an Dritte sind 

auch unterhalb dieser Grenze zu erläutern. 

 

b) Für die Veranschlagung von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit ist unter 

mehreren in Betracht kommenden Alternativen ein Wirtschaftlichkeitsvergleich gemäß 

§ 9 Abs. 1 GemHVO durchzuführen, wenn die Wertgrenzen für eine beschränkte 

Ausschreibung gemäß aktuellem Wertgrenzenerlass des Ministeriums für Wirtschaft, 

Bau und Tourismus M-V überschritten werden. Die Ergebnisse des Vergleiches sind 

in den Planunterlagen darzustellen. 

 

c) Ausnahmen von § 9 Abs. 2 der GemHVO, wonach finanzielle Auszahlungen und 

Verpflichtungsermächtigungen erst veranschlagt werden dürfen, wenn Pläne, 

Kostenberechnungen, ein Investitionszeitenplan und Erläuterungen vorliegen, aus 

denen die Art der Ausführung, die gesamten Investitionskosten sowie die 

voraussichtlichen Jahresraten unter Angabe der Kostenbeteiligung Dritter ersichtlich 

sind, werden gemäß § 9 Abs. 3 GemHVO unterhalb einer Wertgrenze von 100.000 

EUR für zulässig erklärt. Die Inanspruchnahme der Ausnahme ist zu begründen. 

 

d) Ansätze für Zahlungen aus Investitionstätigkeit bleiben bis zur Fälligkeit der letzten 

Zahlung für ihren Zweck gemäß § 15 Abs. 3 GemHVO bestehen, längstens jedoch 

zwei Jahre nach Schluss des Haushaltsjahres, in dem die Investition in ihren 

wesentlichen Teilen genutzt werden kann oder die Maßnahme durchgeführt wurde. 

Soweit die Zahlungsermächtigung im Vorjahr nicht oder nur unwesentlich 

(Planungskosten) in Anspruch genommen wurde kommt eine 

Ermächtigungsübertragung grundsätzlich nicht in Betracht und die Mittel sind im 

Haushaltsplan neu zu veranschlagen. 

 

 

3. Wesentlichkeitsgrenzen bei Rückstellungen 

Dem Grundsatz der Wesentlichkeit folgend sind Rückstellungen nicht zu bilden, sofern sie im 

Einzelfall den Wert von 3.000 € unterschreiten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9



Nachrichtliche Angaben: 
 

2022 2023

Zum Ergebnishaushalt

Das Ergebnis zum 31.12. des Haushaltsjahres1

beträgt voraussichtlich -8.886.076 -8.886.076

Zum Finanzhaushalt

Der Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.12.

des Haushaltsjahres1 beträgt voraussichtlich -1.613.572 -1.612.072

Zum Eigenkapital

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12. der Haushaltsjahres1

beträgt voraussichtlich 94.560.739 92.336.239

1 unter Berücksichtigung der Vorträge aus Vorjahren

1.

2.

3.

 
 
 
Anklam, den           
     

Siegel     
 
      
Michael Galander 
Bürgermeister 
 
 
Hinweis: 
 
Die nach § 47 Absatz 2 KV M-V erforderlichen rechtsaufsichtlichen Entscheidungen der 
unteren Rechtsaufsichtsbehörde des Landkreises Vorpommern-Greifswald zu den 
genehmigungspflichtigen Festsetzungen sind am __.__.20__ wie folgt bekanntgegeben 
worden: 
 
Die vorstehende Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 und die hierzu 
ergangenen rechtsaufsichtlichen Entscheidungen werden hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme während der Sprechzeiten 
 
Mo., Di., Do. und Fr.  von   9.00 bis 12.00 Uhr und 
Di.    von 13.30 bis 18.00 Uhr und 
Do.    von 13.30 bis 16.00 Uhr 
 
im Rathaus, Markt 3, 17389 Anklam, Zimmer 14, öffentlich aus. 
 
 
 
Anklam, den     
 
 
 
 
Michael Galander 
Bürgermeister 

 10



 

 

 

 

 

 

 

B 

Vorbericht 

 11



 

 12



 

Inhaltsverzeichnis 

1. Vorbemerkungen S. 14    
 
 1.1 Entwicklung der Jahresergebnisse S. 14 
 1.2 Corona-bedingte Mehraufwendungen S. 14 
 1.3 Haushaltsplan 2022/2023 S. 15 
 
2.  Haushaltmethodik S. 17 
  
 2.1 Verwaltungsorganisation, Teilhaushalte , Produkte S. 17  
 2.2 Budgets S. 20 
 
3. Angaben zur Hansestadt Anklam S. 24 
 
 3.1 Größe und Struktur des Gemeindegebietes S. 24 
 3.2 Bevölkerungsentwicklung S. 25 
 3.3 Entwicklung von Wirtschaft und Arbeitsmarkt S. 26 
 3.4 Schülerzahlen S. 27 
 
4. Haushaltslage S. 28 
 
 4.1 Entwicklung der Jahresergebnisse S. 28 
 4.2 Entwicklung des Saldos der ordentlichen und außerordentlichen 
       Ein- und Auszahlungen sowie der planmäßigen Tilgungen S. 30 
 4.3 Entwicklung der Vermögenslage  S. 32 
 
5. Sonstige wesentliche Haushaltspositionen S. 36 
 
 5.1 Fraktionszuwendungen S. 36 
 5.2 Ermächtigungsübertragungen S. 36 
 5.3 Investitionen S. 37 
 5.4 Verpflichtungsermächtigungen S. 39 
 5.5 Schulden S. 40 
 5.6 Kassenkredite zur Vorfinanzierung von Fördermitteln S. 44 
 5.7 Bürgschaften S. 45 
 5.8 Freiwillige Leistungen S. 46 
 5.9 Kreditähnliche Rechtsgeschäfte S. 48 
 
6. Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit S. 48 
 

 13



 

1. Vorbemerkungen 
 
Seit 2012 gelten für die Haushaltswirtschaft der Hansestadt Anklam die Regeln der Doppik. Die Pro-
zesse der Buchhaltung und Planung funktionieren im Wesentlichen zuverlässig.  
Die Umsetzung des Gesamtsystems der Doppik, insbesondere die Steuerung kommunalpolitisch vor-
gegebener Ziele über Kennzahlen auf Grundlage einer Kosten- und Leistungsrechnung, bedarf der 
Erarbeitung eines landesweiten Kennzahlenkataloges und wird noch mehrere Jahre in Anspruch neh-
men. Einen Einfluss hat die Stadt darauf nicht. 
 

 
1.1 Entwicklung der Jahresabschlüsse und -ergebnisse 
 
Die Eröffnungsbilanz sowie die Jahresabschlüsse 2012 bis 2018 sind festgestellt, ab 2014 mit einge-
schränkten Bestätigungsvermerken. Die Einschränkungen ergaben sich u.a. aus fehlerhaften Mustern 
(Fehlern in den Aufsummierungen), zu hohen freiwilligen Leistungen sowie fehlenden bzw. unzu-
reichenden Dokumentation von Vergaben. Die Feststellung des Jahresabschlusses 2019 erfolgt zu 
Beginn des Jahres 2022. Der Jahresabschluss 2020 wird für Mitte 2022 anvisiert.  
Besonders zu erwähnen ist, dass trotz der defizitären Finanzplanung ein Abschluss mit positivem jah-
resbezogenem Saldo gelungen ist, in 2017 mit ca. 0,8 Mio. € und 2018  mit ca. 1,8 Mio. €.  
Auch das Rechnungsjahr 2019 weist erneut einen positiven Abschluss aus (ca. 1,3 Mio. €).  
Ein Ausgleich der Ergebnisrechnung ist in 2017 und 2018 gelungen, das Haushaltsjahr 2019 wird mit 
einem Überschuss in Höhe von rd. 2,3 Mio € abschließen. 
 
1.2 Corona-bedingte Mindererträge / Mehraufwendungen 
 
Die  Corona-Pandemie  hat  auch  in  unserer  Hansestadt  ihre  Spuren  hinterlassen. 
Die  wirtschaftlichen Auswirkungen können gegenwärtig noch nicht vollumfänglich beziffert werden und 
sind abhängig davon, wie lange diese Krise noch andauert und wie sich das Verhalten der Menschen 
zukünftig verändern wird.  
Auf der Aufwandsseite hatte insbesondere die Umsetzung von Hygienekonzepten Auswirkungen. So 
führte unter anderem die Notwendigkeit der Anmietung größerer Räumlichkeiten, um die Sitzungen der 
politischen Gremien weiter ermöglichen zu können, sowie die Anschaffung von Hygieneartikeln wie 
Desinfektionsmittel und Masken zu einem Anstieg der Aufwendungen. Weiterhin entstanden Mehrauf-
wendungen für Datenverarbeitung durch die schnelle, unplanmäßige Bereitstellung von Home-Office-
Arbeitsplätzen zur Sicherstellung des weiteren betrieblichen Ablaufs einschließlich der Schaffung der 
hierfür notwendigen technischen und sicherheitstechnischen Voraussetzungen. 
Mindererträge waren bisher vor allem aufgrund der landesweiten Corona-Schutzmaßnahmen  in  den  
kulturellen  Einrichtungen  und  Sportstätten zu verzeichnen.  
Auch die geplante Gewerbesteuer brach ein. Dies konnte auch durch Kompensationszahlungen nicht 
vollständig ausgeglichen werden. Die gemeindlichen Anteile an der Einkommensteuer sind ebenfalls 
deutlich zurückgegangen. Diese Tendenz wird sich voraussichtlich in den Folgejahren fortsetzen. 
 
Laut der Verwaltungsvorschrift zur GemHVO und GemKVO Nr. 6.4 ist im Vorbericht auf die geplanten 
haushaltswirtschaftlichen Netto-Belastungen aufgrund der COVID-19-Pandemie einzugehen. 
Aus der nachfolgenden Tabelle sind die diesbezüglichen Planansätze für das Haushaltsjahr 2022 er-
sichtlich: 

Grund der Mindererträge / zusätzlichen 

Aufwendungen in 2021
vorl. Ist 2019

Haushaltsansatz 

2020
vorl. Ist 2020

Haushaltsansatz 2. 

Nachtrag 2021

Haushaltsansatz 

2022

Mindererträge / 

zusätzliche 

Aufwendungen in 

2022

61100
Steuern, allgemeine 

Zuweisungen und Umlagen
4013000 Gewerbesteuer

Gewerbesteuerausfälle (in 2020 inkl. 

Kompensationsauzahlung i.H.v. 929.027 €)
4.438.594 4.850.000 3.739.717 5.200.000* 5.200.000 0

11401 Zentrale Dienste 5624000 Datenverarbeitungskosten
notwendige Zugriffslizenzen und 

Ausstattung Home Office 
97.829 169.400 120.880 153.500 149.500 20.300

12600
Feuerwehr, 

Katastrophenschutz
5244000 Laborbedarf, etc. Schnelltests, Masken u.a 5.553 4.500 94.869 50.000 30.000 25.500

5621000 Mieten und Pachten erhöhter Bedarf an Kopien 8.884 7.800 10.047 8.200 10.900 3.100

5630000 Geschäftsbedarf
erhöhter Bedarf an Kopierpapier, Toner 

usw.
5.358 4.300 7.308 5.300 6.400 2.100

51.000

* inkl. Voraussichtlicher Kompensationszahlung

Produkt - Bezeichnung Konto - Bezeichnung

gesamt

21100 Grundschulen

 
 

 14



 
 
1.3 Haushaltsplan 2022/2023  
 
Mit dem vorliegenden Haushaltsplan 2022/2023 werden die finanziellen Grundlagen für die Erledigung 
der pflichtigen und freiwilligen Aufgaben sowie der Investitionsmaßnahmen in den genannten Haus-
haltsjahren gelegt und ein Ausblick auf die sich anschließenden Planungszeiträume gegeben. 
Durch einen gravierenden und anhaltenden Einbruch des Gewerbesteueraufkommens befindet sich 
die Stadt seit 2015 in einer schwierigen finanziellen Situation. Mit erheblichen Konsolidierungsanstren-
gungen, darunter auch die Anhebung der Realsteuerhebesätze, versucht die Stadt dagegen anzu-
kämpfen. 
 
Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 
Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 1 und 2 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgegli-
chen, wenn  
 

- der Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen 
und vorgetragenen Jahresüberschüssen aus Haushaltsvorjahren keinen Fehlbetrag ausweist, 

 
- im Finanzhaushalt kein negativer Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen besteht. 

 
Der Ergebnishaushalt ergibt sich im Wesentlichen aus dem Saldo der  Erträge und Aufwendungen 
unter Berücksichtigung der Veränderung der Rücklagen.  
 
Der Finanzhaushalt ergibt sich aus dem Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen sowie der 
planmäßigen Tilgungen. 
 
Der Ergebnishaushalt stellt sich insofern durch Abweichungen zum Finanzhaushalt, u. a. durch nicht 
zahlungswirksame Erträge und Aufwendungen, wie die Auflösung von Sonderposten und Abschreibun-
gen, dar. Ebenso ist ein zeitliches Auseinanderfallen von Ertrag und Einzahlung bzw. Aufwand und 
Auszahlung möglich. 
 
Ein unterjähriger Ausgleich des Ergebnishaushaltes ist unter größten Anstrengungen bis zum Ende des 
Betrachtungszeitraumes dieses Haushaltsplanes möglich. Eine Reduzierung des Ergebnisvortrages 
wird, insbesondere auch durch die gestiegene Kreisumlage, allerdings nicht möglich sein. 
 

Ergebnishaushalt Ist Ansatz Plan 

 2019* 2020* 2021 2022 2023 2024 2025 

Jahresergebnis 2.290 -317 0 0 0 0 0 

Ergebnisvortrag aus dem 
Haushaltsvorjahr 

-10.859 -8.569 -8.886 -8.886 -8.886 -8.886 -8.886 

Ergebnis zum 31.12. des 
HH-Jahres 

-8.569 -8.886 --8.886 --8.886 -8.886 -8.886 -8.886 

* vorläufig   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

        

 15



 

Finanzhaushalt Ist Ansatz Plan 

 2019* 2020* 2021 2022 2023 2024 2025 

jahresbezogener Saldo der laufenden 
Ein- und Auszahlungen 

1.311 611* 1.033 167 2 235 1 

Saldo der laufenden Ein- und Auszah-
lungen zum 31.12. des HH-Vorjahres 

-4.736 -3.425 -2.814 -1.781 -1.614 -1.612 -1.376 

Saldo der laufenden Ein- und Auszah-
lungen zum 31.12. des HH-Jahres 

-3.425 -2.814 -1.781 -1.614 -1.612 -1.376 -1.375 

nachrichtl.: Zuweisung nach § 27 FAG 1.106  571  685 588 500 500 500  

 
verbleibendes Saldo 
 

-3.425 -2.814 -1.781 -1.614 -1.612 -1.376 -1.375 

*  vorläufig  

 
Der unterjährige Ausgleich des Finanzhaushaltes in den Haushaltsjahren 2022 und 2023, sowie im 
gesamten Finanzplanungszeitraum, ist unter größten Anstrengungen aller Fachbereiche gelungen und 
im Wesentlichen auf folgende Faktoren zurückzuführen: 
 

- Alle Ansätze sind auf der Grundlage von Erfahrungswerten der letzten Jahre geplant, insbeson-
dere im Hinblick auf Minderaufwendungen / -auszahlungen und Mehrerträgen /-einzahlungen. 

- Die Planung des Gewerbesteueraufkommens erfolgte unter Berücksichtigung der Erfahrungs-
werte aus früheren Planungen und tatsächlicher Realisierung der letzten Jahre. Durch die 
Corona-Pandemie sind die geplanten Gewerbesteuern eingebrochen. Durch eine sich erho-
lende Wirtschaft kann wieder mit höheren Erträgen bzw. Einzahlungen gerechnet werden. 

- Die Anpassung des Hebesatzes der Gewerbesteuer ab 2022 auf 450 %. Sie ist im Rahmen der 
Angleichung an die durchschnittlichen Landeshebesätze Voraussetzung für den weiteren Erhalt 
von Zuweisungen aus dem Entschuldungsfonds. 

- Von der Möglichkeit der Anrechnung der Infrastrukturpauschale (investiv) auf Unterhaltungsauf-
wendungen sowie die Nutzung der Übergangszuweisung für kreisangehörige Gemeinden (in-
vestiv) für den Haushaltsausgleich wurde Gebrauch gemacht. 

- Eine regelmäßige Gewinnausschüttung der GWA p.a. in Höhe von 300 TEUR wurde zunächst 
geplant. 

 
 
Die Realisierung des aufgestellten Haushaltsplanes wird durchaus als möglich eingeschätzt, bedarf 
allerdings eines angemessenen Controllings.  
Die Erfahrungswerte der letzten Jahre unterstützen das, trotz negativer Prognose im Finanzhaushalt 
konnten die Haushaltsjahre mit Jahresüberschüssen in oben ausgewiesener Höhe abgeschlossen wer-
den.  
 
Überdies hinaus verfolgt das FAG mit dem § 27 die Entschuldung der Kommunen im Hinblick auf die 
seit Jahren vorhandenen negativen Vorträge im Betrachtungszeitraum 2022 – 2025 durch Konsolidie-
rungszuweisungen. Eine Planung dieser Zuweisung erfolgt, es wird der Abbau des negativen Vortrages 
verfolgt. (siehe hierzu auch Punkt 6, Übersicht 6-1, Darstellung Muster 5b) 
Das setzt jedoch im Fall der Hansestadt Anklam voraus, dass die Jahresrechnungen (Finanzrechnung) 
wie in den Jahren 2017 – 2020 weiterhin einen Überschuss ausweisen müssen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 16



 
Investitionshaushalt 
 
Die mit Abstand wichtigsten Investitionen der Haushaltsjahre 2022 und 2023, sowie im mittelfristigen 
Finanzplanungszeitraum sind nach wie vor die Errichtung des Schulcampus auf dem Gelände der 
Käthe-Kollwitz-Schule sowie die Umsetzung des Projektes „Ikareum“.  
Darüber hinaus kommt ebenfalls der Digitalisierung der Schulen, der Sanierung bzw. dem Neubau des 
Gebäudes der Freiwilligen Feuerwehr, dem Neubau der Betriebshofhalle, der Städtebauförderung so-
wie der weiteren Modernisierung und Sanierung der Verkehrsinfrastruktur besondere Bedeutung im 
Planungszeitraum zu.  
 
Soweit bekannt und möglich, sind die Investitionsmaßnahmen mit Fördermitteln, Kompensationszah-
lungen für wegfallende Ausbau- und Erschließungsbeiträge (für bis 2019 begonnen Maßnahmen), zu 
erwartenden Einnahmen von Dritten bzw. sonstigen Einnahmen untersetzt. Die Finanzierungslücke 
wurde zunächst durch die Veranschlagung von Investitionskrediten geschlossen. Die Akquise weiterer 
Förder- u.a. Mittel bleibt davon unberührt.  
 
Berücksichtigt sind auch jährliche pauschale Zuweisungen für wegfallende Ausbau- und Erschlie-
ßungsbeiträge, in Höhe von rd. 120.000 €. Allerdings wurde gegen diese Regelung im KAG von etwa 
400 Kommunen, u. a. auch der Hansestadt Anklam, auf Anraten des Städte- und Gemeindetages, 
Klage beim Verwaltungsgericht Schwerin eingereicht. Nach Abweisung der Klage der Stadt Greves-
mühlen ist zeitnah mit einer Entscheidung in den anderen Fällen zu rechnen. 
 
Die einzelnen Maßnahmen sind im Investitionsprogramm (Anlage 1) und der Investitionsübersicht 
(Anlage 2), welche Bestandteile dieses Haushaltsplanes sind, ersichtlich. 
 
 
 

2.  Haushaltsmethodik 
 

2.1  Verwaltungsorganisation, Teilhaushalte, Produkte 

Der Ergebnis- bzw. Finanzhaushalt ist gemäß § 4 (2) GemHVO in Anlehnung an die geltende Organi-
sation der Verwaltung (Übersicht 2-1) institutionell in 6 Teilergebnis- bzw. Teilfinanzhaushalte geglie-
dert. Im Grundsatz entspricht ein Teilhaushalt einem Fachbereich. Abweichend davon bilden der Be-
reich des Bürgermeisters, das Sachgebiet Zentrale Dienste und der Bereich Zentrale Finanzdienst-
leistungen jeweils eigene Teilhaushalte. Insgesamt sind den Teilhaushalten 56 Produkte zugeordnet 
(Übersicht 2-2). 
 
 

 17



 

0.2 0.1

1.0 2.0 3.0

1.01 2.01 3.01

01.1 1.10 1.20 2.10 2.20 3.10 3.20

01.2 1.11 1.21 2.11 2.21 3.11 3.21

01.3 1.12 1.22 2.111 2.22 3.12 3.22

01.4 1.13 1.24 2.12 2.24 3.13 3.23

01.5 1.14 1.26 2.121 3.14 3.24

01.6 1.16 1.27 2.122 3.15 3.25

01.7 1.17 1.28 2.13 3.16 3.26

01.8 1.18 1.29 2.14 3.17 3.27

1.19 2.15

2.16

2.17

2.18

2.19 Vol ls treckung

Al lgemeine 

Verwaltung

Al lgemeine 

Verwaltung

Poststel le

Übersicht 2-1:   Organisationsplan Stadtverwaltung Anklam 

Referentin des  BM Bürgermeister

Leiterin Fachbereich 1 Bau, Stadtentwicklung und 

Immobi l ienmanagement

Leiterin Fachbereich 2 Finanzmanagement, Stadtmarketing, 

Bi ldung und Kultur         

Lei ter Fachbereich 3 Öffentl iche Ordnung und 

Bürgerdienste

Fachbereichs-

koordinatorin

Fachbereichs-

koordinatorin

Fachbereichs-

koordinatorin

Leiter Sachgebiet 01

Zentra le Dienste

Leiter Sachgebiet 1.1 

Bau und 

Stadtentwicklung

Leiterin Sachgebiet. 1.2 

Immobi l ien-

management

Leiterin Sachgebiet 2.1 

Finanzmanagement

Leiter Sachgebiet 2.2

Stadtmarketing, 

Bi ldung und Kultur

Leiter Sachgebiet 3.1 

Öffentl iche Ordnung

Leiterin Sachgebiet 3.2 

Bürgerdienste

Standesamt

Bußgeldstel le Standesamt

Al lgemeine  

Ermittlungen
Organisation IT

Städtebaul iches  

Sondervermögen

Grundstücks-

Rechtsgeschäfte

Haushaltsplanung / 

Jahresabschlüsse
Kultur und Hanse

Personal
Invest. Hochbau 

Stadtgeb.

Grundstücks-

Rechtsgeschäfte

Bi ldung, Sport, 

Senioren, Jugend

Jahresabschlüsse / 

Haushaltsplanung

Bürgerbüro/Sozia les

IT / Lohn Unterhaltung ISV
Kommunale 

Infrastrastruktur
Geschäftsbuchhaltung

Tourismus, 

Wirtschafts förderung

Al lgemeine Gewerbe-

angelegenheiten
Bürgerbüro/Sozia les

Lohn  Infrastrukturvermögen
Immobi l ien-

bewirtschaftung

Verkehrs -

angelegenheiten
Geschäftsbuchhaltung

Planung
Kommunale 

Infrastrastruktur
Geschäftsbuchhaltung

Speziel le Gewerbe-

angel ./ Katastr.sch.
Bürgerbüro/Sozia les

Bürgerbüro/Sozia les
Vergabe / 

Beitragsrecht

Bauverwaltung, 

Immobi l ienmanagem.

Anlagenbuchhaltung, 

KLR, Control l ing

Steuern

Bürgerbüro/Sozia les
Unterhaltung 

Gebäude/BV

Umwelt, Infrastruktur, 

Reinigung
Verkehrsüberwachung

Verkehrsüberwachung

Kl imaschutz Steuern

Kassenlei terin

Kasse

Kasse

 

 1
8



 

111.01 a Verwaltungssteuerung 111.03 Mandatsträgerbetreuung 114.02 b Immobi l ienmanagement 116.01 a Finanzmanagement 122.01 a Sicherheit und Ordnung 611.00
Steuern, a l lgemeine Zu-

weisungen und Umlagen

111.02 b Öffentl ichkeitsarbeit 111.04 Personalrat 114.03 b Betriebshof 116.02 a Zahlungsabwicklung 122.03 b Bürgerbüro 612.00
Sonstige a l lgemeine 

Finanzwirtschaft

571.00 a Wirtschafts förderung 112.00 Personalmanagement 366.00 b
Einrichtungen der Kinder- 

und Jugendarbeit
211.00 b Grundschulen 123.00 a Verkehrsangelegenheiten 626.00

Finanz. Betei l igungs-

management

114.01 Zentra le Dienste 511.01 a Stadtentwicklung 211.03 b
Schulkostenbeiträge 

Grundschulen
126.00 a FFW/ Katastrophenschutz

121.00 Statis tik und Wahlen 511.02 a
Städtebauförderung/ 

Al ts tadtsanierung
215.00 b Regionale Schulen 315.00 b

Förderung sozia ler 

Einrichtungen

521.00 a
Bau- und 

Grundstücksordnung
215.03 b

Schulkostenbeiträge 

Regionale Schulen
351.00 b Wohngeldstel le

531.00 b Elektrizi tätsversorgung 243.00 b Schulträgeraufgaben 361.00 b
Förderung von Kindern in 

Tageseinrichtg. und -pflege

537.00 b Abfa l lwirtschaft 251.00 b Museen 547.00 a Flugplatz

540.00 b Konzess ionsabgaben 272.00 b Stadtbibl iothek 548.00 a Hafen

541.00 a Gemeindestraßen 281.00 b Kulturförderung 573.01 a Märkte

545.00 b
Straßenreinigung/ 

Winterdienst
281.01 b Adventsmarkt 573.02 a Festplätze

546.00 b Parkplätze 331.00 b
Förderung von Trägern der 

Wohlfahrtspflege

551.00 b
Öffentl . Grün, Landschafts -

bau und Erholungseinricht.
362.00 b Jugendförderung

552.00 b
Öfftl . Gewässer, wasser-

baul . Anl ., Gewässerschutz
367.00 b

Sonst. Einricht. der Kinder-, 

Jugend- und Fami l ienhi l fe

553.00 b Friedhofswesen 421.00 b Sportförderung

555.00 b Stadtforstreviere 424.00 b Sportstätten und Bäder

573.03 b
Sonstige a l lgemeine 

Einrichtungen
522.00 a GWA

575.01 b Tourismusförderung

a Herr Galander Herr Schröder a Herr Randow a Frau Zeitz a Herr Bierwerth Frau Zeitz

b Frau Bothmann b Frau Strehlow b Herr Hähni b Frau Scheffler

Übersicht 2-2:    Zuordnung der Produkte nach Teilhaushalten

THH 1 THH 2 THH 3 THH 4 THH 5 THH 6

Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste Zentrale Finanzleistungen

Produktverantwortliche/r:

P
ro

d
u

kt

Verwaltungssteuerung/ Öffentlich-

keitsarbeit/ Wirtschaftsförderung
Zentrale Dienste

Bau, Stadtentwicklug und 

Immobilienmanagement

Finanzmanagement, Stadtmarketing, 

Bildung und Kultur

 1
9



 
 

2.2 Budgets 
 
Mit der Bildung von Produktbudgets, Querschnittsbudgets und Investbudgets (Übersicht 2-3) werden 
die rechtlichen Regelungen zur Deckungsfähigkeit (§ 14 GemHVO) und Zweckbindung (§ 13 GemHVO) 
in kombinierter Weise umgesetzt und die Ressourceninanspruchnahme gesteuert. Budgets sind geeig-
net, auf eine sparsame und auf die Generierung von Erträgen orientierte Wirtschaftsweise hinzuwirken 
und gleichzeitig Spielräume zu eröffnen und die Flexibilität zu stärken. 
  

2.2.1 Deckungsfähigkeit   
 
§ 14 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
„Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig deckungsfä-
hig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inanspruchnahme der gegen-
seitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie auch für entsprechende Ansätze für 
Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.“  
 
Von der Ausnahmeregelung wird insofern Gebrauch gemacht, als dass die Ansätze für Aufwendungen 
und o./ao. Auszahlungen innerhalb von Produktbudgets (entspricht der Ebene Sachgebiet) unterhalb 
der Ebene Teilergebnis- bzw. Teilfinanzhaushalt gegenseitig für deckungsfähig erklärt werden.  
Soweit Ansätze für Aufwendungen und o./ao. Auszahlungen keinem Produktbudget zugeordnet sind, 
werden sie gemäß § 14 (2) GemHVO auf der Grundlage sachlich zusammenhängender Kontengruppen 
innerhalb von Querschnittsbudgets für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 
 
Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit sind gemäß § 14 (3) GemHVO innerhalb von 
Investbudgets unterhalb der Ebene Teilfinanzhaushalt gegenseitig deckungsfähig.  
Bezüglich der Zuordnung der Konten zu den Budgets wird auf die Anordnungen zum Haushaltsplan 
(Teil C) verwiesen.

 20



 

Nr. Bezeichnung Budgetverantwortlich

10
Verwaltungssteuerung/ Öffentl ich-

kei tsarbeit/ Wirtschafts förderung
Herr Galander 111.01 111.02 571.00

21 Zentra le Dienste Herr Schröder 111.03 111.04 112.00 114.01 121.00

31 Bau/Stadtentwicklung Frau Thurow 511.01 511.02 521.00 541.00

114.02 114.03 366.00 522.00 531.00 537.00 540.00 545.00

546.00 551.00 552.00 553.00 555.00 573.03

41 Finanzmanagement Frau Wittmann-Sti fft 116.01 116.02

42 Kulturförderung/ Tourismus Frau Wittmann-Sti fft 251.00 272.00 281.00 281.01 575.01

211.00 211.03 215.00 215.03 243.00 331.00 362.00 367.00

421.00 424.00

51 Sicherheit und Ordnung Herr Lange 122.01 123.00 126.00 547.00 548.00 573.01 573.02

52 Bürgerdienste Herr Lange 122.03 315.00 351.00 361.00

61 Zentra le Finanzleis tungen Frau Wittmann-Sti fft 611.00 612.00 626.00

Nr.

81

82

83

84

85

86 Herr Schröder

87

88

89

90

91

92

991

Nr.

10100

20100

20900

23100

232 . .

30100

302 . .

40100

43100

432 . .

50100

53100

532 . .

60100

nicht gegenseitig 

deckungsfähig

Erläuterung

Ansätze für Auszahlungen aus  Investi tionstätigkei t wurden 

gemäß § 14 Abs . 3 GemHVO innerhalb eines  

Tei l finanzhaushaltes  durch Haushaltsvermerk grundsätzl ich 

jewei ls  für gegenseitig deckungsfähig erklärt. Ausnahmen 

bi lden Baumaßnahmen mit einem 

gesamtauszahlungsvolumen von mehr a ls  100.000 €. Diese 

Maßnahmen werden jewei ls  in einem gesonderten Budget 

bewirtschaftet.

Konto 5812

Kontenart 522

Konten 5231 u. 5232

Konten 56410 u. 56411

Konten 56412-56419

Konto 5811

Kontenart 575

Kontenklasse 541 

Übersicht 2-3:  Bewirtschaftungsbudgets

Produktbudgets

32 Immobi l ienmanagement Frau Thurow

zugehörige Produkte

Kontengruppen 50 und 51

Sonstige Personalaufwendungen/ Versorgungsaufwendungen Herr Schröder Kontenart 561

Querschnittsbudgets

Bezeichnung Konten

gegenseitig 

deckungsfähig gemäß § 

14 Abs . 2 GemHVO

Bewirtschaftungsaufwendungen Frau Thurow

Budgetverantwortlich

Interne Leis tungsverrechnungen Immobi l ienmanagement Frau Thurow

Unterhaltung der Grundstücke, Gebäude und technischen Anlagen Frau Thurow

Gebäude- und Inventarvers icherungen Herr Schröder

Sonstige Vers icherungen

Interne Leis tungsverrechnungen Betriebshof Frau Thurow

Personalaufwendungen/ Versorgungsaufwendungen Herr Schröder

Interne Leis tungsverrechnungen Stadtforst Frau Thurow Konto 5813

Abschreibungen Frau Wittmann-Sti fft Kontengruppe 53

Fremde Zahlungsmittel Frau Wittmann-Sti fft Kontenklasse 8

Zinsen für Investi tionskredite Frau Wittmann-Sti fft

Investive Baumaßnahmen für THH 2 (< 100.000 €) Frau Thurow

Investive Baumaßnahmen für THH 2 (> 100.000 €) Frau Thurow

Investive Maßnahmen THH 3 (> 100.000 €) Frau Thurow

Investive Maßnahmen THH 4 (außer Baumaßnahmen) Frau Wittmann-Sti fft

Investive Baumaßnahmen für THH 5 (> 100.000 €) Frau Thurow

Investive Baumaßnahmen für THH 4 (< 100.000 €) Frau Thurow

Investive Maßnahmen THH 6 Frau Wittmann-Sti fft

Investive Baumaßnahmen für THH 4 (> 100.000 €) Frau Thurow

Investive Maßnahmen THH 5 (außer Baumaßnahmen) Herr Lange

Investive Baumaßnahmen für THH 5 (< 100.000 €) Frau Thurow

43 Jugend, Bi ldung, Sport, Kul tur Frau Wittmann-Sti fft

Investive Maßnahmen THH 3 (< 100.000 €) Frau Thurow

Zuschüsse für laufende Zwecke an Dri tte je nach Produkt

Investbudgets

Investive Maßnahmen THH 1 Herr Galander

Investive Maßnahmen THH 2 (außer Baumaßnahmen) Herr Schröder

Versorgungsrücklagen für Pens ionsverpfl ichtungen (THH 2) Herr Schröder

Bezeichnung Budgetverantwortlich

 2
1



 

 
Die folgenden Übersichten zeigen das Finanzvolumen der Bewirtschaftungsbudgets. 

 
 

Ertrag Aufwand Saldo Ertrag Aufwand Saldo

10
Verwaltungssteuerung/ Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung
0 99.600 -99.600 0 102.100 -102.100

21 Zentrale Dienste 19.700 510.700 -491.000 19.700 486.700 -467.000

31 Bau/ Stadtentwicklung 121.500 1.420.000 -1.298.500 11.500 1.063.300 -1.051.800

32 Immobilienmanagement 1.635.500 1.195.200 440.300 1.703.500 1.180.400 523.100

41 Finanzmanagement 373.100 106.100 267.000 373.100 46.000 327.100

42 Kulturförderung/ Tourismus 304.400 378.500 -74.100 263.100 329.900 -66.800

43 Jugend/ Bildung/ Sport/ Soziales 542.900 899.100 -356.200 542.900 545.500 -2.600

51 Sicherheit und Ordnung 480.600 574.200 -93.600 480.600 397.500 83.100

52 Bürgerdienste 97.800 1.573.800 -1.476.000 97.800 1.608.800 -1.511.000

61 Zentrale Finanzleistungen 20.668.600 7.090.100 13.578.500 19.877.500 6.975.100 12.902.400

24.244.100 13.847.300 10.396.800 23.369.700 12.735.300 10.634.400

Übersicht 2-4:  Finanzvolumen der Produktbudgets 

Produktbudgets Ergebnishaushalt 2022

Summe

€
Nr. Bezeichnung

Ergebnishaushalt 2023

€

 
 
 
 
 

Ertrag Aufwand Saldo Ertrag Aufwand Saldo

81 Personalaufwendungen/ Versorgungsaufwendungen 45.000 5.865.800 -5.820.800 45.000 6.119.200 -6.074.200

82 Sonstige Personalaufwendungen 0 134.100 -134.100 0 107.000 -107.000

83 Bewirtschaftsaufwendungen 42.100 951.800 -909.700 42.100 970.900 -928.800

84
Unterhaltung der Grundstücke , Gebäude und 

technischen Anlagen
50.000 400.100 -350.100 0 247.100 -247.100

85 Gebäude- und Inventarversicherungen 5.800 38.200 -32.400 5.500 38.300 -32.800

86 Sonstige Versicherungen 0 139.800 -139.800 0 139.800 -139.800

87 Interne Leistungsverrechnung Betriebshof 796.800 796.800 0 814.100 814.100 0

88 Interne Leistungsverrechnung Immobilienmanagement 56.000 56.000 0 56.000 56.000 0

89 Interne Leistungsverrechnung Stadtforst 0 0 0 0 0 0

90 Abschreibungen/Sonderposten 1.697.200 3.856.400 -2.159.200 1.715.200 4.023.200 -2.308.000

91 Fremde Finanzmittel 0 0 0 0 0 0

92 Zinsen für Investitionskredite 0 149.100 -149.100 0 157.000 -157.000

991 Zuschüsse 138.900 840.500 -701.600 148.900 788.600 -639.700

Summe 2.831.800 13.228.600 -10.396.800 2.826.800 13.461.200 -10.634.400

Ergebnishaushalt 2023

€

Übersicht 2-5:   Finanzvolumen der Querschnittsbudgets 

Querschnittsbudgets Ergebnishaushalt 2022

€
Nr. Bezeichnung

 
 
 

 22



 

investive 

Einzahlungen

investive

Auszahlungen
Saldo

investive 

Einzahlungen

investive

Auszahlungen
Saldo

Nr. THH

1-0-100 1 0 1.500 -1.500 0 1.500 -1.500

2-0-100 0 102.700 -102.700 0 89.300 -89.300

2-3-100 0 0 0 0 0 0

3-0-100 2.629.800 860.000 1.769.800 2.572.700 244.000 2.328.700

3-0-201 Neubau Halle Betriebshof 11403 3201 0 500.000 -500.000 0 0 0

3-0-202 Städtebauförderung 51102 1021 0 1.290.000 -1.290.000 0 1.383.000 -1.383.000

3-0-203 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum 51102 1022 - 1028 2.008.700 2.510.000 -501.300 4.219.100 5.118.600 -899.500

3-0-204 Ausbau der Straßenbeleuchtung 54100 3201 420.000 600.000 -180.000 420.000 600.000 -180.000

3-0-205 Ausbau Jahnstraße/Kreuzsteig 54100 3307 0 0 0 0 50.000 -50.000

3-0-206 Ausbau Gellendiner Weg 54100 3309 0 0 0 740.000 0 740.000

3-0-207 Ausbau Max-Planck-Straße 54100 3317 830.000 850.000 -20.000 0 0 0

3-0-208 Ausbau Nebenanlagen Demminer Landstraße 54100 3323 450.000 516.500 -66.500 0 0 0

3-0-209 Erschließung Mittelfeld 54100 3354 0 550.000 -550.000 0 500.000 -500.000

3-0-210 Kreisverkehr Lübecker Straße/Friedländer Straße 54100 3359 112.000 420.000 -308.000 0 0 0

3-0-211
Kreisverkehr Leipziger Allee/Friedländer 

Straße/Friedländer Landstraße
54100 3363 650.000 800.000 -150.000 0 0 0

3-0-212
Kreisverkehr Pasewalker 

Allee/Ossietzkystraße/Hospitalstraße
54100 3364 0 100.000 -100.000 600.000 1.000.000 -400.000

3-0-213 Ausbau Kleinbahnweg 54100 3365 0 350.000 -350.000 0 0 0

3-0-214 Ausbau Werftstraße 54100 3367 0 200.000 -200.000 0 0 0

3-0-215 Neugestaltung Stadtpark/Tiergehege 55100 3208 0 50.000 -50.000 0 300.000 -300.000

4-0-100 625.700 1.461.900 -836.200 7.900 572.000 -564.100

4-3-100 0 197.000 -197.000 0 0 0

4-3-202 Neubau Schulcampus Innenstadt 21100 3204 16.151.600 14.412.000 1.739.600 0 0 0

4-3-203 Sanierung Rollschuhbahn 3205 200.000 200.000 0 0 0 0

4-3-204 Errichtung Multifunktionsgebäude 3207 3.496.000 3.884.600 -388.600 0 0 0

5-0-100 43.000 92.400 -49.400 0 3.000 -3.000

5-3-100 0 20.000 -20.000 0 20.000 -20.000

5-3-201 Ausbau Löschwasserversorgung 12600 3202 0 50.000 -50.000 0 50.000 -50.000

5-3-203 Bauliche Investitionen Feuerwehrgebäude 12600 3205 0 0 0 840.000 1.400.000 -560.000

6-0-100 6 1.093.600 1.093.600 0 693.000 693.000 0

28.710.400 31.112.200 -2.401.800 10.092.700 12.024.400 -1.931.700

€

2022 2023

Investbudget
Produkt Maßnahme

Bezeichnung

Investive Maßnahmen (außer Baumaßnahmen)

Investive Maßnahmen (außer Baumaßnahmen)

Übersicht 2-6:      Finanzvolumen der Investbudgets und zugeordnete Maßnahmen im Haushaltsjahr

Investive Maßnahmen (außer Baumaßnahmen)

€

2
diverse

diverse

diverse

Investive Baumaßnahmen THH 2 (< 100.000 €)

Investive Maßnahmen (außer Baumaßnahmen)

Investive Maßnahmen (außer Baumaßnahmen) diverse

Investive Baumaßnahmen THH 5 (< 100.000 €) diverse

diverse

Summe

3

4

5

diverse

Investive 

Maßnahmen 

THH 4

(> 100.000 €)
42400

Investive Baumaßnahmen THH 4 (< 100.000 €) diverse

Investive 

Maßnahmen 

THH 5

(> 100.000 €)

diverseInvestive Maßnahmen THH 3 (< 100.000 €)

Investive 

Maßnahmen 

THH 3

(> 100.000 €)

 

 2
3



 

 
2.2.2  Zweckbindung   
 
§ 13 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
„Erträge sind auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen beschränkt, soweit sich dies aus ei-
ner Rechtsvorschrift oder aus der Zweckbestimmung eines Dritten ergibt. Sie sind ferner durch Haus-
haltsvermerk auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen zu beschränken, soweit sich die Be-
schränkung aus der Natur der Erträge ergibt oder ein sachlicher Zusammenhang dies erfordert. 
Zweckgebundene Mehrerträge dürfen für entsprechende Mehraufwendungen verwendet werden.“ 

Eine Beschränkung von Erträgen auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen aus der Natur der 
Erträge bzw. auf der Grundlage eines sachlichen Zusammenhanges wird innerhalb eines Produkt- 
bzw. Querschnittsbudgets im Sinne einer höchstmöglichen Generierung von Erträgen für zweckmä-
ßig erachtet. 
 
 

2.2.3 Haushaltsüberschreitungen 
 
Mehraufwendungen und Mehrauszahlungen sind keine über- oder außerplanmäßigen Aufwendun-
gen/Auszahlungen, wenn sie innerhalb der beschriebenen Deckungsfähigkeit oder Zweckbindung ge-
deckt werden können. Hierbei handelt es sich um Mittelumschichtungen, die durch Vermerke der Sat-
zung und des Planes genehmigt und durch Dienstanweisungen geregelt sind. Die Überwachung und 
Steuerung obliegt den jeweiligen Budgetverantwortlichen. Reichen die Deckungsmittel innerhalb der 
Budgets nicht aus, sind die bekannten Verfahren zur Genehmigung von Mehraufwendungen/-auszah-
lungen (ÜPL/APL, Nachtragshaushalt) unter Anwendung der Hauptsatzung in Anwendung zu bringen. 
 
 
 
 

3.  Angaben zur Hansestadt Anklam 
 

3.1  Größe und Struktur des Gemeindegebietes  

 
 
 
 
 
 
 
 

252,6

4.329,5

242,2

133,4

454,7

133,0

322,1

224,6

Industrie- und Gewerbefläche

Land- u. forstwirtschaftlich sowie gärtnerisch…

Parks, Grünanlagen, Friedhöfe, Sport- und…

Sonstige Flächen

Straßen, Wege, Plätze, Flugplatz, Hafen

Wald

Wasserflächen, Deiche

Wohnbaufläche

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Übersicht 3-1: Größe und Struktur des Gemeindegebietes (ha)

 24



 

3.2  Bevölkerungsentwicklung  
 
Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Einwohnerstruktur nach Altersgruppen: 

 

Übersicht 3-2: Entwicklung der Einwohnerzahl und Altersstruktur  1)

0-20 21 -40 41 -60 61 -80 81 -100 älter

1990 19.033 28,1 31,3 28,6 11,2 0,8

1995 17.367 25 27,3 29,2 16,2 2,3

2000 16.029 20,5 25,5 28,6 22,4 3 2 Einwohner

2005 14.603 17,1 22,4 30,6 25,3 4,6

2010 13.263 15,6 20,7 32,8 25,6 5,3 2 Einwohner

2011 13.197 15,4 20,6 32,5 26 5,5

2012 13.073 15,5 20,1 32,2 26,3 5,9 1 Einwohner

2013 12.935 15,5 20 31,5 26,8 6,2 2 Einwohner

2014 12.881 15,8 20 30,7 26,9 6,6 3 Einwohner

2015 13.004 16,6 20,2 29,3 26,8 7,1 3 Einwohner

2016 12.810 16,7 19,4 28,4 27,7 7,8 2 Einwohner

2017 12.759 16,7 19,2 27,8 28 8,3 1 Einwohner

2018 12.579 16,7 18,5 26,9 28,5 9,1 0 Einwohner

2019 12.526 16,9 18,3 26,2 28,7 9,9 0 Einwohner

2020 12.485 17,3 18,2 25,5 28,8 10,4 1 Einwohner

Anteil der Einwohner in %
EinwohnerJahr

 
1) Die Daten beruhen auf Informationen des Einwohnermeldeamtes und beziehen sich auf Einwohner mit Hauptwohn-

sitz in Anklam zum 31.12. des jeweiligen Jahres. Sie weichen von den Angaben der Statistik ab. 

 

 
Die Bevölkerungszahl befindet sich immer noch auf einem leicht absteigenden Niveau. Aufgrund der 
Zuwanderung von Flüchtlingen und Migranten stieg die Einwohnerzahl im Jahr 2015 leicht an. Ab 2016 
ist unter anderem wegen der vermehrten Abwanderung dieser Personengruppen in nahe Großstädte ein 
Rückgang der Einwohnerzahl zu verzeichnen. Seit 2018 stagnieren die Einwohnerzahlen. 
Ende 2019 waren 369 Einwohner mit Nebenwohnsitz in Anklam registriert. Dies war in 2020 iden-
tisch. Der Anteil älterer Bürger (über 60 Jahre) ist mittlerweile auf fast 40 % gestiegen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 25



 
 

3.3  Entwicklung von Wirtschaft und Arbeitsmarkt 
 

Anzahl gesamt keine GewSt bis 1.000 € bis 10.000 € bis 100.000 € über 100.000 €

2007 638 391 77 80 41 5

2008 757 519 72 96 27 3

2009 692 453 66 98 39 5

2010 753 472 59 128 46 3

2011 733 482 56 144 46 5

2012 710 458 66 137 45 4

2013 742 484 66 131 56 5

2014 716 449 57 137 71 2

2015 615 353 58 132 70 2

2016 633 382 46 138 65 2

2017 539 281 44 143 65 6

2018 581 334 38 147 59 3

2019 600 348 43 142 63 4

2020 586 349 34 141 60 2

2021 597 337 37 152 68 3

Gewerbesteueraufkommen nach der Anzahl der Unternehmen
Jahr

Übersicht 3-3: Entwicklung des Gewerbesteueraufkommens nach der Anzahl der Unternehmen

 
 
 
Nachfolgend wird die Entwicklung der Zahl der Arbeitslosen und der sozialversicherungspflichtig Be-
schäftigten vor Ort angezeigt. (Quelle: Bundesagentur für Arbeit) 

 

 
 

 
 
 
 

1.206 1.116 1.084 920 789 710 737

6.035 6.195
5.866 5.951 5.941 5.855

6.061

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

E
U

R

Übersicht 3-4:  Arbeitslose und Beschäftigte

Arbeitslose Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort

469

476

458

466

472

467

485

440

450

460

470

480

490

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
e

rs

Übersicht 3-5:  Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte je Tausend Einwohner

 26



 
 
 
3.4 Schülerzahlen  
 
Die Schülerzahlen in den sich in städtischer Trägerschaft befindlichen Schulen haben sich im letzten 
10-Jahreszeitraum wieder leicht erhöht und sind stabil. Die konkreten Zahlen zeigt die nachstehende 
Übersicht, in der bereits rund 50 Schüler jährlich aus dem Einzugsgebiet der Stadt berücksichtigt 
sind, die an Schulen in anderer Trägerschaft unterrichtet werden. Ebenso enthält die Statistik rund 
300 Schüler jährlich, die in der Hansestadt als Gastschüler beschult werden und aus anderen Ein-
zugsbereichen kommen. 
 
 

gesamt

Grundschüler Regionalschüler

1990 2.870 2.545 ---

1995 2.307 1.324 ---

2000 1.352 489 ---

2005 938 411 272

2010 923 445 478

2015 1004 489 515

2016 1085 510 575

2017 1044 513 531

2018 1056 530 526

2019 1048 525 523

2020 1043 498 545

2021 1032 484 548

Jahr davon

Schülerzahlen

Übersicht 3-6:   Entwicklung der Schülerzahlen

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 27



 

 
 
4. Haushaltslage 
 
4.1   Entwicklung der Jahresergebnisse 
 
Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 1 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, wenn 
der Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen aus Haus-
haltsvorjahren mindestens ausgeglichen ist. 
 
Einen Überblick über die Entwicklung der Ergebnisrechnungen 2018 und 2019 sowie der Ergebnispläne 
2020-2026 vermittelt die Übersicht 4-1. Sie berücksichtigt bereits tatsächliche bzw. voraussichtliche 
Änderungen bei den Rücklagen. 
 
Die Ergebnisrechnungen 2012 und 2013 waren ausgeglichen. Bereits 2014 deutet sich ein Negativ-
trend an. Mit dem Zusammentreffen denkbar schlechter Rahmenbedingungen in 2015, insbesondere 
dem Wegbrechen eines auskömmlichen Gewerbesteueraufkommens, verschlechterte sich die finanzi-
elle Situation dramatisch. Mit haushaltskonsolidierenden Maßnahmen konnte in den Jahren 2016-2018 
etwas gegengesteuert werden. 
 
Die Ergebnisrechnung des Haushaltsjahres 2019 konnte unter Berücksichtigung der Rücklagenent-
nahme mit einem Überschuss von 2,3 Mio. € abgeschlossen werden. 
 
Es deutet sich an, dass der Ausgleich der Ergebnisrechnungen 2020 und 2021 unter Berücksichtigung 
der noch zu buchenden Abschreibungen und Auflösung von Sonderposten voraussichtlich knapp aus-
geglichen sein wird. 
 
Die Veranschlagungen des Haushaltsplanes 2022/2023 prognostizieren für die nächsten Jahre, unter 
Berücksichtigung der Entnahme aus der Kapitalrücklage, ausgeglichene Ergebnisrechnungen. Durch 
die vergleichsweise hohen Kapitalrücklagenentnahmen wird das Eigenkapital im gleichen Umfang suk-
zessive abgebaut. Gründe für diese Entwicklung sind steigende Aufwendungen, wie z.B. Unterhal-
tungsleistungen im Bereich der städtischen Gebäude und des Infrastrukturvermögens, tarifbedingt stei-
gende Personalkosten, Umlagen und Zuschüsse an Dritte sowie höhere Abschreibungen auf Grund 
des anspruchsvollen Investitionsvolumens. 
 
Jahresbezogen pegelt sich das Jahresergebnis (vor Berücksichtigung von Rücklagenänderungen) mit 
kleinen Schwankungen bei ca.  2,1 Mio. € Defizit ein. Unter Berücksichtigung der Ergebnisvorträge aus 
Haushaltsvorjahren liegt das Jahresergebnis 2019 bei ca. -8,6 Mio. €. Die vorliegende Planung sieht 
bis 2026 unterjährig ausgeglichene Ergebnishaushalte vor, wodurch ein Anwachsen des Defizites ver-
hindert wird. Allerdings ist somit auch keine Eigenkapitalbildung möglich. 
 
Hinsichtlich der detaillierten Entwicklung wesentlicher Erträge und Aufwendungen wird auf Anlage 3 
(Muster 6a) verwiesen. 
 

 28



 

RE vorl. RE Plan Plan Plan Plan Plan Plan Plan

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Summe der ordentlichen Erträge 22.078.822 22.700.731 20.219.900 22.256.500 23.877.900 23.101.900 23.724.000 23.550.000 24.137.500

Summe der ordentlichen Aufwendungen 21.536.147 21.749.603 22.790.000 23.851.300 26.223.100 25.326.400 25.723.800 25.742.400 26.226.100

Ordentliches Ergebnis 542.675 951.128 -2.570.100 -1.594.800 -2.345.200 -2.224.500 -1.999.800 -2.192.400 -2.088.600

Jahresergebnis vor Veränderung der Rücklagen 544.675 951.128 -2.570.100 -1.594.800 -2.345.200 -2.224.500 -1.999.800 -2.192.400 -2.088.600

Einstellung in die Kapitalrücklage 956 0 0 0 0 0 0 0 0

Entnahme aus der Kapitalrücklage  1.500.758 1.338.538 2.528.800 1.594.800 2.345.200 2.224.500 1.999.800 2.192.400 2.088.600

Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 

kommunalen Finanzausgleich
1.654.354 0 0 0 0 0 0 0 0

Jahresergebnis 390.122 2.289.666 -41.300 0 0 0 0 0 0

Ergebnivortrag aus dem Haushaltsvorjahr -11.248.759 -10.858.637 -8.568.971 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271

Ergebnis zum 31.12. des HH-Jahres -10.858.637 -8.568.971 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271 -8.610.271

Position

Übersicht 4-1: Zusammenfassende Übersicht der Ergebnisrechnungen und  Ergebnishaushalte 

nachrichtlich:

 
 
 
Übersicht 4-2:  Hebesatztabelle 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Grundsteuer A 275 400 500 500 500 500 600 600 600 

Grundsteuer B 375 460 460 460 460 490 490 490 490 

Gewerbesteuer 400 400 400 400 400 400 400 450 450 

 

 2
9



 

4.2  Entwicklung des Saldos der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Aus-
zahlungen sowie der planmäßigen Tilgungen 

 
Nach § 16 Absatz 1 Nummer 2 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, wenn 
im Finanzhaushalt unter Berücksichtigung von vorzutragenden Beträgen aus Haushaltsvorjahren der 
Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen gemäß § 3 Absatz 1 Nr. 18 GemHVO-Doppik ausreicht, um die Auszahlungen zur plan-
mäßigen Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen zu decken.  
 
Abweichungen der Finanzrechnungen zu den Ergebnisrechnungen ergeben sich u. a. durch nicht zah-
lungswirksame Erträge und Aufwendungen, wie die Auflösung von Sonderposten und Abschreibungen. 
Ebenso ist ein zeitliches Auseinanderfallen von Ertrag und Einzahlung bzw. Aufwand und Auszahlung 
möglich.  
 
Die Entwicklung der Finanzrechnungen im Zeitraum 2018-2019 sowie der Finanzpläne im Zeitraum 
2020-2026 zeigt Übersicht 4-3. 
 
Bis 2014 war die Hansestadt Anklam liquide. Wie schon bei der Ergebnisrechnung macht sich in 2015 
der Einbruch bei den ordentlichen Einzahlungen, insbesondere beim Gewerbesteueraufkommen, be-
merkbar. 
 
Die Haushaltskonsolidierung führte bis 2019 zu einer Stabilisierung der Liquiditätslage, allerdings auf 
negativem Niveau. Der tatsächliche Kassenbestand zum 31.12.2020 betrug rd. 4 Mio. EUR. 
 
In 2018 und 2019 sind die jahresbezogenen Finanzrechnungen positiv abgeschlossen (ca. 1,8 bzw. 
1,3 Mio. EUR). Erste Hochrechnungen für die noch nicht abgeschlossenen Haushaltsjahre 2020  und 
2021 lassen ebenfalls auf positive Abschlüsse hoffen. 
 
Darüber hinaus ist der unterjährige Ausgleich des Finanzhaushaltes bis zum Ende des Finanzpla-
nungszeitraumes 2026 gelungen. 
Die Mittelveranschlagung des Haushaltsplanes 2022/2023 würde mittelfristig zu einem tendenziell 
steigenden Kassenkreditbedarf bis 2026 führen, so dass laut Finanzhaushalt 2026 ein Bedarf in einer 
Höhe von 5,2 Mio. EUR besteht (hier sind bereits die vorläufigen positiven Ergebnisse der Jahre 2019 
und 2020 berücksichtigt). 

 30



 

 

 

 

RE vorl. RE Planung Planung Planung Planung Planung Planung Planung

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Summe der ordentlichen Einzahlungen 20.137.692 19.536.349 20.466.700 22.182.600 23.279.000 22.119.600 22.751.000 22.577.000 23.164.500

Summe derordentlichen Auszahlungen 17.767.892 17.662.930 19.829.600 20.468.200 22.400.400 21.370.400 21.732.200 21.753.400 22.217.700

Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 2.369.800 1.873.419 637.100 1.714.400 878.600 749.200 1.018.800 823.600 946.800

Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein· und Auszahlungen 2.370.843 1.873.419 637.100 1.714.400 878.600 749.200 1.018.800 823.600 946.800

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 5.466.403 4.079.330 11.183.800 19.072.100 28.710.400 10.092.700 7.024.700 6.006.700 5.451.500

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.283.671 3.988.703 12.654.200 24.982.900 31.112.200 12.024.400 8.652.100 7.623.800 7.229.600

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.182.732 90.627 -1.470.400 -5.910.800 -2.401.800 -1.931.700 -1.627.400 -1.617.100 -1.778.100

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbedarf 5.553.575 1.964.046 -833.300 -4.196.400 -1.523.200 -1.182.500 -608.600 -793.500 -831.300

Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen 

und Investitionsförderungsmaßnahmen  (ohne Umschuldungen)
519.864 562.901 635.400 681.000 711.200 747.700 783.400 822.500 885.100

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen
-519.864 2.402.299 835.000 2.253.000 812.000 434.800 -174.800 -29.000 -53.800

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge -72.555 -399.792 0 0 0 0 0 0 0

Veränderung der l iquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit
4.961.156 3.966.554 1.700 -1.943.400 -711.200 -747.700 -783.400 -822.500 -885.100

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 1.850.980 1.310.519 1.700 1.033.400 167.400 1.500 235.400 1.100 61.700

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.12. des HH-Vorjahres -6.586.729 -4.735.750 -3.425.231 -3.423.531 -2.390.131 -2.222.731 -2.221.231 -1.985.831 -1.984.731

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31.12. des HH-Jahres -4.735.750 -3.425.231 -3.423.531 -2.390.131 -2.222.731 -2.221.231 -1.985.831 -1.984.731 -1.923.031

Stand der liquiden Mittel zum 31.12. des Haushaltsvorjahres -4.915.483 45.673 4.012.227 4.013.927 2.070.527 1.359.327 611.627 -171.773 -994.273

Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des Haushaltsjahres 45.673 4.012.227 4.013.927 2.070.527 1.359.327 611.627 -171.773 -994.273 -1.879.373

Übersicht 4-3: Zusammenfassende Entwicklung der Finanzrechnungen und Finanzhaushalte 

Position

nachrichtlich:

EUR

 
 
  3

1



 

 

 

4.3     Entwicklung der Vermögenslage  
 
Die Entwicklung der Vermögenslage zeigt die nachfolgende Tabelle: 
 
 

EB 1.1.2012 JA 2012 JA 2013 JA 2014 JA 2015 JA 2016 JA 2017 JA 2018 JA 2019

1. 128.386.504 129.909.662 129.878.505 131.388.634 134.239.081 134.832.231 134.174.262 130.383.473 130.475.688

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 611.975 928.844 794.999 1.069.585 1.185.453 1.228.385 1.385.172 1.388.552 1.082.503

1.2 Sachanlagen 97.000.863 98.145.875 98.208.336 99.382.335 102.065.037 102.557.264 101.883.029 98.034.708 99.272.847

1.3 Finanzanlagen 30.773.667 30.834.943 30.875.170 30.936.713 30.988.591 31.046.582 30.906.062 30.960.213 30.120.338

2. 5.661.785 6.198.231 6.718.054 6.482.672 1.893 3.982.759 3.965.926 10.925.698 17.597.309

2.1 Vorräte 3.920.181 3.676.473 3.610.290 3.610.236 3.609.560 3.475.028 3.320.551 3.142.064 2.907.341

2.2 Forderungen 735.638 991.656 1.097.753 1.125.060 463.599 490.973 538.511 523.561 677.742

2.4 Kassenbestand, Bankguthaben 1.005.966 1.530.102 2.010.010 1.747.376 -4.071.266 16.758 106.865 7.260.073 14.012.227

3. 4.861 35.374 71.676 120.724 85.568 -381 48.505 43.833 43.506

Summe AKTIVA 134.053.151 136.143.267 136.668.235 137.992.030 134.326.541 138.814.609 138.188.694 141.353.003 148.116.503

1. 104.741.059 106.046.695 106.139.994 104.182.214 98.340.232 94.933.041 94.800.036 96.623.739 98.817.844

1.1.1 allgemeine Kapitalrücklage 104.741.059 105.744.576 105.775.881 105.600.192 105.767.979 106.181.800 105.922.626 105.828.021 105.732.461

1.1.2 zweckgebundene Kapitalrücklage 0 302.119 364.112 0 0 0 126.170 0 0

1.2 Zweckgebundene Ergebnisrücklagen 0 0 0 0 0 0 0 1.654.354 1.654.354

1.3 Ergebnisvortrag 0 0 0 0 -1.417.978 -7.427.747 -11.248.759 -11.248.759 -10.858.637

1.4 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 -1.417.978 -6.009.770 -3.821.011 0 390.122 2.289.666

2. 19.017.197 20.460.412 21.073.535 23.868.209 24.801.970 26.903.803 27.265.441 27.156.226 26.603.808

3. 1.940.371 1.603.599 1.453.387 1.415.162 1.265.844 1.288.960 1.623.503 1.836.621 1.688.154

4. 8.021.586 7.695.225 7.635.498 8.145.109 9.534.645 15.263.660 14.123.753 15.724.446 20.999.043

5. 332.938 337.336 365.821 381.335 383.850 425.145 375.961 11.971 7.653

Summe PASSIVA 134.053.151 136.143.267 136.668.235 137.992.030 134.326.541 138.814.609 138.188.694 141.353.003 148.116.503

Die Vermögenslage zur Eröffnungsbilanz war im Vergleich zu Städten ähnlicher Größenordnung überaus positiv. Die  Eigenkapitalentwicklung zeigte sich im Ergebnis der Jahresabschlüsse 2012 und 

2013 infolge von Korrekturbuchungen bzw. Rücklagenzuführungen steigend. Die Jahresabschlüsse 2014 bis 2017 hatten ein Abschmelzen des Eigenkapitals zur Folge. Diese Entwicklung konnte mit den 

Jahresabschlüssen 2018 und 2019 vorerst gestoppt werden.

Übersicht 4-4:  Entwicklung der Vermögens- und Schuldenlage

Bilanzposition
€

Aktiva

Anlagevermögen

Umlaufvermögen

RAP

Passiva

Eigenkapital

Sonderposten

Rückstellungen

Verbindlichkeiten

RAP

 3
2



 

 

 

4.3.1 Sonderposten  
 

Vorauss. Stand 1.1.2022 1) Einstellungen Planmäßige Auflösungen Vorauss. Stand 31.12.2022

1. Sonderposten aus Zuwendungen für Investitionen 24.782.837 22.875.300 1.569.400 46.088.737

2. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 1.760.041 279.800 127.800 1.912.041

3. Sonderposten aus Anzahlungen 60.931 2.008.700 0 2.069.631

Summe 26.603.808 25.163.800 1.697.200 50.070.408

Vorauss. Stand 1.1.2023 Einstellungen Planmäßige Auflösungen Vorauss. Stand 31.12.2023

1. Sonderposten aus Zuwendungen für Investitionen 46.088.737 1.907.900 1.578.200 46.418.437

2. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 1.912.041 924.800 137.000 2.699.841

3. Sonderposten aus Anzahlungen 2.069.631 4.457.000 0 6.526.631

Summe 50.070.408 7.289.700 1.715.200 55.644.908
1) Anfangsbestand aus der Jahresrechnung 2019, da Aussage für Vorjahre noch nicht verlässlich möglich, auf Grund fehlender Jahresabschlüsse

Übersicht 4-5:   Entwicklung der Sonderposten  [§ 5 Nr. 9 GemHVO]

Nr. Art
€

Nr. Art
€

 

 3
3



 

 

 

4.3.2 Rückstellungen  
 

Erläuterungen 

Voraussichtl. 

Stand zu Beginn 

2022

Inanspuch-

nahme
Zuführung Auflösung

Voraussichtl. 

Stand zum Ende 

2022

1 2 3 4 5

1 1.355.664 0 44.700 0 1.400.364 24

2 0 0 0 0 0 25

3 sonstige Rückstellungen 2 für die Inanspruchnahme von 

Altersteilzeit
114.700 0 66.600 25.300 156.000 27-29

4 1.470.364 0 111.300 25.300 1.556.364

Voraussichtl. 

Stand zu Beginn 

2023

Inanspuch-

nahme
Zuführung Auflösung

Voraussichtl. 

Stand zum Ende 

2023

1 2 3 4 5

1 1.400.364 0 46.100 0 1.446.464 24

2 0 0 0 0 0 25

3 sonstige Rückstellungen 2 für die Inanspruchnahme von 

Altersteilzeit
156.000 0 21.500 53.100 124.400 27-29

4 1.556.364 0 67.600 53.100 1.570.864
1

2

³
Anfangsbestand aus der Jahresrechnung 2019. Aussage für Vorjahre noch nicht verlässlich möglich, auf Grund fehlender Jahresabschlüsse und keine realistische Verwertbarkeit 

der Planzahlen.

Die Angaben beziehen sich auf die Spalten 1 und 5

Die einzelnen Rückstellungen sind getrennt darzustellen

lfd. 

Nr.
Art (gemäß § 47 Abs. 5 Nr. 3 GemHVO-Doppik Konto-Nr. 1

EUR

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen

Steuerrückstellungen

Summe  

Summe  

Steuerrückstellungen

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen ³

Muster 4 b  (zu § 1 Nr. 3 GemHVO-Doppik)

Übersicht 4-6:   Übersicht  über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen zum Ende des HH-Jahres 2021

lfd. 

Nr.
Konto-Nr. 1

EUR

Art (gemäß § 47 Abs. 5 Nr. 3 GemHVO-Doppik

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  3

4



 

 

 

 
 
4.3.3 Verbindlichkeiten 
 

Muster 4a (zu § 1  Nr. 3 GemHVO-Doppik)

1 4

a) 711.200 a) 3.037.545

b) 0 b) 0

c) 0

1.2
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen wirtschaftlich gleichkommen
331-337

2.1 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten ohne Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleich kommen 7.500.000 1.964.020 321-329, 37431

2.2 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kassenkrediten wirtschaftlich gleichkommen 338

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen (Summe der Nummern 1.1 bis 2.2) 20.999.701 17.790.066

1 4

a) 747.700 a) 1.182.500

b) 244.600 b) 244.600

c) 0

1.2
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen wirtschaftlich gleichkommen
331-337

2.1 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten ohne Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleich kommen 194.020 2.711.720 321-329, 37431

2.2 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kassenkrediten wirtschaftlich gleichkommen 338

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen (Summe der Nummern 1.1. bis 2.2) 16.020.066 18.972.566

1.1
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen ohne Vorgänge, die ihnen wirtschaftlich gleich kommen
15.826.046 16.260.846

Art

(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik)lfd.

Nr.

311-319

Tilgung Kreditaufnahme

a) planmäßig

b) Umschuldung

Vorauss. 

Stand

Beginn 2023

Vorauss. 

Stand

Ende 2023 Kontonummer
b) Umschuldung

c) außerplanmäßig

€

2 3

a) Neuaufnahme

lfd.

Nr.

Übersicht 4-7:   Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres

Kreditaufnahme

2 3

Vorauss. 

Stand

Beginn 2022

a) planmäßig

b) Umschuldung

c) außerplanmäßig

a) Neuaufnahme

b) Umschuldung

1.1
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen ohne Vorgänge, die ihnen wirtschaftlich gleich kommen
13.499.701 15.826.046 311-319

Art

(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik)
Kontonummer

€

Tilgung

Vorauss. 

Stand

Ende 2022

 3
5



 

 

 

5.     Sonstige wesentliche Haushaltspositionen 
 
5.1  Fraktionszuwendungen  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Baumgärtner/Kohn 600 600

CDU 540 540 540 540 723 780 780

Die Linke 420 420 420 420 450 660 660

IfA 540 540 513 510 635 1.080 1.080

NPD 360 360 360 360 220 600 600

SPD 360 360 360 360 400 600 600

gesamt 2.220 2.220 2.193 2.190 2.428 4.320 4.320

Die Zuwendungen an die Fraktionen richten sich nach § 11 der Hauptsatzung der Hansestadt Anklam.

Fraktion
€

 
 

5.2   Ermächtigungsübertragungen 
 
Ermächtigungen im Bereich der Aufwendungen gemäß § 15 Abs. 1, 2 und 4 GemHVO werden aller Voraussicht nach nicht gebildet. 
Investive Ermächtigungsübertragungen werden im gesetzlichen Möglichkeiten für bereits begonnene wesentliche Maßnahmen, vor allem im Be-
reich der Baumaßnahmen gebildet. Dies fand bereits bei der Planung entsprechende Beachtung. 
Der genaue Umfang der investiven Ermächtigungsübertragungen kann zurzeit noch nicht benannt werden. 
Der letzte Stand der Liquiditätsplanung sieht mögliche Übertragungen in Höhe von rd. 5,6 Mio. € im Saldo vor.  

 3
6



 

 

 

5.3  Investitionen 
 

gemäß § 5 (4) GemHVO

Ansatz 2022
Unter-

haltung 2022

Abschrei-

bung 2022
Ansatz 2023

Unter-

haltung 2023

Abschrei-

bung 2023

Planungs-

daten 2024

Unter-

haltung 2024

Abschrei-

bung 2024

Planungs-

daten 2025

Unter-

haltung 2025

Abschrei-

bung 2025

Planungs-

daten 2026

Unter-

haltung 2026

Abschrei-

bung 2026

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

1 11401 Zentrale Dienste 1630 Ausstattung mit IT-Technik 58.700 2.400 5.900 52.700 4.600 11.200 40.000 6.200 15.200 45.000 8.000 19.700 45.000 9.800 24.200

2 11403 Betriebshof 3201 Neubau Halle Betriebshof 500.000 20.000 5.000 0 20.000 5.000 0 20.000 5.000 0 20.000 5.000 0 20.000 5.000

3 1511 Beschaffung TLF 4000 60.000 1.200 6.000 0 1.200 6.000 0 1.200 6.000 0 1.200 6.000 0 1.200 6.000

4 3202 Ausbau Löschwasserversorgung 50.000 2.000 500 50.000 4.000 1.000 50.000 6.000 1.500 50.000 8.000 2.000 50.000 10.000 2.500

5 3205 Bauliche Investitionen FFW-GebäudeAnklam 0 0 0 1.400.000 56.000 14.000 0 56.000 14.000 0 56.000 14.000 0 56.000 14.000

6 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar 200.000 8.000 20.000 150.000 14.000 35.000 60.000 16.400 41.000 60.000 18.800 47.000 60.000 21.200 53.000

7 1630 Ausstattung mit IT-Technik 143.300 5.800 14.400 105.000 10.000 24.900 105.000 14.200 35.400 105.000 18.400 45.900 105.000 22.600 56.400

8 3202 Bauliche Investitionen Gebäude GS "Gebrüder Grimm" 50.000 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500

9 3204 Neubau Grundschule 14.412.000 576.500 144.200 0 576.500 144.200 0 576.500 144.200 0 576.500 144.200 0 576.500 144.200

10 3205 Bauliche Investitionen Gebäude GS "Villa Kunterbunt" 50.000 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500

11 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar 245.300 9.900 24.600 18.000 10.700 26.400 18.000 11.500 28.200 18.000 12.300 30.000 18.000 13.100 31.800

12 1630 Ausstattung mit IT-Technik 642.000 25.700 64.200 142.600 31.500 78.500 94.000 35.300 87.900 94.000 39.100 97.300 94.000 42.900 106.700

13 3202 Bauliche Investitionen Gebäude GS "Gebrüder Grimm" 50.000 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500 0 2.000 500

14 36600
Einrichtungen der Kinder- 

und Jugendarbeit
1501 Erwerb von Spielgeräten 59.000 1.200 5.900 49.000 2.200 10.800 10.000 2.400 11.800 5.000 2.500 12.300 15.000 2.800 13.800

15 42100 Sportförderung 1024
Zuschuss Seesportclub Anklam e.V. -Restaurierung 

"Wappen von Anklam"
25.000 0 2.500 0 0 2.500 0 0 2.500 0 0 2.500 0 0 2.500

16 3205 Sanierung Rollschuhbahn 200.000 8.000 2.000 0 8.000 2.000 0 8.000 2.000 0 8.000 2.000 0 8.000 2.000

17 3207 Errichtung Multifunktionsgebäude 3.884.600 155.400 38.900 0 155.400 38.900 0 155.400 38.900 0 155.400 38.900 0 155.400 38.900

18 1021 Städtebauförderung 1.290.000 1.383.000 1.020.000 1.020.000 1.020.000

19 1022 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum 2.510.000 5.014.600 5.118.600 5.400.000 4.996.000 921.700 230.500

20 3201 Ausbau der Straßenbeleuchtung 600.000 18.000 30.000 600.000 36.000 60.000 0 36.000 60.000 0 36.000 60.000 0 36.000 60.000

21 3307 Investiver Ausbau Jahnstraße / Kreuzsteig 0 0 0 50.000 450.000 15.000 14.400 0 15.000 14.400 0 15.000 14.400

22 3310 Investiver Ausbau Ossietzkystraße 0 0 0 75.000 675.000 22.600 21.500 0 22.600 21.500 0 22.600 21.500

23 3317 Investiver Ausbau Max-Planck-Straße 850.000 25.500 24.300 0 25.500 24.300 0 25.500 24.300 0 25.500 24.300 0 25.500 24.300

24 3323 Ausbau Nebenanlagen Demminer Landstraße 516.500 15.500 14.800 0 15.500 14.800 0 15.500 14.800 0 15.500 14.800 0 15.500 14.800

25 3354 Erschließungsanlagen Mittelfeld 550.000 16.500 15.800 500.000 31.500 30.100 0 31.500 30.100 0 31.500 30.100 0 31.500 30.100

26 3356 Ausbau Straße Am Bock 75.000 2.300 2.200 0 2.300 2.200 0 2.300 2.200 0 2.300 2.200 0 2.300 2.200

27 3359
Errichtung Kreisverkehr Lübecker Straße/Friedländer 

Landstraße
420.000 12.600 12.000 0 12.600 12.000 0 12.600 12.000 0 12.600 12.000 0 12.600 12.000

28 3363
Neubau Kreisel Leipziger Allee/Friedländer 

Str./Friedländer Landstr.
800.000 24.000 22.900 0 24.000 22.900 0 24.000 22.900 0 24.000 22.900 0 24.000 22.900

29 3364
Neubau Kreisverkehr Pasewalker 

Allee/Ossietzkystr./Hospitalstraße
100.000 1.000.000 33.000 31.500 0 33.000 31.500 0 33.000 31.500 0 33.000 31.500

30 3365 Ausbau Kleinbahnweg 350.000 10.500 10.000 0 10.500 10.000 0 10.500 10.000 0 10.500 10.000 0 10.500 10.000

31 3367 Ausbau Werftstraße 200.000 6.000 5.800 0 6.000 5.800 0 6.000 5.800 0 6.000 5.800 0 6.000 5.800

32 55100 Öffentliches Grün 3208 Neugestaltung Stadtpark/Tiergehege 50.000 300.000 10.500 10.100 0 10.500 10.100 0 10.500 10.100 0 10.500 10.100

36 57501 Tourismusförderung 1620 Investive Ausstattung mit Außenmobiliar 50.000 2.000 5.000 50.000 4.000 10.000 10.000 4.400 11.000 10.000 4.800 12.000 10.000 5.200 13.000

28.991.400 955.000 478.400 10.939.900 1.111.500 635.600 7.650.600 1.164.500 705.700 6.807.000 1.180.000 739.900 6.413.000 2.117.400 1.005.600

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Übersicht 5-2: Entwicklung wesentlicher Investitionen und der Investitionsförderungsmaßnahmen sowie der sich hieraus ergebenden wesentlichen Auswirkungen auf die Ergebnis- und Finanzhaushalte der Haushaltsfolgejahre

42400 Sportstätten und Bäder

lfd. Nr.
Produkt Maßnahme

EUR

12600 Freiwillige Feuerwehr

21100 Grundschulen

21500 Regionale Schulen

Summe

54100 Gemeindestraßen

Anlage im Bau
51102 Städtebauförderung

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

Anlage im Bau

 
  3

7



 

 

 

vorl. RE vorl. IST Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.577.339 3.584.331 16.420.300 25.977.600 7.057.900 4.894.900 5.376.900 4.821.700

Einzahlungen aus Beiträgen/Entgelten 71.144 140.138 524.800 279.800 924.800 119.800 119.800 119.800

Einzahlungen aus Anlagevermögen 2.430.847 460.509 2.127.000 2.453.000 2.110.000 2.010.000 510.000 510.000

Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.079.330 4.184.978 19.072.100 28.710.400 10.092.700 7.024.700 6.006.700 5.451.500

Auszahlungen für Anlagevermögen 3.979.618 9.850.102 23.767.500 30.018.600 11.331.400 7.976.300 7.131.900 6.738.900

sonstige Investitionsauszahlungen 9.086 1.423.239 1.215.400 1.093.600 693.000 675.800 491.900 490.700

Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.988.703 11.273.341 24.982.900 31.112.200 12.024.400 8.652.100 7.623.800 7.229.600

Saldo Ein-/Auszahlungen a. Investitionstätigkeit 90.627 -7.088.363 -5.910.800 -2.401.800 -1.931.700 -1.627.400 -1.617.100 -1.778.100

Übersicht 5-3:      Entwicklung der Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen  [§ 5 Nr. 4 GemHVO; Muster 2.2 Praxishilfe „Vorbericht“]

 

 3
8



 

 

 

5.4 Verpflichtungsermächtigungen  

2022 2023 2024 2025 2026

1 3 5 7

7.263.600 6.420.000 5.982.000 19.665.600

7844000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 3.000.000

7844200 20.000 20.000 20.000 60.000

1022 7844000 LFM - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum 600.000 2.700.000 3.386.000 6.686.000

1023 7844000 LFM - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Emporen 730.000 0 730.000

1024 7844000
Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Sanierung Innen- 

u. Außenwände
600.000 600.000 600.000 1.800.000

1025 7844000 RITZ - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum 288.600 0 0 288.600

1027 7844000
LFM - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Fußboden 

Interreg
1.100.000 1.100.000 448.000 2.648.000

1028 7844000 LFM - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Ausstellung 1.800.000 1.000.000 528.000 3.328.000

3307 7853200 Ausbau Jahnstraße / Kreuzsteig 450.000 0 0 450.000

3310 7853200 Ausbau Ossietzkystraße 675.000 0 0 675.000

nachrichtlich:

22.805.500 4.052.300 2.370.000 0 0 29.227.800

12600 3205 7852200 Bauliche Investitionen FFW-GebäudeAnklam 1.200.000 200.000 0 0 0 1.400.000

21100 3204 7852200 Neubau Schulcampus 14.412.000 0 0 0 0 14.412.000

1011 7843100 Entwicklung Museums-App 11.500 0 0 0 0 11.500

7857100 20.000 0 0 0 0 20.000

7857200 16.200 0 0 0 0 16.200

7857100 6.000 0 0 0 0 6.000

7857120 6.000 0 0 0 0 6.000

7857220 4.000 0 0 0 0 4.000

42400 3204 7852200 Sanierung Schulsporthalle Südstadt 55.000 0 0 0 0 55.000

7844000 848.200 1.204.200 600.000 0 0 2.652.400

7844200 20.000 20.000 20.000 0 0 60.000

1023 7844000 LFM - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Emporen 1.100.000 0 0 0 0 1.100.000

1024 7844000
Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Sanierung Innen- 

u. Außenwände
900.000 340.000 750.000 0 0 1.990.000

1025 7844000 RITZ - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum 2.431.600 288.100 0 0 0 2.719.700

1026 7844000
LFM - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Fußboden 

Interreg
775.000 0 0 0 0 775.000

1028 7844000
LFM - Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - Turm mit 

Fahrstuhl
800.000 2.000.000 1.000.000 0 0 3.800.000

54100 3363 7853200
Neubau Kreisel Leipz. Allee / Friedl. Str. / Friedl. 

Landstr.
200.000 0 0 0 0 200.000

5.803.200 1.404.200 600.000 0 0 7.807.400

12600 3205 7852200 Bauliche Investitionen FFW-Gebäude Anklam 1.200.000 200.000 0 0 0 1.400.000

21100 3204 7852200 Neubau Schulcampus 1.800.000 0 0 0 0 1.800.000

42400 3204 7852200 Sanierung Schulsporthalle Südstadt 55.000 0 0 0 0 55.000

1021 7844000 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung 848.200 1.204.200 600.000 0 0 2.652.400

1022 7844000 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000

3363 7853200
Neubau Kreisel Leipz. Allee / Friedl. Str. / Friedl. 

Landstr.
300.000 0 0 0 0 300.000

3364 7853200
Neubau Kreisel Pasewalk. Allee / Ossietzkystr. / 

Hospitalstr.
600.000 0 0 0 0 600.000

1.034.000 0 0 0 0 1.034.000

12600 3205 7852200 Bauliche Investitionen FFW-Gebäude Anklam 50.000 0 0 0 0 50.000

51102 1021 7844000 Städtebauförderung / Altstadtsanierung 634.000 0 0 0 0 634.000

54100 3201 7853200 Ausbau Straßenbeleuchtung 350.000 0 0 0 0 350.000

1021

51102

51102

im Haushaltsjahr 2019 insgesamt

im Haushaltsjahr 2021 insgesamt

25100

1611 Ausstellungsbau Nikolaikirche

1630 Ausstattung mit IT-Technik

51102

1021 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

im Haushaltsjahr 2020 insgesamt

Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

54100

Planungsdaten

Übersicht 5-4:    Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen in den einzelnen Haushaltsjahren voraussichtlich fällig werdenden  Auszahlungen

insgesamtVerpflichtungsermächtigungen (gemäß § 1 Nr. 2 GemHVO) 

Produkt Maßn. Konto Bezeichnung

im Haushaltsjahr 2021 insgesamt

54100

 

 39



 

 

 

5.5 Schulden  
 

Übersicht 5-5:      Übersicht über die valutierenden Investitionskredite  [§ 5 Nr. 5 GemHVO] 

aktueller Gläubiger

Jahr der 

Darlehens-

aufnahme 

(urspr.)

ursprünglicher  

Darlehensbetrag

nächster 

Zinsanpassungs-

termin ZAT 

(Umschuldung)

Restschuldbetrag 

zum ZAT
Restlaufzeit

anfänglicher 

Tilgungssatz

aktueller 

Zinssatz

Restkapital zum 

31.12.2021

€ € % % €

Sparkasse Vorpommern 1991 1.175.971,33 28.02.2031 119.068,29 5,00 0,90 418.914,58

Deutsche Kreditbank AG 1992 513.746,08 0,00 30.12.2031 7,00 1,24 130.539,77

Deutsche Kreditbank AG 1992 584.917,91 0,00 30.12.2031 7,00 1,26 143.780,42

Hypo Vereinsbank 1993 623.264,80 30.03.2023 97.002,94 6,50 1,65 128.129,02

Deutsche Kreditbank AG 1994 2.045.167,52 30.06.2024 405.388,46 5,00 1,56 531.845,28

Sparkasse Vorpommern 1996 1.022.583,76 0,00 30.09.2032 6,00 0,55 296.785,33

LFI M-V 1999 213.720,01 02.01.2022 0,00 01.07.2022 4,447 0,00 8.572,31

Deutsche Kreditbank AG 1999 511.291,88 0,00 30.09.2034 6,00 1,10 182.404,65

Deutsche Kreditbank AG 1999 499.532,17 0,00 30.09.2035 3,33 0,45 187.845,05

Sparkasse Vorpommern 2001 255.645,94 0,00 30.12.2031 9,70 0,20 113.247,83

Hypo Vereinsbank 2002 1.000.000,00 0,00 31.01.2023 9,00 1,79 51.913,02

Deutsche Kreditbank AG 2003 725.000,00 30.09.2023 147.685,13 6,00 2,42 207.254,65

Deutsche Kreditbank AG 2004 800.000,00 0,00 30.12.2029 6,00 1,34 286.441,64

Sparkasse Vorpommern 2005 499.900,00 30.12.2030 60.481,21 5,00 1,31 221.603,37

Sparkasse Vorpommern 2011 871.200,00 0,00 30.12.2031 9,90 0,20 554.471,05

Sparkasse Vorpommern 2014 1.338.500,00 30.11.2029 678.446,85 3,00 1,47 1.043.015,04

Nord LB 2015 1.645.300,00 30.06.2030 809.112,40 3,00 1,62 1.307.685,45

Sparkasse Vorpommern 2016 400.400,00 30.11.2031 208.403,42 3,00 0,81 335.471,19

Sparkasse Vorpommern 2016 156.644,00 30.11.2031 81.292,42 3,00 0,85 131.205,75

Deutsche Kreditbank AG 2019 2.965.200,00 30.03.2034 1.495.750,34 3,00 1,29 2.716.697,67

Nord LB 2020 3.109.300,00 30.09.2035 2.160.510,06 2,00 0,23 3.031.478,04

Deutsche Kreditbank AG 2021 1.470.400,00 30.12.2041 527.162,63 3,00 0,67 1.470.400,00

Insgesamt 22.427.685,40 6.790.304,15 13.499.701,11  
 
 
 

 4
0



 

 

 

gesetzlich URAB

2010 1.615.900 0 keine Inanspruchnahme 

2011 1.579.300 0 vertragsgemäße Überziehung des Kontos; 388,04 € Zinsen

2012 1.474.450 0 vertragsgemäße Überziehung des Kontos;  375,43 € Zinsen

2013 1.563.880 0 nur kurzzeitige Inanspruchnahme des Kassenkredites;  238,12 € Zinsen

2014 1.604.300 0 zwischenzeitliche Inanspruchnahme eines Kassenkreditrahmens von 600.000 €; 956,92 € Zinsen

2015 4.985.100 4.071.266 dauerhafte Inanspruchnahme eines Kassenkredites; 9.404,64 € Zinsen

2016 9.910.800 5.730.564 dauerhafte Inanspruchnahme eines Kassenkredites;19.337,47 € Zinsen

2017 9.650.700 5.022.348 dauerhafte Inanspruchnahme eines Kassenkredites;14.776,43 € Zinsen

2018 7.214.400 7.214.400 dauerhafte Inanspruchnahme eines Kassenkredites; 142,48 € Zinsen

2019 22.486.000 10.000.000 dauerhafte Inanspruchnahme eines Kassenkredites; 0,00 € Zinsen, da Gewährung eines "Minus-Zinssatzes"

2020 24.977.044 0
dauerhafte Inanspruchnahme eines Kassenkredites; 0,00 € Zinsen, da Gewährung eines "Minus-Zinssatzes"; 

Rückzahlung zum 16.12.2020 

2021 13.197.724

Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit (Kassenkredite)
HH-

Jahr

Gemäß § 53 des Gesetzes zur Reform des Gemeindehaushaltsrechts hat die Gemeinde jederzeit ihre Zahlungsfähigkeit sicherzustellen. Dazu kann die Gemeinde bis zu dem in der 

Haushaltssatzung festgesetzten und genehmigten Höchstbetrag Kredite aufnehmen. Sofern der festgesetzte Höchstbetrag der Kredite zehn Prozent der im Finanzhaushalt 

veranschlagten laufenden Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit übersteigt, bedarf der Höchstbetrag der Kredite der Genehmigung der RAB. 

Übersicht 5-6:        Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit [§ 5 Nr. 7 GemHVO]

€

Erläuterung
Genehmigter Höchstbetrag 

Inanspruch-

nahme zum 

31.12.

 
 
 
 

 4
1



 

 

 

 

 
 
Durch die geplanten Kreditaufnahmen wird sich die pro-Kopf-Verschuldung der Hansestadt Anklam zum Ende des Finanzplanungszeitraumes bei ca. 1.300 € je 
Einwohner stabilisieren. 

 

Zinsen Neuaufnahme Tilgung Stand per 31.12. 
Schulden je 

Einwohner

€/EW

Ergebnis 2012 282.724 0 597.368 6.914.355 13.073 529

Ergebnis 2013 243.189 0 382.029 6.532.325 12.935 505

Ergebnis 2014 218.377 1.338.500 433.897 7.436.928 12.881 577

Ergebnis 2015 197.280 1.645.300 433.767 8.648.461 13.004 665

Ergebnis 2016 177.633 557.044 478.689 8.726.816 12.810 681

Ergebnis 2017 154.859 0 478.603 8.248.213 12.759 646

Ergebnis 2018 1) 149.395 0 519.864 7.728.349 12.579 614

vorl. Ergebnis 2019 2) 150.890 2.965.200 562.901 10.130.649 12.526 809

vorl. Ergebnis 2020 144.409 3.109.300 579.197 12.660.752 12.485 1.014

Ansatz 2021 3) 193.200 1.470.400 681.000 13.450.152 12.485 1.077

Plan 2022 4) 210.300 3.037.545 711.200 15.776.497 12.485 1.264

Plan 2023 220.300 1.182.500 747.700 16.211.297 12.485 1.298

Plan 2024 228.500 608.600 783.400 16.036.497 12.485 1.284

Plan 2025 220.300 793.500 822.500 16.007.497 12.485 1.282

Plan 2026 228.500 831.300 885.100 15.953.697 12.485 1.278

2) Aufnahme des Kredites 2019 - 3.109.300 EUR erfolgte erst in 2020

4) Aufnahme des Kredites 2021 - 1.514.345 EUR erfolgt erst in 2022 - eigentlicher Ansatz 1.523.200

1) Aufnahme des Kredites 2018 - 2.965.200 EUR erfolgte erst in 2019

Übersicht 5-7:        Entwicklung der Schulden insgesamt  [§ 5 Nr. 5 GemHVO]

Haushaltsjahr

€

Investitionskredite

Einwohner

3) Aufnahme des Kredites 2020 - 1.470.400 EUR erfolgte erst in 2021

 4
2



 

 

 

 

0

2500

5000

7500

10000

12500

15000

17500

20000

199119921993199419951996199719981999200020012002200320042005200620072008200920102011201220132014201520162017201820192020202120222023202420252026

T€

Übersicht 5-8: Entwicklung der Verschuldung

Investitionskredite in Anspruch genommene bzw. voraussichtlich erforderliche Liquiditätskredite

 4
3



 

 

 

5.6 Kassenkredite zur Vorfinanzierung von Fördermitteln 

 

2022 2023 2024 2025 2026

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

12600 Freiwillige Feuerwehr 3205
Bauliche Investitionen FFW-Gebäude 

Anklam
6814200 840.000

21100 Grundschulen 3204 Neubau Schulcampus 6814200 16.151.600

3205 Sanierung Rollschuhbahn 6814200 200.000

3207 Errichtung Multifunktionsgebäude 6814200 3.496.000

1022 LFM -  Umbau Nikolaikirche zum Ikareum 6814100 1.350.000 857.700 540.000 2.430.000 3.047.400

6814100 429.900 150.000

6814200 463.900

1024
LFM -  Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - 

Sanierung Innen- und Außenwände
6814100 810.000 306.000 675.000 450.000

1025
LFM -  Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - 

RITZ
6814100 2.188.400 259.200

1026
LFM -  Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - 

Fußboden Interreg
6814100 658.700

1027
LFM -  Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - 

Ausstellung
6814100 880.000 880.000 358.400

1028
LFM -  Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - 

Turm mit Fahrstuhl
6814100 171.000 1.620.000 900.000 475.200

6814100 120.000 120.000

6814200 300.000 300.000

3317 Ausbau Max-Planck-Straße 6814200 690.000

3323
Ausbau Nebenanlagen Demminer 

Landstraße
6814200 450.000

3359
Errichtung Kreisverkehr Lübecker 

Straße/Friedländer Landstraße
6814200 112.000

3363
Neubau Kreisel Leipziger Allee/Friedländer 

Str./Friedländer Landstr.
6814200 650.000

3364
Neubau Kreisverkehr Pasewalker 

Allee/Ossietzkystr./Hospitalstraße
6814200 600.000

24.178.300 6.317.000 4.219.100 4.885.000 4.331.000

Übersicht 5-9   Kassenkredite zur Vorfinanzierung von Fördermitteln
MaßnahmeProdukt

Konto

Gemeindestraßen

unterjährige Kassenkredite

1023
LFM -  Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - 

Emporen

Kassenkredite zur Vorfinanzierung von Fördermitteln insgesamt

42400 Sportstätten und Bäder

51102 Städtebauliches Sondervermögen

3201 Ausbau Straßenbeleuchtung

54100

  4
4



 

 

 

5.7 Bürgschaften 
 
 

lfd Nr.
Bürschaftserklärung 

aus
Bürgschaftshöhe

Valutierung per 

31.12.2020

1 08/1994 10.893.963,24 4.377.801,53 GWA Deutsche Kreditbank AG Altschulden

2 04/1999 1.533.875,65 873.018,29 GWA Deutsche Kreditbank AG Mehrzweckhalle

3 12/2011 80.000,00 8.498,98 Anklamer Flugplatz GmbH Deutsche Kreditbank AG Sanierung Heizungsanlage

gesamt 12.507.838,89 5.259.318,80

Übersicht 5-10  Aktueller Stand der Bürgschaften

€

Schuldner Kreditinstitut Zweck

 
 
 

 

 

 
 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

V
al

u
ti

er
u

n
g 

p
er

 3
1

.1
2

.

Übersicht 5-11:  Entwicklung der Bürgschaften 

 4
5



 

 

 

5.8 Freiwillige Leistungen 
 
Übersicht 5-12:  Übersicht der  freiwilligen Leistungen

Nr. Bezeichnung
Personal-

auszahlg.
Zuschuss

Personal-

auszahlg.
Zuschuss

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Öffentlichkeitsarbeit 352.900 126.000 163.900 138.900 214.000 361.900 132.500 166.400 138.900 223.000

Veranstaltungskosten Präventionsrat 5.000 7.500

Zuschuss LAP 138.900 138.900

Zuschuss Pflege städtepartnersch. Beziehungen 15.000 15.000

Zuschuss Jahresempfang 5.000 5.000

Grundschulen 48.900 48.900 48.900 48.900 48.900 48.900
Zuschuss Schulsozialarbeiter Grundschulen 42.000 42.000

Veranstaltungskosten 6.900 6.900

Regionale Schulen 61.500 61.500 61.500 53.700 53.700 53.700
Zuschuss Schulsozialarbeiter Regionale Schulen 52.500 44.700

Veranstaltungskosten 9.000 9.000

Schulträgeraufgaben 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200
Veranstaltungskosten 1.200 1.200

Museen 682.700 362.500 34.000 140.900 541.800 604.100 373.300 37.000 109.600 494.500
Zuschuss für laufende Zwecke an Theater 34.000 37.000

27200 Stadtbibliothek 216.800 154.700 0 15.200 201.600 227.800 164.700 0 15.200 212.600

Kulturförderung 438.000 61.100 220.900 105.700 332.300 443.300 65.500 221.800 105.700 337.600
Zuschussbudget Kulturausschuss „Kultur“ 10.000 10.000

Zuschuss Knabenchor 25.000 25.000

Zuschuss  Theaterarbeit 185.900 186.800

28101 Adventsmarkt 50.200 8.200 0 9.800 40.400 50.600 8.600 0 9.800 40.800

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 11.400 5.700 5.700 0 11.400 11.600 5.900 5.700 0 11.600

Zuschussbudget Kulturausschuss „Soziales“ 5.400 5.400

Veranstaltungskosten Seniorenbeirat 300 300

Jugendförderung 73.500 10.800 60.300 0 73.500 74.000 11.300 60.300 0 74.000

Zuschuss für den Freizeittreff Gesundbrunnen 45.000 45.000

Zuschuss für den Jugendtreff Mühlenstraße 14.500 14.500

Zuschuss für Jugend- und Erholungsmaßnahmen 800 800

1.937.100 729.000 596.400 410.500 1.526.600 1.877.100 761.800 595.000 379.200 1.497.900

36200

33100

28100

24300

25100

21500

21100

Zwischensumme 1

Produkt

freiwilliger Leistungsumfang (€)

Finanzplan 2022 Finanzplan 2023

ordentl. 

Einzahlung
Eigenanteil

ordentl. 

Einzahlung
Eigenanteil

ordentl. 

Auszahlung

ordentl. 

Auszahlung

darunter darunter

11102

 
 

 4
6



 

 

 

Übersicht 5-12:  Übersicht der  freiwilligen Leistungen

Nr. Bezeichnung
Personal-

auszahlg.
Zuschuss

Personal-

auszahlg.
Zuschuss

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.937.100 729.000 596.400 410.500 1.526.600 1.877.100 761.800 595.000 379.200 1.497.900

36600 Spielplätze, Freizeitanlagen und -einrichtungen 119.400 15.200 0 8.000 111.400 120.900 15.700 0 8.000 112.900

Sonstige Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit 23.800 0 23.800 0 23.800 23.800 0 23.800 0 23.800

Zuschuss für den Stadtteilbeautragten Südstadt 14.000 14.000

Zuschuss für Jugendsozialarbeiter Bahnhof 9.800 9.800

Sportförderung 96.800 5.700 89.700 0 96.800 97.000 5.900 89.700 0 97.000

Veranstaltungskosten 1.800 1.800

Zuschusses für Ehrenpreise 500 500

Zuschussbudget Kulturausschuss „Sport“ 20.000 20.000

Zuschuss VFC 67.400 67.400

Sportstätten und Bäder 356.700 42.700 156.300 97.100 259.600 308.800 44.800 106.300 46.800 262.000
Zuschuss  Rollsportbahn 2.500 2.500

Zuschuss  Schwimmhalle 149.000 99.000

Zuschuss Sportplatzes Stretense 4.800 4.800

54700 Flugplatz 335.200 113.000 0 218.000 117.200 270.200 98.000 0 218.000 52.200

54800 Hafen 87.200 8.000 0 58.500 28.700 87.500 8.300 0 58.500 29.000

55500 Stadtforstreviere 194.200 31.100 0 229.800 -35.600 189.300 26.200 0 229.800 -40.500

Wirtschaftsförderung 105.200 69.700 30.000 45.000 60.200 111.600 76.100 30.000 45.000 66.600
Veranstaltungskosten 10.000 10.000

Zuschuss für den ÖPNV 15.000 15.000

Zuschuss Welcome Center Stettiner Haff 5.000 5.000

57301 Märkte 14.500 10.500 0 9.500 5.000 14.900 10.900 0 9.500 5.400

57302 Festplätze 17.500 10.500 0 13.700 3.800 17.900 10.900 0 13.700 4.200

57303 Sonstige Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 1) 31.400 0 0 2.000 29.400 31.400 0 0 2.000 29.400

57501 Tourismusförderung 231.800 156.900 0 33.400 198.400 226.700 158.200 0 33.400 193.300

3.550.800 1.192.300 896.200 1.125.500 2.425.300 3.377.100 1.216.800 844.800 1.043.900 2.333.200

1)
ohne Kostenstelle 95730305 Haus der Bildung

Freiwillige Leistungen Verwaltung insgesamt

ordentl. 

Auszahlung

darunter

36700

42400

57100

ordentl. 

Einzahlung
Eigenanteil

Übertrag Zwischensumme 1

ordentl. 

Einzahlung

ordentl. 

Auszahlung
Eigenanteil

Produkt

freiwilliger Leistungsumfang (€)

Finanzplan 2021 Veränderung zum bisherigem Haushaltsansatz

darunter

42100

 
 
 

 4
7



 

 

 

5.9 Kreditähnliche Rechtsgeschäfte 
 
Ein kreditähnliches Rechtsgeschäft liegt vor, wenn die Gemeinde im laufenden Haushaltsjahr – im We-
sentlichen - die volle Leistung erhält, die von ihr zu erbringende Gegenleistung jedoch erst zu einem 
späteren Zeitpunkt erbringen muss. Einer Kreditverpflichtung kommen insofern lediglich Leasingver-
träge zu Dienst-PKW wirtschaftlich gleich. 

 

6. Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 
 
Das Muster 5b (Übersicht 6-1) veranschaulicht die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der 
liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit (neu Kassenkredite) bis zum Jahre 
2026. Zuletzt hat die Hansestadt Anklam einen Kassenkredit bis zum Ende des Haushaltsjahres 2020 
in Höhe von 10.000.000 € in Anspruch genommen. Dieser wurde trotz der positiveren Finanzplanung 
für 2021 und die Folgejahre im Umfang von 7.500.000 € weiter fortgeschrieben, um nicht durch unvor-
hergesehene Umstände in finanzielle Schieflage zu geraten und evtl. nicht über einen ausreichenden 
Kassenkreditrahmen zu verfügen. Der Bedarf an Kassenkrediten wird bis 2026 aller Voraussicht nach 
tendenziell steigen. Durch die unterjährig ausgeglichene Planung kann allerdings der negative Vortrag 
aus den Vorjahren sukzessive verringert werden. 
 
Die Haushaltswirtschaft der Hansestadt Anklam ist laut Rubikon durch einen Wegfall der dauernden 
Leistungsfähigkeit gekennzeichnet.  
 
 
Zur Verminderung des negativen Vortrags aus den Vorjahren ist beabsichtigt weitere Zuweisungen 
gemäß § 27 FAG aus dem Kommunalen Entschuldungsfond zu beantragen. 
Die Hansestadt Anklam hat bereits in den Jahren 2018 bis 2021 Zuweisungen aus dem Entschuldungs-
fonds erhalten. Im Jahr 2018 hat sie für einen jahresbezogenen positiven Saldo für 2017 zur Rückfüh-
rung eines verbleibenden negativen Saldos (Vortrag aus Vorjahren) der laufenden Ein- und Auszahlun-
gen 736.656,46 €, im Jahr 2019 für 2018 1.105.556,20 € und im  Jahr 2020 für das 2019 571.056,82 € 
erhalten. Für 2021 wurde ein Antrag auf Gewährung einer Konsolidierungszuweisung in Höhe von 
684.951,51 € gestellt, welcher positiv beschieden wurde. 
Aus derzeitiger Sicht wird mit einer Zahlung in 2022 in Höhe von rund 588.400 € (für den positiven 
Saldo in 2021) kalkuliert. In den folgenden Jahren werden mit jeweils 500.000 € gerechnet. 
 
Übersicht 6-2 zeigt die Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit durch das rechnergestützte Haus-
haltsbewertungs- und Informationssystem der Kommunen RUBIKON auf der Basis der vorliegenden 
Haushaltsplanung. Die dauernde Leistungsfähigkeit der Hansestadt Anklam ist als dauerhaft weggefal-
len zu bewerten, da der Ergebnis- und Finanzhaushalt zum Ende des Finanzplanungszeitraums nicht 
ausgeglichen sind. Als maßgeblicher Grund muss eine unzureichende Finanzausstattung durch das 
Land für das Anhalten dieser Situation angesehen werden. Ganz offensichtlich ist die Verteilung der im 
kommunalen Finanzausgleich verfügbaren Mittel nicht im erforderlichen Maße auf die Solidarität mit 
den finanzschwachen Kommunen ausgerichtet. 
Diese Situation hat sich durch die Neuregelungen des FAG eher noch verschärft.

 48



 

 

 

Muster 5b

Ergebnisse des 

Haushalts- 

vorvorjahres 

2020

Ansätze des 

Haushaltvor-

jahres 2021

Ansatz des 1. 

Haushalts-

jahres 2022

Ansatz des 2. 

Haushalts-

jahres 2023

Planungsdaten 

des ersten 

Haushalts-

folgejahres 

2024

Planungsdaten 

des zweiten 

Haushalts-

folgejahres 

2025

Planungsdaten 

des dritten 

Haushalts-

folgejahres 

2026

1 2 3 4 5 6 7

1 11.226.627 690.580 -1.252.820 -1.964.020 -2.711.720 -3.495.120 -4.318.620

2 - 7.214.400 0 0 0 0 0 0

3 = 4.012.227 690.580 -1.252.820 -1.964.020 -2.711.720 -3.495.120 -4.318.620

4 -3.456.243 -2.845.384 -1.811.984 -1.644.584 -1.643.084 -1.407.684 -1.406.584

5 + Korrektur des Vortrages 0 0 0 0 0 0 0

6 + jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 37 GemHVO-Doppik) 610.859 1.033.400 167.400 1.500 235.400 1.100 61.700

7 + -2.845.384 -1.811.984 -1.644.584 -1.643.084 -1.407.684 -1.406.584 -1.344.884

8 7.479.447 3.500.384 523.584 -355.016 -1.104.216 -2.123.016 -2.947.616

9 + Korrektur des  Vortrages 0 0 0 0 0 0 0

10 + Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 29 GemHVO-Doppik) -7.088.363 -5.910.800 -2.401.800 -1.931.700 -1.627.400 -1.617.100 -1.778.100

11 + Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (ohne planmäßige Tilgung)3.109.300 2.934.000 1.523.200 1.182.500 608.600 792.500 831.300

12 + 3.500.384 523.584 -355.016 -1.104.216 -2.123.016 -2.947.616 -3.894.416

13 -10.977 35.581 35.581 35.581 35.581 35.581 35.581

14 + Korrektur des Vortrages 0 0 0 0 0 0 0

15 +
Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 35 GemHVO-

Doppik)
46.558 0 0 0 0 0 0

16 = 35.581 35.581 35.581 35.581 35.581 35.581 35.581

17 = 690.580 -1.252.820 -1.964.020 -2.711.720 -3.495.120 -4.318.620 -5.203.720

in €

Übersicht 6-1:  Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 

lfd. 

Nr. 

Liquide Mittel zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres (§ 47 Absatz 4 Nummer 2.4 GemHVO-Doppik)

Saldo der liquiden Mittel und der Kassenkredite zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

Kassenkredite zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der liquiden Mittel und der Kassenkredite zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

  4
9



 

 

 

Übersicht 6-2 – 2022 
 

 50



 

 

 

Übersicht 6-2 – 2023 
 

 

 

 51



 

 52



 

 

 

 

 

 

 

C 

Anordnungen zum Haushaltsplan 

 53



 

 54



Anordnungen zur Ausführung des Haushaltsplanes 2022/2023 

 

1. Allgemein  

Die Haushaltsansätze 2022 stehen ab dem Tag nach der Veröffentlichung des Haus-

haltsplanes 2022/2023 zur freien Verfügung, soweit nicht andere Regelungen dem ent-

gegenstehen. Die Haushaltsansätze 2023 stehen ab dem Tag nach der Veröffentli-

chung des Haushaltsplanes 2022/2023 zur freien Verfügung, jedoch frühestens ab dem 

01.01.2023, soweit nicht andere Regelungen dem entgegenstehen. Bis dahin gelten die 

Vorschriften des § 49 der Kommunalverfassung über die vorläufige Haushaltsführung. 

 

2. Ergebnishaushalt 

a) In Anwendung des § 14 Absatz 1 GemHVO wird bestimmt, dass die gegen-

seitige Deckungsfähigkeit der Ansätze für Aufwendungen in den Teilhaushalten 

2, 3, 4, und 5 grundsätzlich nur innerhalb der festgelegten Produktbudgets gelten 

soll. Gleiche Regelung gilt analog für ordentliche Auszahlungen. 

 

b) Von der gegenseitigen Deckungsfähigkeit gemäß § 14 Abs. 1 GemHVO werden 

hiermit folgende Aufwendungen/Auszahlungen ausgenommen: 

 Personalaufwendungen/ Versorgungsaufwendungen (Kontengruppe 50 und 51) 

 Sonstige Personalaufwendungen/ Versorgungsaufwendungen (Kontenart 561) 

 Bewirtschaftungsaufwendungen (Kontenart 522) 

 Unterhaltungsaufwand an Gebäuden und technischen Anlagen (Konten 5231 u. 5232) 

 Gebäude- und Inventarversicherungen (Konto 56410) 

 Sonstige Versicherungen (außer Gebäude- und Inventarvers.) (Konten 56412-56419) 

 Interne Leistungsverrechnungen (Kontenart 581) 

 Abschreibungen (Kontengruppe 53) 

 Zuschüsse für laufende Zwecke an Dritte (Kontenart 541) 

 

c) Für die unter Pkt. 2 b) genannten Aufwendungen wird –mit Ausnahme der Zu-

schüsse für Dritte-  aufgrund sachlichen Zusammenhangs gemäß § 14 Abs. 2 

GemHVO die gegenseitige Deckungsfähigkeit innerhalb der Aufwands- bzw. 

Auszahlungsart erklärt. 

 

d) Aufwendungen für Produkte, die aufgrund von Strukturveränderungen im laufen-

den Haushaltsjahr anderen Budgets zugeordnet werden, werden gemäß § 14 

Absatz 2 GemHVO für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

 

e) Übersteigen die Mehrerträge eines Budgets die Mindererträge, so kann nach § 

13 Absatz 2 GemHVO der übersteigende Betrag für Mehraufwendungen ver-

wendet werden. Übersteigen die Mindererträge eines Budgets die Mehrerträge, 

so ist der übersteigende Betrag bei den Aufwendungen des Budgets gesperrt. 

 

 

 55



f) Entsprechend § 13 Absatz 1 GemHVO werden zweckgebundene Mehrerträge 

mit den entsprechenden Mehraufwendungen für deckungsfähig erklärt. 

 

 

g) Überschreitungen sind im Budget auszugleichen. Ist ein Ausgleich von Mehrauf-

wendungen bzw. Mindererträgen im Budget nicht mehr sichergestellt, sind Ein-

zelgenehmigungen von überplanmäßigen Aufwendungen gem. § 50 KV M-V er-

forderlich. Es gelten die in der Hauptsatzung festgelegten Wertgrenzen. 

 

h) Im laufenden Haushaltsjahr sind die Eröffnung neuer Buchungsstellen und deren 

Aufnahme in ein Budget möglich, wenn es die Aufgabenerfüllung innerhalb eines 

Teilhaushaltes erfordert. Kann ein Ausgleich dieser außerplanmäßigen Aufwen-

dungen im Budget nicht sichergestellt werden, sind unter Einbeziehung des 

Fachbereiches Finanzmanagement und Zentrale Dienste Deckungsquellen im 

Gesamthaushalt zu erschließen. In diesem Fall sind außerplanmäßige Aufwen-

dungen entsprechend § 50 KV M-V erforderlich. 

 

i) Für die Produkte der kostenrechnenden Einrichtungen sind gemäß § 13 Absatz 

2 GemHVO Mehrerträge für Mehraufwendungen verfügbar. 

 

j) Ansätze für ordentliche Aufwendungen und für ordentliche Auszahlungen aller 

Budgets werden nach § 15 Absatz 1 GemHVO bei einem ausgeglichenen Haus-

halt für übertragbar erklärt.  

 

k) Soweit einzelne Konten lt. beschlossenem Haushaltssicherungskonzept  als „fix“ 

markiert sind entspricht dies dem Budget-Status „informativ“. Sie sind damit für 

das Budget weder gebend noch nehmend. Die Überschreitung des geplanten 

Ansatzes auf diesen Konten bedarf der ausdrücklichen Zustimmung des Finanz-

ausschusses. Analog einer ÜPL/APL ist eine entsprechende Beschlussvorlage 

zu erstellen. 

 

l) Soweit haushaltswirtschaftlich gesperrte Beträge in Höhe von jeweils maximal 

5.000 € zwingend in Anspruch genommen werden müssen, ist der Finanzaus-

schuss im Einvernehmen mit dem Bürgermeister autorisiert, dies zu beschließen. 

Analog einer ÜPL/APL ist eine entsprechende Beschlussvorlage zu erstellen. 

Die Genehmigung der Stadtvertretung ist unverzüglich einzuholen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 56



3. Finanzhaushalt 

a) Die Regelungen für den Ergebnishaushalt gelten für die ordentlichen und außer-

ordentlichen Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes entspre-

chend. 

 

b) Entsprechend § 14 Absatz 3 GemHVO werden die Auszahlungsansätze inner-

halb der einzelnen Investitionsbudgets -mit Ausnahme der Auszahlungen für in-

vestive Zuschüsse- für gegenseitig deckungsfähig erklärt, soweit keine zweckbe-

stimmenden Einzahlungen vorliegen. 

 

c) Entsprechend § 14 Absatz 4 GemHVO werden die Ansätze für ordentliche Aus-

zahlungen zugunsten von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit innerhalb eines 

Teilhaushaltes für einseitig deckungsfähig erklärt, wenn dies aus wirtschaftlichen 

Gründen erforderlich wird. 

 

d) Investive Auszahlungen bleiben solange gesperrt, bis geplante Zuweisungen 

und Zuschüsse verbindlich beschieden sind. Die ausnahmsweise Inanspruch-

nahme insoweit gesperrter Beträge ( z.B. für vorbereitende Planungen bzw. Un-

tersuchungen) bedarf vor Erteilung des Auftrages der Genehmigung durch den 

Bürgermeister. 

 

 

4. Stellenplan  

Nachbesetzungen freier und freiwerdender Stellen setzen einen Nachweis der Notwen-

digkeit der Stellen sowie eine Überprüfung der Stellenbeschreibung und der Bewertung 

voraus. Vor Beförderungen sind die Stellenbeschreibungen und -bewertungen ebenfalls 

auf eine ggf. notwendige Aktualisierung zu überprüfen. 

 57



 

 58



 

 

 

 

 

 

 

D 

Haushaltsplan 

 59



 

 6
0



Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnishaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Nr. Ergebnishaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Ertrags- und Aufwandsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

1 Steuern und ähnliche Abgaben 8.590.220,28 11.051.400 11.006.300 12.209.100 12.465.400 12.715.700 13.020.200

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 6.909.120,38 8.068.700 9.245.400 7.238.000 7.561.500 6.929.900 7.271.800

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 439.571,82 654.800 882.300 960.600 983.000 1.080.000 1.020.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 600.565,89 722.500 788.400 788.400 789.900 799.900 799.900

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 697.009,41 610.400 694.900 644.600 633.900 723.900 723.900

7 + andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 0

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 744.549,71 438.600 438.600 438.600 438.600 438.600 438.600

9 + sonstige laufende Erträge 602.937,41 710.100 822.000 822.600 851.700 862.000 863.100

10 = Summe der Erträge ( Summe der Nummern 1 bis 9) 18.583.974,90 22.256.500 23.877.900 23.101.900 23.724.000 23.550.000 24.137.500

11 - Personalaufwendungen 5.811.478,28 5.792.300 6.006.900 6.257.200 6.397.300 6.527.800 6.595.700

12 - Versorgungsaufwendungen 32.548,79 19.400 15.600 16.700 17.800 18.900 20.000

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.168.748,23 3.947.900 4.794.300 3.979.000 4.014.500 3.815.800 3.928.400

14 - Abschreibungen 0,00 3.607.100 3.856.400 4.023.200 4.081.700 4.081.700 4.081.700

15 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 8.181.152,84 8.394.600 9.443.600 9.311.700 9.442.700 9.511.700 9.868.400

16 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 0

17 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 182.865,81 223.300 186.200 194.000 192.500 189.900 192.300

18 - Sonstige Aufwendungen 1.524.285,79 1.866.700 1.920.100 1.544.600 1.577.300 1.596.600 1.539.600

19 = Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 18.901.079,74 23.851.300 26.223.100 25.326.400 25.723.800 25.742.400 26.226.100

20 = Jahresergebnis(Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der
Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

- 317.104,84 - 1.594.800 -2.345.200 -2.224.500 -1.999.800 -2.192.400 -2.088.600

21 - Einstellung in die Kapitalrücklage 0,00 0 0 0 0 0 0

22 + Entnahme aus der Kapitalrücklage 0,00 1.594.800 2.345.200 2.224.500 1.999.800 2.192.400 2.088.600

23 - Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen
Finanzausgleich

0,00 0 0 0 0 0 0

24 + Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen
Finanzausgleich

0,00 0 0 0 0 0 0

25 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) (Nummer 20
zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 und 23)

- 317.104,84 0 0 0 0 0 0

nachrichtlich:

26 Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr - 8.568.971,13 - 8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076

27 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres
(Summe der Nummern 25 und 26)

- 8.886.075,97 - 8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076

 6
1



Muster 7
(zu § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Finanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Nr. Finanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 8.513.272,12 11.051.400 11.005.300 12.208.100 12.465.400 12.715.700 13.020.200

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 8.332.939,72 8.109.800 7.676.000 5.659.800 6.013.000 5.381.400 5.723.300

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 440.323,34 539.800 754.500 823.600 846.000 943.000 883.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 450.809,60 722.500 788.400 788.400 789.900 799.900 799.900

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 713.894,54 610.400 694.900 644.600 633.900 723.900 723.900

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 822.676,21 438.600 438.600 438.600 438.600 438.600 438.600

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 580.458,97 710.100 1.921.300 1.556.500 1.564.200 1.574.500 1.575.600

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 19.854.374,50 22.182.600 23.279.000 22.119.600 22.751.000 22.577.000 23.164.500

10 - Personalauszahlungen 5.694.721,35 6.003.900 6.074.900 6.320.200 6.485.400 6.618.200 6.666.600

11 - Versorgungsauszahlungen 15.414,09 31.800 17.600 18.800 19.800 21.200 22.400

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 3.162.557,91 3.947.900 4.753.900 3.979.000 4.014.500 3.815.800 3.928.400

13 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 8.249.043,52 8.394.600 9.445.600 9.311.700 9.442.700 9.511.700 9.868.400

14 - Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 0

15 - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 183.006,64 223.300 186.200 194.000 192.500 189.900 192.300

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 1.359.574,79 1.866.700 1.922.200 1.546.700 1.577.300 1.596.600 1.539.600

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 18.664.318,30 20.468.200 22.400.400 21.370.400 21.732.200 21.753.400 22.217.700

18 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

1.190.056,20 1.714.400 878.600 749.200 1.018.800 823.600 946.800

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.584.330,84 16.420.300 25.977.600 7.057.900 4.894.900 5.376.900 4.821.700

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 140.137,94 524.800 279.800 924.800 119.800 119.800 119.800

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 20.333,20 2.127.000 2.453.000 2.110.000 2.010.000 510.000 510.000

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen 440.176,23 0 0 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
19 bis 23)

4.184.978,21 19.072.100 28.710.400 10.092.700 7.024.700 6.006.700 5.451.500

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 9.850.102,05 23.767.500 30.018.600 11.331.400 7.976.300 7.131.900 6.738.900

26 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0

27 - Sonstige Investitionsauszahlungen 1.423.239,34 1.215.400 1.093.600 693.000 675.800 491.900 490.700

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
25 bis 27)

11.273.341,39 24.982.900 31.112.200 12.024.400 8.652.100 7.623.800 7.229.600

 6
2



Muster 7
(zu § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Finanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Nr. Finanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der
Nummern 24 und 28)

- 7.088.363,18 - 5.910.800 -2.401.800 -1.931.700 -1.627.400 -1.617.100 -1.778.100

30 Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 18
und 29)

- 5.898.306,98 - 4.196.400 -1.523.200 -1.182.500 -608.600 -793.500 -831.300

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

3.109.300,00 3.601.800 1.523.200 1.427.100 1.013.900 793.500 831.300

32 - Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

579.197,00 681.000 711.200 747.700 783.400 822.500 885.100

33 - Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0,00 667.800 0 244.600 405.300 0 0

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und
33)

2.530.103,00 2.253.000 812.000 434.800 -174.800 -29.000 -53.800

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge - 238.463,41 0 0 0 0 0 0

36 Veränderung der liquiden Mittel und der Kassenkredite (Summe der
Nummern 30, 34 und 35)

- 3.606.667,39 - 1.943.400 -711.200 -747.700 -783.400 -822.500 -885.100

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen (Saldo der
Nummern 18 und 32)

610.859,20 1.033.400 167.400 1.500 235.400 1.100 61.700

nachrichtlich:

38 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des
Haushaltsvorjahres

- 3.425.230,85 - 2.814.372 -1.780.972 -1.613.572 -1.612.072 -1.376.372 -1.375.272

39 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 37 und 38)

- 2.814.371,65 - 1.780.972 -1.613.572 -1.612.072 -1.376.672 -1.375.272 -1.313.572

darunter:

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo der lfd. Ein- und
Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer
23 (Sonstige Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16 (Sonstige
lfd. Auszahlungen) enthalten]

0,00 0 0 0 0 0 0

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der lfd. Ein- und Auszahlungen
zum 31. Dezember des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich [Einzahlg. in
Nummer 8 (Sonst. lfd. Einzahlg.) und Auszahlg. in Nummer 27 (Sonst.
Investitionsauszahlg.) enthalten]

0,00 0 0 0 0 0 0

 6
3



 

 6
4



Muster 8

Summe aller

Teilhaushalte

Teilhaushalt 1

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 3

Bau, Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

Teilhaushalt 4

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

Teilhaushalt 5

Öffentliche Ordnung 

und Bürgerdienste

Teilhaushalt 6

Zentrale 

Finanzleistungen

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 11.006.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.006.300,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 9.245.400,00 183.900,00 0,00 1.073.000,00 478.600,00 228.600,00 7.281.300,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 882.300,00 0,00 4.700,00 638.400,00 67.700,00 171.500,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 788.400,00 0,00 100,00 461.100,00 120.900,00 206.300,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 694.900,00 0,00 15.000,00 16.200,00 597.700,00 66.000,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 438.600,00 0,00 0,00 57.000,00 346.600,00 0,00 35.000,00

9 +  sonstige Erträge 822.000,00 0,00 0,00 614.000,00 70.400,00 136.800,00 800,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 23.877.900,00 183.900,00 19.800,00 2.859.700,00 1.681.900,00 809.200,00 18.323.400,00

11 -   Personalaufwendungen 6.006.900,00 383.700,00 911.800,00 1.577.000,00 1.820.600,00 1.313.800,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 15.600,00 0,00 15.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.794.300,00 33.600,00 464.900,00 2.200.000,00 1.559.700,00 536.100,00 0,00

14 -   Abschreibungen 3.856.400,00 800,00 130.700,00 2.265.900,00 957.400,00 501.600,00 0,00

15 -   Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 9.443.600,00 158.900,00 0,00 26.000,00 681.600,00 1.527.000,00 7.050.100,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 186.200,00 0,00 0,00 0,00 12.100,00 0,00 174.100,00

18 -   sonstige Aufwendungen 1.920.100,00 100.000,00 420.800,00 543.100,00 622.100,00 219.100,00 15.000,00

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 26.223.100,00 677.000,00 1.943.800,00 6.612.000,00 5.653.500,00 4.097.600,00 7.239.200,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen 

(Saldo der Nummern 10 und 19) -2.345.200,00 -493.100,00 -1.924.000,00 -3.752.300,00 -3.971.600,00 -3.288.400,00 11.084.200,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 852.800,00 0,00 21.900,00 807.700,00 23.200,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 852.800,00 21.500,00 67.000,00 317.900,00 364.400,00 82.000,00 0,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen 

(Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22) -2.345.200,00 -514.600,00 -1.969.100,00 -3.262.500,00 -4.312.800,00 -3.370.400,00 11.084.200,00

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 2022

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik)

 6
5



Muster 8

Summe aller

Teilhaushalte

Teilhaushalt 1

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 3

Bau, Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

Teilhaushalt 4

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

Teilhaushalt 5

Öffentliche Ordnung 

und Bürgerdienste

Teilhaushalt 6

Zentrale 

Finanzleistungen

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 11.005.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.005.300,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen 7.676.000,00 183.900,00 0,00 110.000,00 100.000,00 800,00 7.281.300,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 754.500,00 0,00 4.700,00 511.000,00 67.300,00 171.500,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 788.400,00 0,00 100,00 461.100,00 120.900,00 206.300,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 694.900,00 0,00 15.000,00 16.200,00 597.700,00 66.000,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 438.600,00 0,00 0,00 57.000,00 346.600,00 0,00 35.000,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 1.921.300,00 0,00 0,00 614.000,00 74.400,00 136.800,00 1.096.100,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 

8) 23.279.000,00 183.900,00 19.800,00 1.769.300,00 1.306.900,00 581.400,00 19.417.700,00

10 -   Personalauszahlungen 6.074.900,00 383.700,00 973.600,00 1.582.500,00 1.821.300,00 1.313.800,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 17.600,00 0,00 17.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 4.753.900,00 33.600,00 426.900,00 2.200.000,00 1.557.300,00 536.100,00 0,00

13 -   Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 9.445.600,00 158.900,00 0,00 26.000,00 683.600,00 1.527.000,00 7.050.100,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 186.200,00 0,00 0,00 0,00 12.100,00 0,00 174.100,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 1.922.200,00 100.000,00 420.800,00 543.100,00 624.200,00 219.100,00 15.000,00

17

Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der Nummern 

10 bis 16) 22.400.400,00 676.200,00 1.838.900,00 4.351.600,00 4.698.500,00 3.596.000,00 7.239.200,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 

vor planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17) 878.600,00 -492.300,00 -1.819.100,00 -2.582.300,00 -3.391.600,00 -3.014.600,00 12.178.500,00

18.1

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 0,00 -21.500,00 -45.100,00 489.800,00 -341.200,00 -82.000,00 0,00

18.2

jahresbezpgener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 

vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 18 und 18.1) 878.600,00 -513.800,00 -1.864.200,00 -2.092.500,00 -3.732.800,00 -3.096.600,00 12.178.500,00

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 2022

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

 6
6



Muster 8

Summe aller

Teilhaushalte

Teilhaushalt 1

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 3

Bau, Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

Teilhaushalt 4

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

Teilhaushalt 5

Öffentliche Ordnung 

und Bürgerdienste

Teilhaushalt 6

Zentrale 

Finanzleistungen

in €

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 2022

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 25.977.600,00 0,00 0,00 4.370.700,00 20.473.300,00 40.000,00 1.093.600,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 279.800,00 0,00 0,00 279.800,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 2.453.000,00 0,00 0,00 2.450.000,00 0,00 3.000,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 19 bis 23) 28.710.400,00 0,00 0,00 7.100.500,00 20.473.300,00 43.000,00 1.093.600,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevemögen 30.018.600,00 1.500,00 102.700,00 9.596.500,00 20.155.500,00 162.400,00 0,00

26 -   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 1.093.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.093.600,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 25 bis 27) 31.112.200,00 1.500,00 102.700,00 9.596.500,00 20.155.500,00 162.400,00 1.093.600,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -2.401.800,00 -1.500,00 -102.700,00 -2.496.000,00 317.800,00 -119.400,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe der 

Nummern 18.2 und 29) -1.523.200,00 -515.300,00 -1.966.900,00 -4.588.500,00 -3.415.000,00 -3.216.000,00 12.178.500,00

 6
7



Muster 8

Summe aller

Teilhaushalte

Teilhaushalt 1

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 3

Bau, Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

Teilhaushalt 4

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

Teilhaushalt 5

Öffentliche Ordnung 

und Bürgerdienste

Teilhaushalt 6

Zentrale 

Finanzleistungen

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 12.209.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.209.100,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 7.238.000,00 183.900,00 0,00 834.500,00 582.900,00 228.600,00 5.408.100,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 960.600,00 0,00 4.700,00 715.600,00 68.800,00 171.500,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 788.400,00 0,00 100,00 461.100,00 120.900,00 206.300,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 644.600,00 0,00 15.000,00 16.200,00 547.400,00 66.000,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 438.600,00 0,00 0,00 57.000,00 346.600,00 0,00 35.000,00

9 +  sonstige Erträge 822.600,00 0,00 0,00 614.000,00 71.000,00 136.800,00 800,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 23.101.900,00 183.900,00 19.800,00 2.698.400,00 1.737.600,00 809.200,00 17.653.000,00

11 -   Personalaufwendungen 6.257.200,00 401.400,00 961.000,00 1.653.300,00 1.898.800,00 1.342.700,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 16.700,00 0,00 16.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.979.000,00 36.100,00 361.900,00 2.013.500,00 1.190.100,00 377.400,00 0,00

14 -   Abschreibungen 4.023.200,00 800,00 120.700,00 2.248.200,00 1.122.900,00 530.600,00 0,00

15 -   Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 9.311.700,00 158.900,00 0,00 26.000,00 629.700,00 1.562.000,00 6.935.100,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 194.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 182.000,00

18 -   sonstige Aufwendungen 1.544.600,00 100.000,00 385.900,00 347.800,00 500.600,00 195.300,00 15.000,00

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 25.326.400,00 697.200,00 1.846.200,00 6.288.800,00 5.354.100,00 4.008.000,00 7.132.100,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen 

(Saldo der Nummern 10 und 19) -2.224.500,00 -513.300,00 -1.826.400,00 -3.590.400,00 -3.616.500,00 -3.198.800,00 10.520.900,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 870.100,00 0,00 21.900,00 825.000,00 23.200,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 870.100,00 21.500,00 63.000,00 339.200,00 364.400,00 82.000,00 0,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen 

(Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22) -2.224.500,00 -534.800,00 -1.867.500,00 -3.104.600,00 -3.957.700,00 -3.280.800,00 10.520.900,00

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 2023

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik)

 6
8



Muster 8

Summe aller

Teilhaushalte

Teilhaushalt 1

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 3

Bau, Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

Teilhaushalt 4

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

Teilhaushalt 5

Öffentliche Ordnung 

und Bürgerdienste

Teilhaushalt 6

Zentrale 

Finanzleistungen

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 12.208.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.208.100,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen 5.659.800,00 183.900,00 0,00 0,00 67.000,00 800,00 5.408.100,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 823.600,00 0,00 4.700,00 579.000,00 68.400,00 171.500,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 788.400,00 0,00 100,00 461.100,00 120.900,00 206.300,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 644.600,00 0,00 15.000,00 16.200,00 547.400,00 66.000,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 438.600,00 0,00 0,00 57.000,00 346.600,00 0,00 35.000,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 1.556.500,00 0,00 0,00 614.000,00 75.000,00 136.800,00 730.700,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 

8) 22.119.600,00 183.900,00 19.800,00 1.727.300,00 1.225.300,00 581.400,00 18.381.900,00

10 -   Personalauszahlungen 6.320.200,00 401.400,00 1.024.000,00 1.653.300,00 1.898.800,00 1.342.700,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 18.800,00 0,00 18.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 3.979.000,00 36.100,00 361.900,00 2.013.500,00 1.190.100,00 377.400,00 0,00

13 -   Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 9.311.700,00 158.900,00 0,00 26.000,00 629.700,00 1.562.000,00 6.935.100,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 194.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 182.000,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 1.546.700,00 100.000,00 385.900,00 347.800,00 502.700,00 195.300,00 15.000,00

17

Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der Nummern 

10 bis 16) 21.370.400,00 696.400,00 1.790.600,00 4.040.600,00 4.233.300,00 3.477.400,00 7.132.100,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 

vor planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17) 749.200,00 -512.500,00 -1.770.800,00 -2.313.300,00 -3.008.000,00 -2.896.000,00 11.249.800,00

18.1

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 0,00 -21.500,00 -41.100,00 485.800,00 -341.200,00 -82.000,00 0,00

18.2

jahresbezpgener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 

vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 18 und 18.1) 749.200,00 -534.000,00 -1.811.900,00 -1.827.500,00 -3.349.200,00 -2.978.000,00 11.249.800,00

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 2023

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

 6
9



Muster 8

Summe aller

Teilhaushalte

Teilhaushalt 1

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 3

Bau, Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

Teilhaushalt 4

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

Teilhaushalt 5

Öffentliche Ordnung 

und Bürgerdienste

Teilhaushalt 6

Zentrale 

Finanzleistungen

in €

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 2023

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 7.057.900,00 0,00 0,00 5.517.000,00 7.900,00 840.000,00 693.000,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 924.800,00 0,00 0,00 924.800,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 2.110.000,00 0,00 0,00 2.110.000,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 19 bis 23) 10.092.700,00 0,00 0,00 8.551.800,00 7.900,00 840.000,00 693.000,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevemögen 11.331.400,00 1.500,00 89.300,00 9.195.600,00 572.000,00 1.473.000,00 0,00

26 -   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 693.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 693.000,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 25 bis 27) 12.024.400,00 1.500,00 89.300,00 9.195.600,00 572.000,00 1.473.000,00 693.000,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -1.931.700,00 -1.500,00 -89.300,00 -643.800,00 -564.100,00 -633.000,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe der 

Nummern 18.2 und 29) -1.182.500,00 -535.500,00 -1.901.200,00 -2.471.300,00 -3.913.300,00 -3.611.000,00 11.249.800,00

 7
0



Muster 9
(zu § 4 GemHVO-Doppik)

Teilergebnishaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung

Nr. Ergebnishaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Ertrags- und Aufwandsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 137.120,00 138.900 183.900 183.900 183.900 183.900 138.900

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 10.479,08 0 0 0 0 0 0

9 + Sonstige Erträge 865,55 0 0 0 0 0 0

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 148.464,63 138.900 183.900 183.900 183.900 183.900 138.900

11 - Personalaufwendungen 362.382,77 352.000 383.700 401.400 410.600 422.500 369.500

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.043,84 27.300 33.600 36.100 33.600 33.600 33.600

14 - Abschreibungen 0,00 800 800 800 800 800 800

15 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 143.543,80 184.900 158.900 158.900 158.900 158.900 158.900

18 - Sonstige Aufwendungen 68.815,01 93.900 100.000 100.000 115.000 115.000 100.000

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 590.785,42 658.900 677.000 697.200 718.900 730.800 662.800

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der
Nummern 10 und19)

- 442.320,79 - 520.000 -493.100 -513.300 -535.000 -546.900 -523.900

22 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 26.500 21.500 21.500 19.500 21.500 19.700

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)

- 442.320,79 - 546.500 -514.600 -534.800 -554.500 -568.400 -543.600

 7
1



Muster 8
(zu § 1 Nummer 12 i.V.m. § 4 Absatz 11 GemHVO-Doppik)

Teilfinanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung

Nr. Teilfinanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 135.200,00 138.900 183.900 183.900 183.900 183.900 138.900

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 180,00 0 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 12.864,38 0 0 0 0 0 0

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 865,55 0 0 0 0 0 0

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 149.109,93 138.900 183.900 183.900 183.900 183.900 138.900

10 - Personalauszahlungen 348.547,02 360.400 383.700 401.400 410.600 422.500 369.500

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 17.356,31 27.300 33.600 36.100 33.600 33.600 33.600

13 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 140.316,42 184.900 158.900 158.900 158.900 158.900 158.900

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 74.423,45 93.900 100.000 100.000 115.000 115.000 100.000

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 580.643,20 666.500 676.200 696.400 718.100 730.000 662.000

18 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

- 431.533,27 - 527.600 -492.300 -512.500 -534.200 -546.100 -523.100

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 - 26.500 -21.500 -21.500 -19.500 -21.500 -19.700

18.2 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen
(Summe der Nummern 18 und 18.1)

- 431.533,27 - 554.100 -513.800 -534.000 -553.700 -567.600 -542.800

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 1,00 2.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
25 bis 27)

1,00 2.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der
Nummern 24 und 28)

- 1,00 - 2.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

30 Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe
der Nummern 18.2 und 29)

- 431.534,27 - 556.600 -515.300 -535.500 -555.200 -569.100 -544.300

 7
2



Muster 9
(zu § 4 GemHVO-Doppik)

Teilergebnishaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste

Nr. Ergebnishaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Ertrags- und Aufwandsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.438,20 4.700 4.700 4.700 4.700 4.700 4.700

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.404,04 100 100 100 100 100 100

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.725,89 3.100 15.000 15.000 4.000 4.000 4.000

9 + Sonstige Erträge 1.282,42 0 0 0 0 0 0

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 13.850,55 7.900 19.800 19.800 8.800 8.800 8.800

11 - Personalaufwendungen 1.066.806,57 891.500 911.800 961.000 982.000 999.700 1.018.400

12 - Versorgungsaufwendungen 32.548,79 19.400 15.600 16.700 17.800 18.900 20.000

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 251.948,94 378.800 464.900 361.900 376.200 222.200 335.200

14 - Abschreibungen 0,00 157.300 130.700 120.700 125.000 125.000 125.000

18 - Sonstige Aufwendungen 351.037,50 377.800 420.800 385.900 385.000 390.300 395.300

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 1.702.341,80 1.824.800 1.943.800 1.846.200 1.886.000 1.756.100 1.893.900

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der
Nummern 10 und19)

- 1.688.491,25 - 1.816.900 -1.924.000 -1.826.400 -1.877.200 -1.747.300 -1.885.100

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 21.550,00 21.600 21.900 21.900 21.900 21.900 21.900

22 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 56.000 67.000 63.000 67.000 67.000 67.000

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)

- 1.666.941,25 - 1.851.300 -1.969.100 -1.867.500 -1.922.300 -1.792.400 -1.930.200

 7
3



Muster 8
(zu § 1 Nummer 12 i.V.m. § 4 Absatz 11 GemHVO-Doppik)

Teilfinanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste

Nr. Teilfinanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.018,20 4.700 4.700 4.700 4.700 4.700 4.700

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.404,04 100 100 100 100 100 100

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.725,89 3.100 15.000 15.000 4.000 4.000 4.000

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 1.282,42 0 0 0 0 0 0

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 13.430,55 7.900 19.800 19.800 8.800 8.800 8.800

10 - Personalauszahlungen 960.047,18 1.017.700 973.600 1.024.000 1.046.900 1.066.500 1.087.200

11 - Versorgungsauszahlungen 15.414,09 31.800 17.600 18.800 19.800 21.200 22.400

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 251.316,43 378.800 426.900 361.900 376.200 222.200 335.200

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 339.019,39 377.800 420.800 385.900 385.000 390.300 395.300

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 1.565.797,09 1.806.100 1.838.900 1.790.600 1.827.900 1.700.200 1.840.100

18 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

- 1.552.366,54 - 1.798.200 -1.819.100 -1.770.800 -1.819.100 -1.691.400 -1.831.300

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 21.550,00 - 34.400 -45.100 -41.100 -45.100 -45.100 -45.100

18.2 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen
(Summe der Nummern 18 und 18.1)

- 1.530.816,54 - 1.832.600 -1.864.200 -1.811.900 -1.864.200 -1.736.500 -1.876.400

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 14.161,00 0 0 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
19 bis 23)

14.161,00 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 74.212,42 155.700 102.700 89.300 68.000 73.000 73.000

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
25 bis 27)

74.212,42 155.700 102.700 89.300 68.000 73.000 73.000

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der
Nummern 24 und 28)

- 60.051,42 - 155.700 -102.700 -89.300 -68.000 -73.000 -73.000

30 Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe
der Nummern 18.2 und 29)

- 1.590.867,96 - 1.988.300 -1.966.900 -1.901.200 -1.932.200 -1.809.500 -1.949.400

 7
4



Muster 9
(zu § 4 GemHVO-Doppik)

Teilergebnishaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 3 Bau, Stadtentwicklung und Immobilienmanagement

Nr. Ergebnishaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Ertrags- und Aufwandsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 47.164,40 794.600 1.073.000 834.500 799.800 799.800 799.800

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 265.449,82 395.900 638.400 715.600 715.600 715.600 715.600

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 554.377,98 408.600 461.100 461.100 461.100 461.100 461.100

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 23.475,92 16.300 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 56.889,93 0 57.000 57.000 57.000 57.000 57.000

9 + Sonstige Erträge 492.189,37 559.300 614.000 614.000 614.000 614.000 614.000

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.439.547,42 2.174.700 2.859.700 2.698.400 2.663.700 2.663.700 2.663.700

11 - Personalaufwendungen 1.529.415,25 1.470.700 1.577.000 1.653.300 1.687.100 1.720.800 1.755.400

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.714.184,40 1.805.300 2.200.000 2.013.500 2.027.900 1.967.900 1.967.700

14 - Abschreibungen 0,00 2.214.000 2.265.900 2.248.200 2.282.600 2.282.600 2.282.600

15 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 25.943,94 26.200 26.000 26.000 26.000 26.000 26.000

18 - Sonstige Aufwendungen 398.385,69 361.200 543.100 347.800 346.500 349.500 349.500

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 3.667.929,28 5.877.400 6.612.000 6.288.800 6.370.100 6.346.800 6.381.200

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der
Nummern 10 und19)

- 2.228.381,86 - 3.702.700 -3.752.300 -3.590.400 -3.706.400 -3.683.100 -3.717.500

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 152.212,14 801.500 807.700 825.000 819.500 819.500 819.500

22 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 9.318,00 370.600 317.900 339.200 346.700 344.700 346.500

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)

- 2.085.487,72 - 3.271.800 -3.262.500 -3.104.600 -3.233.600 -3.208.300 -3.244.500

 7
5



Muster 8
(zu § 1 Nummer 12 i.V.m. § 4 Absatz 11 GemHVO-Doppik)

Teilfinanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 3 Bau, Stadtentwicklung und Immobilienmanagement

Nr. Teilfinanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 47.164,40 41.700 110.000 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 267.151,72 281.000 511.000 579.000 579.000 579.000 579.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 400.662,97 408.600 461.100 461.100 461.100 461.100 461.100

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 25.023,44 16.300 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 56.889,93 0 57.000 57.000 57.000 57.000 57.000

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 486.575,08 559.300 614.000 614.000 614.000 614.000 614.000

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 1.283.467,54 1.306.900 1.769.300 1.727.300 1.727.300 1.727.300 1.727.300

10 - Personalauszahlungen 1.544.607,63 1.523.600 1.582.500 1.653.300 1.687.100 1.720.800 1.755.400

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.663.271,82 1.805.300 2.200.000 2.013.500 2.027.900 1.967.900 1.967.700

13 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 25.943,94 26.200 26.000 26.000 26.000 26.000 26.000

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 247.598,12 361.200 543.100 347.800 346.500 349.500 349.500

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 3.481.421,51 3.716.300 4.351.600 4.040.600 4.087.500 4.064.200 4.098.600

18 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

- 2.197.953,97 - 2.409.400 -2.582.300 -2.313.300 -2.360.200 -2.336.900 -2.371.300

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 142.894,14 430.900 489.800 485.800 472.800 474.800 473.000

18.2 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen
(Summe der Nummern 18 und 18.1)

- 2.055.059,83 - 1.978.500 -2.092.500 -1.827.500 -1.887.400 -1.862.100 -1.898.300

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.883.552,82 7.760.200 4.370.700 5.517.000 4.219.100 4.885.000 4.331.000

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 136.937,94 524.800 279.800 924.800 119.800 119.800 119.800

21 + Einzahlungen Anlagevermögen 17.533,20 1.917.000 2.450.000 2.110.000 2.010.000 510.000 510.000

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen 440.176,23 0 0 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
19 bis 23)

2.038.023,96 10.202.000 7.100.500 8.551.800 6.348.900 5.514.800 4.960.800

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 2.065.510,34 13.822.300 9.596.500 9.195.600 7.427.600 6.579.000 6.185.000

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
25 bis 27)

2.065.510,34 13.822.300 9.596.500 9.195.600 7.427.600 6.579.000 6.185.000

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der
Nummern 24 und 28)

- 27.486,38 - 3.620.300 -2.496.000 -643.800 -1.078.700 -1.064.200 -1.224.200

30 Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe
der Nummern 18.2 und 29)

- 2.082.546,21 - 5.598.800 -4.588.500 -2.471.300 -2.966.100 -2.926.300 -3.122.500

 7
6



Muster 9
(zu § 4 GemHVO-Doppik)

Teilergebnishaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales

Nr. Ergebnishaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Ertrags- und Aufwandsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 48.147,00 414.700 478.600 582.900 625.400 625.400 625.400

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 53.067,45 64.200 67.700 68.800 71.200 143.200 143.200

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 24.450,08 111.500 120.900 120.900 122.400 132.400 132.400

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 545.296,62 530.300 597.700 547.400 547.700 637.700 637.700

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 648.292,00 346.600 346.600 346.600 346.600 346.600 346.600

9 + Sonstige Erträge 56.215,28 63.500 70.400 71.000 99.800 109.800 111.800

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.375.468,43 1.530.800 1.681.900 1.737.600 1.813.100 1.995.100 1.997.100

11 - Personalaufwendungen 1.841.471,12 1.877.500 1.820.600 1.898.800 1.948.700 1.987.300 2.027.200

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 958.376,34 1.353.800 1.559.700 1.190.100 1.210.900 1.226.000 1.226.000

14 - Abschreibungen 0,00 784.300 957.400 1.122.900 1.136.500 1.136.500 1.136.500

15 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 561.266,62 613.100 681.600 629.700 622.600 617.600 617.600

17 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 105,33 100 12.100 12.000 12.000 12.000 12.000

18 - Sonstige Aufwendungen 466.609,80 798.100 622.100 500.600 526.600 515.100 517.100

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 3.827.829,21 5.426.900 5.653.500 5.354.100 5.457.300 5.494.500 5.536.400

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der
Nummern 10 und19)

- 2.452.360,78 - 3.896.100 -3.971.600 -3.616.500 -3.644.200 -3.499.400 -3.539.300

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 23.200 23.200 23.200 23.200 23.200 23.200

22 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 164.444,14 322.900 364.400 364.400 349.400 349.400 349.400

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)

- 2.616.804,92 - 4.195.800 -4.312.800 -3.957.700 -3.970.400 -3.825.600 -3.865.500

 7
7



Muster 8
(zu § 1 Nummer 12 i.V.m. § 4 Absatz 11 GemHVO-Doppik)

Teilfinanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales

Nr. Teilfinanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 50.647,00 237.600 100.000 67.000 104.500 104.500 104.500

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 54.151,93 64.100 67.300 68.400 70.800 142.800 142.800

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 32.906,37 111.500 120.900 120.900 122.400 132.400 132.400

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 544.763,50 530.300 597.700 547.400 547.700 637.700 637.700

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 649.206,00 346.600 346.600 346.600 346.600 346.600 346.600

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 53.524,75 63.500 74.400 75.000 99.800 109.800 111.800

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 1.385.199,55 1.353.600 1.306.900 1.225.300 1.291.800 1.473.800 1.475.800

10 - Personalauszahlungen 1.844.112,12 1.901.600 1.821.300 1.898.800 1.971.900 2.010.900 2.029.300

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 999.783,17 1.353.800 1.557.300 1.190.100 1.210.900 1.226.000 1.226.000

13 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 565.923,77 613.100 683.600 629.700 622.600 617.600 617.600

15 - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 117,73 100 12.100 12.000 12.000 12.000 12.000

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 463.462,55 798.100 624.200 502.700 526.600 515.100 517.100

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 3.873.399,34 4.666.700 4.698.500 4.233.300 4.344.000 4.381.600 4.402.000

18 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

- 2.488.199,79 - 3.313.100 -3.391.600 -3.008.000 -3.052.200 -2.907.800 -2.926.200

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen - 164.444,14 - 299.700 -341.200 -341.200 -326.200 -326.200 -326.200

18.2 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen
(Summe der Nummern 18 und 18.1)

- 2.652.643,93 - 3.612.800 -3.732.800 -3.349.200 -3.378.400 -3.234.000 -3.252.400

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 263.377,68 7.154.700 20.473.300 7.900 0 0 0

21 + Einzahlungen Anlagevermögen 0,00 200.000 0 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
19 bis 23)

263.377,68 7.354.700 20.473.300 7.900 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 7.602.529,74 8.944.800 20.155.500 572.000 428.700 427.900 428.900

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
25 bis 27)

7.602.529,74 8.944.800 20.155.500 572.000 428.700 427.900 428.900

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der
Nummern 24 und 28)

- 7.339.152,06 - 1.590.100 317.800 -564.100 -428.700 -427.900 -428.900

30 Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe
der Nummern 18.2 und 29)

- 9.991.795,99 - 5.202.900 -3.415.000 -3.913.300 -3.807.100 -3.661.900 -3.681.300

 7
8



Muster 9
(zu § 4 GemHVO-Doppik)

Teilergebnishaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste

Nr. Ergebnishaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Ertrags- und Aufwandsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 612,00 206.900 228.600 228.600 228.600 228.600 228.600

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 117.616,35 190.000 171.500 171.500 191.500 216.500 156.500

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 18.333,79 202.300 206.300 206.300 206.300 206.300 206.300

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 112.031,90 60.700 66.000 66.000 66.000 66.000 66.000

9 + Sonstige Erträge 41.033,50 86.800 136.800 136.800 137.100 137.400 136.500

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 289.627,54 746.700 809.200 809.200 829.500 854.800 793.900

11 - Personalaufwendungen 1.011.402,57 1.200.600 1.313.800 1.342.700 1.368.900 1.397.500 1.425.200

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 228.194,71 382.700 536.100 377.400 365.900 366.100 365.900

14 - Abschreibungen 0,00 450.700 501.600 530.600 536.800 536.800 536.800

15 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 1.321.286,67 1.355.000 1.527.000 1.562.000 1.600.000 1.640.000 1.680.000

17 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 24.000,00 0 0 0 0 0 0

18 - Sonstige Aufwendungen 221.988,96 220.700 219.100 195.300 189.200 211.700 162.700

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 2.806.872,91 3.609.700 4.097.600 4.008.000 4.060.800 4.152.100 4.170.600

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der
Nummern 10 und19)

- 2.517.245,37 - 2.863.000 -3.288.400 -3.198.800 -3.231.300 -3.297.300 -3.376.700

22 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 70.300 82.000 82.000 82.000 82.000 82.000

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)

- 2.517.245,37 - 2.933.300 -3.370.400 -3.280.800 -3.313.300 -3.379.300 -3.458.700

 7
9



Muster 8
(zu § 1 Nummer 12 i.V.m. § 4 Absatz 11 GemHVO-Doppik)

Teilfinanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste

Nr. Teilfinanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 612,00 800 800 800 800 800 800

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 116.001,49 190.000 171.500 171.500 191.500 216.500 156.500

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 13.656,22 202.300 206.300 206.300 206.300 206.300 206.300

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 125.517,33 60.700 66.000 66.000 66.000 66.000 66.000

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 37.466,17 86.800 136.800 136.800 137.100 137.400 136.500

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 293.253,21 540.600 581.400 581.400 601.700 627.000 566.100

10 - Personalauszahlungen 997.407,40 1.200.600 1.313.800 1.342.700 1.368.900 1.397.500 1.425.200

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 230.830,18 382.700 536.100 377.400 365.900 366.100 365.900

13 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 1.321.409,41 1.355.000 1.527.000 1.562.000 1.600.000 1.640.000 1.680.000

15 - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 24.000,00 0 0 0 0 0 0

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 229.782,39 220.700 219.100 195.300 189.200 211.700 162.700

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 2.803.429,38 3.159.000 3.596.000 3.477.400 3.524.000 3.615.300 3.633.800

18 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

- 2.510.176,17 - 2.618.400 -3.014.600 -2.896.000 -2.922.300 -2.988.300 -3.067.700

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 - 70.300 -82.000 -82.000 -82.000 -82.000 -82.000

18.2 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen
(Summe der Nummern 18 und 18.1)

- 2.510.176,17 - 2.688.700 -3.096.600 -2.978.000 -3.004.300 -3.070.300 -3.149.700

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 290.000 40.000 840.000 0 0 0

21 + Einzahlungen Anlagevermögen 0,00 10.000 3.000 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
19 bis 23)

0,00 300.000 43.000 840.000 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 105.819,36 842.200 162.400 1.473.000 50.500 50.500 50.500

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
25 bis 27)

105.819,36 842.200 162.400 1.473.000 50.500 50.500 50.500

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der
Nummern 24 und 28)

- 105.819,36 - 542.200 -119.400 -633.000 -50.500 -50.500 -50.500

30 Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe
der Nummern 18.2 und 29)

- 2.615.995,53 - 3.230.900 -3.216.000 -3.611.000 -3.054.800 -3.120.800 -3.200.200

 8
0



Muster 9
(zu § 4 GemHVO-Doppik)

Teilergebnishaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen

Nr. Ergebnishaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Ertrags- und Aufwandsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 8.590.220,28 11.051.400 11.006.300 12.209.100 12.465.400 12.715.700 13.020.200

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 6.676.076,98 6.513.600 7.281.300 5.408.100 5.723.800 5.092.200 5.479.100

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 39.367,78 92.000 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

9 + Sonstige Erträge 11.351,29 500 800 800 800 800 800

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 15.317.016,33 17.657.500 18.323.400 17.653.000 18.225.000 17.843.700 18.535.100

15 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 6.116.329,51 6.215.400 7.050.100 6.935.100 7.035.200 7.069.200 7.385.900

17 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 158.760,48 223.200 174.100 182.000 180.500 177.900 180.300

18 - Sonstige Aufwendungen 17.448,83 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 6.292.538,82 6.453.600 7.239.200 7.132.100 7.230.700 7.262.100 7.581.200

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der
Nummern 10 und19)

9.024.477,51 11.203.900 11.084.200 10.520.900 10.994.300 10.581.600 10.953.900

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen
Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der Rücklagen (Nummer 20
zuzüglich Nummer 21 abzüglich Nummer 22)

9.024.477,51 11.203.900 11.084.200 10.520.900 10.994.300 10.581.600 10.953.900

 8
1



Muster 8
(zu § 1 Nummer 12 i.V.m. § 4 Absatz 11 GemHVO-Doppik)

Teilfinanzhaushalt

Hansestadt Anklam
Planjahr 2022/2023

Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen

Nr. Teilfinanzhaushalt Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2023
EUR

2024
EUR

2025
EUR

2026
EUR

1 2 3 4 5 6 7

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 8.513.272,12 11.051.400 11.005.300 12.208.100 12.465.400 12.715.700 13.020.200

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 8.099.316,32 7.690.800 7.281.300 5.408.100 5.723.800 5.092.200 5.479.100

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 116.580,28 92.000 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 745,00 500 1.096.100 730.700 713.300 713.300 713.300

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 16.729.913,72 18.834.700 19.417.700 18.381.900 18.937.500 18.556.200 19.247.600

13 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 6.195.449,98 6.215.400 7.050.100 6.935.100 7.035.200 7.069.200 7.385.900

15 - Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 158.888,91 223.200 174.100 182.000 180.500 177.900 180.300

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 5.288,89 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 6.359.627,78 6.453.600 7.239.200 7.132.100 7.230.700 7.262.100 7.581.200

18 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

10.370.285,94 12.381.100 12.178.500 11.249.800 11.706.800 11.294.100 11.666.400

18.2 jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor
planmäßiger Tilgung nach Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen
(Summe der Nummern 18 und 18.1)

10.370.285,94 12.381.100 12.178.500 11.249.800 11.706.800 11.294.100 11.666.400

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.423.239,34 1.215.400 1.093.600 693.000 675.800 491.900 490.700

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 3.200,00 0 0 0 0 0 0

21 + Einzahlungen Anlagevermögen 2.800,00 0 0 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
19 bis 23)

1.429.239,34 1.215.400 1.093.600 693.000 675.800 491.900 490.700

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 2.029,19 0 0 0 0 0 0

27 - Sonstige Investitionsauszahlungen 1.423.239,34 1.215.400 1.093.600 693.000 675.800 491.900 490.700

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern
25 bis 27)

1.425.268,53 1.215.400 1.093.600 693.000 675.800 491.900 490.700

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der
Nummern 24 und 28)

3.970,81 0 0 0 0 0 0

30 Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag des Teilhaushaltes (Summe
der Nummern 18.2 und 29)

10.374.256,75 12.381.100 12.178.500 11.249.800 11.706.800 11.294.100 11.666.400

 8
2



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung 2022

Summe aller Produkte
Produkt

11101

Produkt

11102

Produkt

57100

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

11 -   Personalaufwendungen 383.700,00 188.000,00 126.000,00 69.700,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 33.600,00 5.600,00 18.000,00 10.000,00

14 -   Abschreibungen 800,00 700,00 100,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 158.900,00 0,00 138.900,00 20.000,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 100.000,00 45.500,00 50.000,00 4.500,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 677.000,00 239.800,00 333.000,00 104.200,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -493.100,00 -239.800,00 -194.100,00 -59.200,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 21.500,00 500,00 20.000,00 1.000,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -514.600,00 -240.300,00 -214.100,00 -60.200,00

lfd. Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 8
3



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung 2022

Summe aller Produkte
Produkt

11101

Produkt

11102

Produkt

57100

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

10 -   Personalauszahlungen 383.700,00 188.000,00 126.000,00 69.700,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 33.600,00 5.600,00 18.000,00 10.000,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 158.900,00 0,00 138.900,00 20.000,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 100.000,00 45.500,00 50.000,00 4.500,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 676.200,00 239.100,00 332.900,00 104.200,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -492.300,00 -239.100,00 -194.000,00 -59.200,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -21.500,00 -500,00 -20.000,00 -1.000,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -513.800,00 -239.600,00 -214.000,00 -60.200,00

lfd. Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 8
4



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung 2022

Summe aller Produkte
Produkt

11101

Produkt

11102

Produkt

57100

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 0,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -1.500,00 -1.500,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -515.300,00 -241.100,00 -214.000,00 -60.200,00

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)
lfd. Nr.

 8
5



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste 2022

Summe aller Produkte
Produkt

11103

Produkt

11104

Produkt

11200

Produkt

11401

Produkt

12100

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.700,00 0,00 0,00 0,00 4.700,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 19.800,00 0,00 0,00 0,00 19.800,00 0,00

11 -   Personalaufwendungen 911.800,00 146.300,00 0,00 453.900,00 311.600,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 15.600,00 0,00 0,00 15.600,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 464.900,00 10.000,00 0,00 0,00 454.900,00 0,00

14 -   Abschreibungen 130.700,00 0,00 0,00 0,00 130.700,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 420.800,00 7.100,00 4.500,00 34.600,00 374.600,00 0,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 1.943.800,00 163.400,00 4.500,00 504.100,00 1.271.800,00 0,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -1.924.000,00 -163.400,00 -4.500,00 -504.100,00 -1.252.000,00 0,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 21.900,00 0,00 0,00 0,00 21.900,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 67.000,00 0,00 0,00 0,00 63.000,00 4.000,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -1.969.100,00 -163.400,00 -4.500,00 -504.100,00 -1.293.100,00 -4.000,00

lfd. Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 8
6



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste 2022

Summe aller Produkte
Produkt

11103

Produkt

11104

Produkt

11200

Produkt

11401

Produkt

12100

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.700,00 0,00 0,00 0,00 4.700,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 19.800,00 0,00 0,00 0,00 19.800,00 0,00

10 -   Personalauszahlungen 973.600,00 147.000,00 0,00 515.000,00 311.600,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 17.600,00 0,00 0,00 17.600,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 426.900,00 10.000,00 0,00 0,00 416.900,00 0,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 420.800,00 7.100,00 4.500,00 34.600,00 374.600,00 0,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 1.838.900,00 164.100,00 4.500,00 567.200,00 1.103.100,00 0,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -1.819.100,00 -164.100,00 -4.500,00 -567.200,00 -1.083.300,00 0,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -45.100,00 0,00 0,00 0,00 -41.100,00 -4.000,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -1.864.200,00 -164.100,00 -4.500,00 -567.200,00 -1.124.400,00 -4.000,00

lfd. Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 8
7



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste 2022

Summe aller Produkte
Produkt

11103

Produkt

11104

Produkt

11200

Produkt

11401

Produkt

12100

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 102.700,00 0,00 0,00 0,00 102.700,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 102.700,00 0,00 0,00 0,00 102.700,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -102.700,00 0,00 0,00 0,00 -102.700,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -1.966.900,00 -164.100,00 -4.500,00 -567.200,00 -1.227.100,00 -4.000,00

lfd. Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 8
8



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 3 Bau, Wirtschaft und Stadtentwicklung 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

11402

Produkt

11403

Produkt

36600

Produkt

51101

Produkt

51102

Produkt

52100

Produkt

53100

Produkt

53700

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 1.073.000,00 0,00 0,00 1.300,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 638.400,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 461.100,00 421.300,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.200,00 3.800,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 614.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 2.859.700,00 425.100,00 1.200,00 9.300,00 113.500,00 0,00 2.000,00 57.000,00 0,00

11 -   Personalaufwendungen 1.577.000,00 176.300,00 702.700,00 15.200,00 265.900,00 43.400,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.200.000,00 14.800,00 60.800,00 66.800,00 41.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Abschreibungen 2.265.900,00 0,00 44.100,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 26.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 543.100,00 32.500,00 110.100,00 1.900,00 294.200,00 3.400,00 0,00 0,00 0,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 6.612.000,00 223.600,00 917.700,00 100.900,00 603.900,00 46.800,00 0,00 0,00 0,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -3.752.300,00 201.500,00 -916.500,00 -91.600,00 -490.400,00 -46.800,00 2.000,00 57.000,00 0,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 807.700,00 0,00 807.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 317.900,00 9.000,00 17.900,00 35.500,00 1.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -3.262.500,00 192.500,00 -126.700,00 -127.100,00 -491.400,00 -51.800,00 2.000,00 57.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 8
9



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

54000

Produkt

54100

Produkt

54500

Produkt

54600

Produkt

55100

Produkt

55200

Produkt

55300

Produkt

55500

Produkt

57303

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 753.900,00 0,00 1.600,00 17.800,00 157.000,00 0,00 19.300,00 12.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 129.500,00 340.000,00 0,00 900,00 112.000,00 50.500,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.800,00 2.000,00

0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.200,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 200.000,00 0,00

400.000,00 886.400,00 340.000,00 1.600,00 18.700,00 269.000,00 72.700,00 249.100,00 14.100,00

0,00 265.200,00 31.900,00 0,00 22.600,00 7.400,00 20.800,00 25.600,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.070.500,00 441.500,00 80.000,00 108.000,00 152.300,00 56.400,00 47.200,00 60.200,00

0,00 2.015.500,00 0,00 46.300,00 42.100,00 40.700,00 9.500,00 22.900,00 27.800,00

0,00 0,00 0,00 0,00 23.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 16.800,00 1.000,00 0,00 2.000,00 1.000,00 2.500,00 72.900,00 4.800,00

0,00 3.368.000,00 474.400,00 126.300,00 198.400,00 201.400,00 89.200,00 168.600,00 92.800,00

400.000,00 -2.481.600,00 -134.400,00 -124.700,00 -179.700,00 67.600,00 -16.500,00 80.500,00 -78.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 120.400,00 62.100,00 10.000,00 4.000,00 0,00 8.000,00 43.000,00 2.000,00

400.000,00 -2.602.000,00 -196.500,00 -134.700,00 -183.700,00 67.600,00 -24.500,00 37.500,00 -80.700,00

 9
0



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 3 Bau, Wirtschaft und Stadtentwicklung 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

11402

Produkt

11403

Produkt

36600

Produkt

51101

Produkt

51102

Produkt

52100

Produkt

53100

Produkt

53700

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 511.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 461.100,00 421.300,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.200,00 3.800,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 614.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 1.769.300,00 425.100,00 1.200,00 8.000,00 113.500,00 0,00 2.000,00 57.000,00 0,00

10 -   Personalauszahlungen 1.582.500,00 176.300,00 702.700,00 15.200,00 265.900,00 43.400,00 0,00 0,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 2.200.000,00 14.800,00 60.800,00 66.800,00 41.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 26.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 543.100,00 32.500,00 110.100,00 1.900,00 294.200,00 3.400,00 0,00 0,00 0,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 4.351.600,00 223.600,00 873.600,00 83.900,00 603.900,00 46.800,00 0,00 0,00 0,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -2.582.300,00 201.500,00 -872.400,00 -75.900,00 -490.400,00 -46.800,00 2.000,00 57.000,00 0,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 489.800,00 -9.000,00 789.800,00 -35.500,00 -1.000,00 -5.000,00 0,00 0,00 0,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -2.092.500,00 192.500,00 -82.600,00 -111.400,00 -491.400,00 -51.800,00 2.000,00 57.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 9
1



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

54000

Produkt

54100

Produkt

54500

Produkt

54600

Produkt

55100

Produkt

55200

Produkt

55300

Produkt

55500

Produkt

57303

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 3.000,00 340.000,00 0,00 0,00 112.000,00 50.500,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.800,00 2.000,00

0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.200,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 200.000,00 0,00

400.000,00 6.000,00 340.000,00 0,00 0,00 112.000,00 72.700,00 229.800,00 2.000,00

0,00 265.200,00 31.900,00 0,00 22.600,00 7.400,00 20.800,00 31.100,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.070.500,00 441.500,00 80.000,00 108.000,00 152.300,00 56.400,00 47.200,00 60.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 23.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 16.800,00 1.000,00 0,00 2.000,00 1.000,00 2.500,00 72.900,00 4.800,00

0,00 1.352.500,00 474.400,00 80.000,00 156.300,00 160.700,00 79.700,00 151.200,00 65.000,00

400.000,00 -1.346.500,00 -134.400,00 -80.000,00 -156.300,00 -48.700,00 -7.000,00 78.600,00 -63.000,00

0,00 -120.400,00 -62.100,00 -10.000,00 -4.000,00 0,00 -8.000,00 -43.000,00 -2.000,00

400.000,00 -1.466.900,00 -196.500,00 -90.000,00 -160.300,00 -48.700,00 -15.000,00 35.600,00 -65.000,00

 9
2



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 3 Bau, Wirtschaft und Stadtentwicklung 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

11402

Produkt

11403

Produkt

36600

Produkt

51101

Produkt

51102

Produkt

52100

Produkt

53100

Produkt

53700

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 4.370.700,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 2.008.700,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 279.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 2.450.000,00 2.450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 7.100.500,00 2.450.000,00 0,00 40.000,00 0,00 2.008.700,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 9.596.500,00 325.000,00 579.500,00 59.000,00 0,00 3.800.000,00 0,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 9.596.500,00 325.000,00 579.500,00 59.000,00 0,00 3.800.000,00 0,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -2.496.000,00 2.125.000,00 -579.500,00 -19.000,00 0,00 -1.791.300,00 0,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -4.588.500,00 2.317.500,00 -662.100,00 -130.400,00 -491.400,00 -1.843.100,00 2.000,00 57.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 9
3



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

54000

Produkt

54100

Produkt

54500

Produkt

54600

Produkt

55100

Produkt

55200

Produkt

55300

Produkt

55500

Produkt

57303

0,00 2.322.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 279.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 2.601.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4.673.000,00 0,00 0,00 98.000,00 57.000,00 5.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4.673.000,00 0,00 0,00 98.000,00 57.000,00 5.000,00 0,00 0,00

0,00 -2.071.200,00 0,00 0,00 -98.000,00 -57.000,00 -5.000,00 0,00 0,00

400.000,00 -3.538.100,00 -196.500,00 -90.000,00 -258.300,00 -105.700,00 -20.000,00 35.600,00 -65.000,00

 9
4



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

11601

Produkt

11602

Produkt

21100

Produkt

21103

Produkt

21500

Produkt

21503

Produkt

24300

Produkt

25100

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 478.600,00 0,00 0,00 79.000,00 0,00 24.100,00 0,00 0,00 115.100,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 67.700,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.900,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 120.900,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 597.700,00 0,00 300,00 170.200,00 0,00 372.700,00 0,00 0,00 400,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 346.600,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 70.400,00 0,00 26.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.700,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.681.900,00 100,00 26.500,00 257.200,00 0,00 396.800,00 0,00 0,00 189.500,00

11 -   Personalaufwendungen 1.820.600,00 490.100,00 220.100,00 119.100,00 0,00 143.000,00 0,00 26.000,00 376.500,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.559.700,00 600,00 0,00 429.300,00 40.000,00 612.600,00 45.000,00 1.900,00 157.000,00

14 -   Abschreibungen 957.400,00 0,00 0,00 181.700,00 0,00 342.700,00 0,00 0,00 118.200,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 681.600,00 0,00 0,00 42.000,00 0,00 50.500,00 0,00 0,00 34.000,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 12.100,00 100,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 622.100,00 90.600,00 7.100,00 80.800,00 0,00 247.500,00 0,00 800,00 104.100,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 5.653.500,00 581.400,00 239.200,00 852.900,00 40.000,00 1.396.300,00 45.000,00 28.700,00 789.800,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -3.971.600,00 -581.300,00 -212.700,00 -595.700,00 -40.000,00 -999.500,00 -45.000,00 -28.700,00 -600.300,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 23.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 364.400,00 0,00 0,00 101.000,00 0,00 114.800,00 0,00 1.500,00 13.500,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -4.312.800,00 -581.300,00 -212.700,00 -696.700,00 -40.000,00 -1.114.300,00 -45.000,00 -30.200,00 -613.800,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 9
5



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

27200

Produkt

28100

Produkt

28101

Produkt

33100

Produkt

36200

Produkt

36700

Produkt

42100

Produkt

42400

Produkt

52200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.500,00 32.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 222.900,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00 72.500,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00

200,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.900,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346.500,00

1.700,00 2.600,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.200,00 108.400,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 296.800,00 346.500,00

154.700,00 61.100,00 8.200,00 5.700,00 10.800,00 0,00 5.700,00 42.700,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.600,00 104.900,00 22.000,00 300,00 1.500,00 0,00 1.800,00 90.300,00 0,00

1.700,00 12.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 285.200,00 0,00

0,00 220.900,00 0,00 5.400,00 60.800,00 23.800,00 87.900,00 156.300,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.500,00 22.100,00 0,00 0,00 400,00 0,00 400,00 7.400,00 0,00

198.500,00 421.400,00 30.200,00 11.400,00 73.500,00 23.800,00 97.800,00 581.900,00 0,00

-183.300,00 -313.000,00 -20.400,00 -11.400,00 -73.500,00 -23.800,00 -97.800,00 -285.100,00 346.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.200,00 0,00

20.000,00 29.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 60.000,00 0,00

-203.300,00 -342.000,00 -40.400,00 -11.400,00 -73.500,00 -23.800,00 -98.800,00 -321.900,00 346.500,00

 9
6



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

57501

0,00

1.300,00

0,00

400,00

8.000,00

400,00

0,00

0,00

25.000,00

35.100,00

156.900,00

0,00

19.900,00

13.500,00

0,00

0,00

0,00

51.400,00

241.700,00

-206.600,00

0,00

3.600,00

-210.200,00

 9
7



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

11601

Produkt

11602

Produkt

21100

Produkt

21103

Produkt

21500

Produkt

21503

Produkt

24300

Produkt

25100

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.500,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 67.300,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.900,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 120.900,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 597.700,00 0,00 300,00 170.200,00 0,00 372.700,00 0,00 0,00 400,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 346.600,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 74.400,00 0,00 30.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.700,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 1.306.900,00 100,00 30.500,00 178.200,00 0,00 372.700,00 0,00 0,00 140.900,00

10 -   Personalauszahlungen 1.821.300,00 490.100,00 220.800,00 119.100,00 0,00 143.000,00 0,00 26.000,00 376.500,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.557.300,00 600,00 0,00 429.300,00 40.000,00 612.600,00 45.000,00 1.900,00 154.600,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 683.600,00 0,00 0,00 42.000,00 0,00 52.500,00 0,00 0,00 34.000,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 12.100,00 100,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 624.200,00 90.600,00 9.200,00 80.800,00 0,00 247.500,00 0,00 800,00 104.100,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 4.698.500,00 581.400,00 242.000,00 671.200,00 40.000,00 1.055.600,00 45.000,00 28.700,00 669.200,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -3.391.600,00 -581.300,00 -211.500,00 -493.000,00 -40.000,00 -682.900,00 -45.000,00 -28.700,00 -528.300,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -341.200,00 0,00 0,00 -101.000,00 0,00 -114.800,00 0,00 -1.500,00 -13.500,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -3.732.800,00 -581.300,00 -211.500,00 -594.000,00 -40.000,00 -797.700,00 -45.000,00 -30.200,00 -541.800,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 9
8



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

27200

Produkt

28100

Produkt

28101

Produkt

33100

Produkt

36200

Produkt

36700

Produkt

42100

Produkt

42400

Produkt

52200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.500,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00 72.500,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00

200,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.900,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346.500,00

1.700,00 2.600,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.200,00 105.700,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73.900,00 346.500,00

154.700,00 61.100,00 8.200,00 5.700,00 10.800,00 0,00 5.700,00 42.700,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.600,00 104.900,00 22.000,00 300,00 1.500,00 0,00 1.800,00 90.300,00 0,00

0,00 220.900,00 0,00 5.400,00 60.800,00 23.800,00 87.900,00 156.300,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.500,00 22.100,00 0,00 0,00 400,00 0,00 400,00 7.400,00 0,00

196.800,00 409.000,00 30.200,00 11.400,00 73.500,00 23.800,00 95.800,00 296.700,00 0,00

-181.600,00 -303.300,00 -20.400,00 -11.400,00 -73.500,00 -23.800,00 -95.800,00 -222.800,00 346.500,00

-20.000,00 -29.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00 -1.000,00 -36.800,00 0,00

-201.600,00 -332.300,00 -40.400,00 -11.400,00 -73.500,00 -23.800,00 -96.800,00 -259.600,00 346.500,00

 9
9



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

57501

0,00

0,00

0,00

0,00

8.000,00

400,00

0,00

25.000,00

33.400,00

156.900,00

0,00

19.900,00

0,00

0,00

0,00

51.400,00

228.200,00

-194.800,00

-3.600,00

-198.400,00

 1
0
0



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

11601

Produkt

11602

Produkt

21100

Produkt

21103

Produkt

21500

Produkt

21503

Produkt

24300

Produkt

25100

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 20.473.300,00 0,00 0,00 16.431.000,00 0,00 305.900,00 0,00 0,00 40.400,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 20.473.300,00 0,00 0,00 16.431.000,00 0,00 305.900,00 0,00 0,00 40.400,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 20.155.500,00 0,00 0,00 14.873.300,00 0,00 977.000,00 0,00 0,00 101.700,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 20.155.500,00 0,00 0,00 14.873.300,00 0,00 977.000,00 0,00 0,00 101.700,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) 317.800,00 0,00 0,00 1.557.700,00 0,00 -671.100,00 0,00 0,00 -61.300,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -3.415.000,00 -581.300,00 -211.500,00 963.700,00 -40.000,00 -1.468.800,00 -45.000,00 -30.200,00 -603.100,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
0
1



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

27200

Produkt

28100

Produkt

28101

Produkt

33100

Produkt

36200

Produkt

36700

Produkt

42100

Produkt

42400

Produkt

52200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.696.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.696.000,00 0,00

2.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 4.126.100,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 4.126.100,00 0,00

-2.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -25.000,00 -430.100,00 0,00

-204.000,00 -332.300,00 -40.400,00 -11.400,00 -73.500,00 -23.800,00 -121.800,00 -689.700,00 346.500,00

 1
0
2



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

57501

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

50.000,00

-50.000,00

-248.400,00

 1
0
3



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

12201

Produkt

12203

Produkt

12300

Produkt

12600

Produkt

31500

Produkt

35100

Produkt

36100

Produkt

54700

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 228.600,00 100,00 0,00 0,00 90.900,00 0,00 0,00 0,00 22.600,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 171.500,00 9.300,00 92.500,00 40.000,00 10.000,00 0,00 100,00 0,00 2.800,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 206.300,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 0,00 0,00 154.200,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 66.000,00 6.000,00 1.000,00 6.100,00 18.900,00 100,00 0,00 100,00 17.000,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 136.800,00 91.000,00 1.400,00 200,00 100,00 0,00 0,00 0,00 44.000,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 809.200,00 107.900,00 94.900,00 46.300,00 119.900,00 2.700,00 100,00 100,00 240.600,00

11 -   Personalaufwendungen 1.313.800,00 298.200,00 301.300,00 148.600,00 220.800,00 21.200,00 171.300,00 10.400,00 113.000,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 536.100,00 39.900,00 3.500,00 5.500,00 234.100,00 5.800,00 0,00 0,00 192.100,00

14 -   Abschreibungen 501.600,00 1.800,00 200,00 500,00 246.100,00 0,00 0,00 0,00 96.200,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 1.527.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.527.000,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 219.100,00 22.400,00 46.500,00 3.400,00 113.000,00 7.800,00 1.300,00 100,00 5.100,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 4.097.600,00 362.300,00 351.500,00 158.000,00 814.000,00 34.800,00 172.600,00 1.537.500,00 406.400,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -3.288.400,00 -254.400,00 -256.600,00 -111.700,00 -694.100,00 -32.100,00 -172.500,00 -1.537.400,00 -165.800,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 82.000,00 16.000,00 2.000,00 1.000,00 21.000,00 1.500,00 0,00 0,00 25.000,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -3.370.400,00 -270.400,00 -258.600,00 -112.700,00 -715.100,00 -33.600,00 -172.500,00 -1.537.400,00 -190.800,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
0
4



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

54800

Produkt

57301

Produkt

57302

0,00 0,00 0,00

115.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.500,00 0,00 13.300,00

41.000,00 7.000,00 0,00

13.900,00 2.500,00 400,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

100,00 0,00 0,00

173.500,00 9.500,00 13.700,00

8.000,00 10.500,00 10.500,00

0,00 0,00 0,00

44.700,00 4.000,00 6.500,00

156.800,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

19.500,00 0,00 0,00

229.000,00 14.500,00 17.000,00

-55.500,00 -5.000,00 -3.300,00

0,00 0,00 0,00

15.000,00 0,00 500,00

-70.500,00 -5.000,00 -3.800,00

 1
0
5



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

12201

Produkt

12203

Produkt

12300

Produkt

12600

Produkt

31500

Produkt

35100

Produkt

36100

Produkt

54700

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 800,00 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 171.500,00 9.300,00 92.500,00 40.000,00 10.000,00 0,00 100,00 0,00 2.800,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 206.300,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 0,00 0,00 154.200,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 66.000,00 6.000,00 1.000,00 6.100,00 18.900,00 100,00 0,00 100,00 17.000,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 136.800,00 91.000,00 1.400,00 200,00 100,00 0,00 0,00 0,00 44.000,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 581.400,00 107.800,00 94.900,00 46.300,00 29.800,00 2.700,00 100,00 100,00 218.000,00

10 -   Personalauszahlungen 1.313.800,00 298.200,00 301.300,00 148.600,00 220.800,00 21.200,00 171.300,00 10.400,00 113.000,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 536.100,00 39.900,00 3.500,00 5.500,00 234.100,00 5.800,00 0,00 0,00 192.100,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 1.527.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.527.000,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 219.100,00 22.400,00 46.500,00 3.400,00 113.000,00 7.800,00 1.300,00 100,00 5.100,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 3.596.000,00 360.500,00 351.300,00 157.500,00 567.900,00 34.800,00 172.600,00 1.537.500,00 310.200,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -3.014.600,00 -252.700,00 -256.400,00 -111.200,00 -538.100,00 -32.100,00 -172.500,00 -1.537.400,00 -92.200,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -82.000,00 -16.000,00 -2.000,00 -1.000,00 -21.000,00 -1.500,00 0,00 0,00 -25.000,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -3.096.600,00 -268.700,00 -258.400,00 -112.200,00 -559.100,00 -33.600,00 -172.500,00 -1.537.400,00 -117.200,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
0
6



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

54800

Produkt

57301

Produkt

57302

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.500,00 0,00 13.300,00

41.000,00 7.000,00 0,00

13.900,00 2.500,00 400,00

0,00 0,00 0,00

100,00 0,00 0,00

58.500,00 9.500,00 13.700,00

8.000,00 10.500,00 10.500,00

0,00 0,00 0,00

44.700,00 4.000,00 6.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

19.500,00 0,00 0,00

72.200,00 14.500,00 17.000,00

-13.700,00 -5.000,00 -3.300,00

-15.000,00 0,00 -500,00

-28.700,00 -5.000,00 -3.800,00

 1
0
7



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste 2022

Summe aller 

Produkte

Produkt

12201

Produkt

12203

Produkt

12300

Produkt

12600

Produkt

31500

Produkt

35100

Produkt

36100

Produkt

54700

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 43.000,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 162.400,00 9.000,00 0,00 500,00 132.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 162.400,00 9.000,00 0,00 500,00 132.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -119.400,00 -9.000,00 0,00 -500,00 -89.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -3.216.000,00 -277.700,00 -258.400,00 -112.700,00 -649.000,00 -33.600,00 -172.500,00 -1.537.400,00 -117.200,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
0
8



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2022

Produkt

54800

Produkt

57301

Produkt

57302

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

20.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

20.000,00 0,00 0,00

-20.000,00 0,00 0,00

-48.700,00 -5.000,00 -3.800,00

 1
0
9



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen 2022

Summe aller Produkte
Produkt

61100

Produkt

61200

Produkt

62600

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 11.006.300,00 11.006.300,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 7.281.300,00 7.281.300,00 0,00 0,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 800,00 800,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 18.323.400,00 18.323.400,00 0,00 0,00

11 -   Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 7.050.100,00 7.050.100,00 0,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 174.100,00 15.000,00 159.100,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 7.239.200,00 7.065.100,00 174.100,00 0,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) 11.084.200,00 11.258.300,00 -174.100,00 0,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) 11.084.200,00 11.258.300,00 -174.100,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
1
0



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen 2022

Summe aller Produkte
Produkt

61100

Produkt

61200

Produkt

62600

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 11.005.300,00 11.005.300,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 7.281.300,00 7.281.300,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 1.096.100,00 1.096.100,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 19.417.700,00 19.417.700,00 0,00 0,00

10 -   Personalauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 7.050.100,00 7.050.100,00 0,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 174.100,00 15.000,00 159.100,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 7.239.200,00 7.065.100,00 174.100,00 0,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) 12.178.500,00 12.352.600,00 -174.100,00 0,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) 12.178.500,00 12.352.600,00 -174.100,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
1
1



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen 2022

Summe aller Produkte
Produkt

61100

Produkt

61200

Produkt

62600

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.093.600,00 1.093.600,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 1.093.600,00 1.093.600,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 1.093.600,00 1.093.600,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 1.093.600,00 1.093.600,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) 0,00 0,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) 12.178.500,00 12.352.600,00 -174.100,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
1
2



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung 2023

Summe aller Produkte
Produkt

11101

Produkt

11102

Produkt

57100

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

11 -   Personalaufwendungen 401.400,00 192.800,00 132.500,00 76.100,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 36.100,00 5.600,00 20.500,00 10.000,00

14 -   Abschreibungen 800,00 700,00 100,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 158.900,00 0,00 138.900,00 20.000,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 100.000,00 45.500,00 50.000,00 4.500,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 697.200,00 244.600,00 342.000,00 110.600,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -513.300,00 -244.600,00 -203.100,00 -65.600,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 21.500,00 500,00 20.000,00 1.000,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -534.800,00 -245.100,00 -223.100,00 -66.600,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
1
3



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung 2023

Summe aller Produkte
Produkt

11101

Produkt

11102

Produkt

57100

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 183.900,00 0,00 138.900,00 45.000,00

10 -   Personalauszahlungen 401.400,00 192.800,00 132.500,00 76.100,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 36.100,00 5.600,00 20.500,00 10.000,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 158.900,00 0,00 138.900,00 20.000,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 100.000,00 45.500,00 50.000,00 4.500,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 696.400,00 243.900,00 341.900,00 110.600,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -512.500,00 -243.900,00 -203.000,00 -65.600,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -21.500,00 -500,00 -20.000,00 -1.000,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -534.000,00 -244.400,00 -223.000,00 -66.600,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
1
4



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung 2023

Summe aller Produkte
Produkt

11101

Produkt

11102

Produkt

57100

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 0,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -1.500,00 -1.500,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -535.500,00 -245.900,00 -223.000,00 -66.600,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
1
5



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste 2023

Summe aller Produkte
Produkt

11103

Produkt

11104

Produkt

11200

Produkt

11401

Produkt

12100

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.700,00 0,00 0,00 0,00 4.700,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 19.800,00 0,00 0,00 0,00 19.800,00 0,00

11 -   Personalaufwendungen 961.000,00 150.300,00 0,00 484.400,00 326.300,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 16.700,00 0,00 0,00 16.700,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 361.900,00 2.000,00 0,00 0,00 359.900,00 0,00

14 -   Abschreibungen 120.700,00 0,00 0,00 0,00 120.700,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 385.900,00 7.100,00 4.500,00 20.700,00 353.600,00 0,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 1.846.200,00 159.400,00 4.500,00 521.800,00 1.160.500,00 0,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -1.826.400,00 -159.400,00 -4.500,00 -521.800,00 -1.140.700,00 0,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 21.900,00 0,00 0,00 0,00 21.900,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 63.000,00 0,00 0,00 0,00 63.000,00 0,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -1.867.500,00 -159.400,00 -4.500,00 -521.800,00 -1.181.800,00 0,00

lfd. Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
1
6



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste 2023

Summe aller Produkte
Produkt

11103

Produkt

11104

Produkt

11200

Produkt

11401

Produkt

12100

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.700,00 0,00 0,00 0,00 4.700,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 19.800,00 0,00 0,00 0,00 19.800,00 0,00

10 -   Personalauszahlungen 1.024.000,00 150.300,00 0,00 547.400,00 326.300,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 18.800,00 0,00 0,00 18.800,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 361.900,00 2.000,00 0,00 0,00 359.900,00 0,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 385.900,00 7.100,00 4.500,00 20.700,00 353.600,00 0,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 1.790.600,00 159.400,00 4.500,00 586.900,00 1.039.800,00 0,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -1.770.800,00 -159.400,00 -4.500,00 -586.900,00 -1.020.000,00 0,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -41.100,00 0,00 0,00 0,00 -41.100,00 0,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -1.811.900,00 -159.400,00 -4.500,00 -586.900,00 -1.061.100,00 0,00

lfd. Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
1
7



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste 2023

Summe aller Produkte
Produkt

11103

Produkt

11104

Produkt

11200

Produkt

11401

Produkt

12100

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 89.300,00 0,00 0,00 0,00 89.300,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 89.300,00 0,00 0,00 0,00 89.300,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -89.300,00 0,00 0,00 0,00 -89.300,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -1.901.200,00 -159.400,00 -4.500,00 -586.900,00 -1.150.400,00 0,00

lfd. Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
1
8



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 3 Bau, Wirtschaft und Stadtentwicklung 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

11402

Produkt

11403

Produkt

36600

Produkt

51101

Produkt

51102

Produkt

52100

Produkt

53100

Produkt

53700

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 834.500,00 0,00 0,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 715.600,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 461.100,00 421.300,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.200,00 3.800,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 614.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 2.698.400,00 425.100,00 1.200,00 9.100,00 3.500,00 0,00 2.000,00 57.000,00 0,00

11 -   Personalaufwendungen 1.653.300,00 183.500,00 731.700,00 15.700,00 281.200,00 48.800,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.013.500,00 14.800,00 56.800,00 66.800,00 11.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Abschreibungen 2.248.200,00 0,00 44.100,00 21.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 26.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 347.800,00 32.500,00 98.800,00 1.900,00 110.200,00 3.400,00 0,00 0,00 0,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 6.288.800,00 230.800,00 931.400,00 106.200,00 405.200,00 52.200,00 0,00 0,00 0,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -3.590.400,00 194.300,00 -930.200,00 -97.100,00 -401.700,00 -52.200,00 2.000,00 57.000,00 0,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 825.000,00 0,00 825.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 339.200,00 9.000,00 13.900,00 36.500,00 1.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -3.104.600,00 185.300,00 -119.100,00 -133.600,00 -402.700,00 -57.200,00 2.000,00 57.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
1
9



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

54000

Produkt

54100

Produkt

54500

Produkt

54600

Produkt

55100

Produkt

55200

Produkt

55300

Produkt

55500

Produkt

57303

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 774.900,00 0,00 1.600,00 17.800,00 14.300,00 0,00 12.700,00 12.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 138.700,00 390.000,00 0,00 900,00 130.000,00 50.500,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.800,00 2.000,00

0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.200,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 200.000,00 0,00

400.000,00 916.600,00 390.000,00 1.600,00 18.700,00 144.300,00 72.700,00 242.500,00 14.100,00

0,00 278.900,00 33.900,00 0,00 23.600,00 7.800,00 22.000,00 26.200,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 927.800,00 441.500,00 80.000,00 78.000,00 175.500,00 56.400,00 47.200,00 57.200,00

0,00 2.002.100,00 0,00 46.300,00 43.100,00 40.700,00 9.500,00 14.500,00 26.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 23.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 16.800,00 1.000,00 0,00 2.000,00 1.000,00 2.500,00 72.900,00 4.800,00

0,00 3.225.600,00 476.400,00 126.300,00 170.400,00 225.000,00 90.400,00 160.800,00 88.100,00

400.000,00 -2.309.000,00 -86.400,00 -124.700,00 -151.700,00 -80.700,00 -17.700,00 81.700,00 -74.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 144.700,00 62.100,00 10.000,00 4.000,00 0,00 8.000,00 43.000,00 2.000,00

400.000,00 -2.453.700,00 -148.500,00 -134.700,00 -155.700,00 -80.700,00 -25.700,00 38.700,00 -76.000,00

 1
2
0



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 3 Bau, Wirtschaft und Stadtentwicklung 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

11402

Produkt

11403

Produkt

36600

Produkt

51101

Produkt

51102

Produkt

52100

Produkt

53100

Produkt

53700

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 579.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 461.100,00 421.300,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.200,00 3.800,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 614.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 1.727.300,00 425.100,00 1.200,00 8.000,00 3.500,00 0,00 2.000,00 57.000,00 0,00

10 -   Personalauszahlungen 1.653.300,00 183.500,00 731.700,00 15.700,00 281.200,00 48.800,00 0,00 0,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 2.013.500,00 14.800,00 56.800,00 66.800,00 11.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 26.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 347.800,00 32.500,00 98.800,00 1.900,00 110.200,00 3.400,00 0,00 0,00 0,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 4.040.600,00 230.800,00 887.300,00 84.400,00 405.200,00 52.200,00 0,00 0,00 0,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -2.313.300,00 194.300,00 -886.100,00 -76.400,00 -401.700,00 -52.200,00 2.000,00 57.000,00 0,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 485.800,00 -9.000,00 811.100,00 -36.500,00 -1.000,00 -5.000,00 0,00 0,00 0,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -1.827.500,00 185.300,00 -75.000,00 -112.900,00 -402.700,00 -57.200,00 2.000,00 57.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
2
1



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

54000

Produkt

54100

Produkt

54500

Produkt

54600

Produkt

55100

Produkt

55200

Produkt

55300

Produkt

55500

Produkt

57303

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 3.000,00 390.000,00 0,00 0,00 130.000,00 50.500,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.800,00 2.000,00

0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.200,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 200.000,00 0,00

400.000,00 6.000,00 390.000,00 0,00 0,00 130.000,00 72.700,00 229.800,00 2.000,00

0,00 278.900,00 33.900,00 0,00 23.600,00 7.800,00 22.000,00 26.200,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 927.800,00 441.500,00 80.000,00 78.000,00 175.500,00 56.400,00 47.200,00 57.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 23.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 16.800,00 1.000,00 0,00 2.000,00 1.000,00 2.500,00 72.900,00 4.800,00

0,00 1.223.500,00 476.400,00 80.000,00 127.300,00 184.300,00 80.900,00 146.300,00 62.000,00

400.000,00 -1.217.500,00 -86.400,00 -80.000,00 -127.300,00 -54.300,00 -8.200,00 83.500,00 -60.000,00

0,00 -144.700,00 -62.100,00 -10.000,00 -4.000,00 0,00 -8.000,00 -43.000,00 -2.000,00

400.000,00 -1.362.200,00 -148.500,00 -90.000,00 -131.300,00 -54.300,00 -16.200,00 40.500,00 -62.000,00

 1
2
2



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 3 Bau, Wirtschaft und Stadtentwicklung 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

11402

Produkt

11403

Produkt

36600

Produkt

51101

Produkt

51102

Produkt

52100

Produkt

53100

Produkt

53700

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 5.517.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 4.457.000,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 924.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 2.110.000,00 2.110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 8.551.800,00 2.110.000,00 0,00 40.000,00 0,00 4.457.000,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 9.195.600,00 10.000,00 12.000,00 49.000,00 0,00 6.397.600,00 0,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 9.195.600,00 10.000,00 12.000,00 49.000,00 0,00 6.397.600,00 0,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -643.800,00 2.100.000,00 -12.000,00 -9.000,00 0,00 -1.940.600,00 0,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -2.471.300,00 2.285.300,00 -87.000,00 -121.900,00 -402.700,00 -1.997.800,00 2.000,00 57.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
2
3



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

54000

Produkt

54100

Produkt

54500

Produkt

54600

Produkt

55100

Produkt

55200

Produkt

55300

Produkt

55500

Produkt

57303

0,00 1.020.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 924.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.944.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 2.342.000,00 0,00 0,00 358.000,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 2.342.000,00 0,00 0,00 358.000,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 -397.200,00 0,00 0,00 -358.000,00 -27.000,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 -1.759.400,00 -148.500,00 -90.000,00 -489.300,00 -81.300,00 -16.200,00 40.500,00 -62.000,00

 1
2
4



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

11601

Produkt

11602

Produkt

21100

Produkt

21103

Produkt

21500

Produkt

21503

Produkt

24300

Produkt

25100

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 582.900,00 0,00 0,00 223.300,00 0,00 19.100,00 0,00 0,00 80.100,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 68.800,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 120.900,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 547.400,00 0,00 300,00 170.200,00 0,00 372.700,00 0,00 0,00 400,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 346.600,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 71.000,00 0,00 26.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.300,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.737.600,00 100,00 26.500,00 401.500,00 0,00 391.800,00 0,00 0,00 156.200,00

11 -   Personalaufwendungen 1.898.800,00 515.000,00 230.300,00 126.100,00 0,00 148.900,00 0,00 28.300,00 385.300,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.190.100,00 600,00 0,00 315.500,00 40.000,00 404.900,00 45.000,00 1.900,00 108.900,00

14 -   Abschreibungen 1.122.900,00 0,00 0,00 344.900,00 0,00 343.300,00 0,00 0,00 107.500,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 629.700,00 0,00 0,00 42.000,00 0,00 44.700,00 0,00 0,00 37.000,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 500.600,00 29.700,00 7.100,00 78.800,00 0,00 239.000,00 0,00 800,00 59.400,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 5.354.100,00 545.300,00 249.400,00 907.300,00 40.000,00 1.180.800,00 45.000,00 31.000,00 698.100,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -3.616.500,00 -545.200,00 -222.900,00 -505.800,00 -40.000,00 -789.000,00 -45.000,00 -31.000,00 -541.900,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 23.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 364.400,00 0,00 0,00 101.000,00 0,00 114.800,00 0,00 1.500,00 13.500,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -3.957.700,00 -545.200,00 -222.900,00 -606.800,00 -40.000,00 -903.800,00 -45.000,00 -32.500,00 -555.400,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
2
5



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

27200

Produkt

28100

Produkt

28101

Produkt

33100

Produkt

36200

Produkt

36700

Produkt

42100

Produkt

42400

Produkt

52200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.500,00 32.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 222.900,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00 72.500,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00

200,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346.500,00

1.700,00 2.600,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.200,00 108.400,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 246.500,00 346.500,00

164.700,00 65.500,00 8.600,00 5.900,00 11.300,00 0,00 5.900,00 44.800,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.600,00 104.900,00 22.000,00 300,00 1.500,00 0,00 1.800,00 90.300,00 0,00

2.400,00 12.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 291.900,00 0,00

0,00 221.800,00 0,00 5.400,00 60.800,00 23.800,00 87.900,00 106.300,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.500,00 22.100,00 0,00 0,00 400,00 0,00 400,00 7.400,00 0,00

210.200,00 426.700,00 30.600,00 11.600,00 74.000,00 23.800,00 98.000,00 540.700,00 0,00

-195.000,00 -318.300,00 -20.800,00 -11.600,00 -74.000,00 -23.800,00 -98.000,00 -294.200,00 346.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.200,00 0,00

20.000,00 29.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 60.000,00 0,00

-215.000,00 -347.300,00 -40.800,00 -11.600,00 -74.000,00 -23.800,00 -99.000,00 -331.000,00 346.500,00

 1
2
6



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

57501

0,00

1.300,00

0,00

400,00

8.000,00

400,00

0,00

0,00

25.000,00

35.100,00

158.200,00

0,00

19.900,00

18.500,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

241.600,00

-206.500,00

0,00

3.600,00

-210.100,00

 1
2
7



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

11601

Produkt

11602

Produkt

21100

Produkt

21103

Produkt

21500

Produkt

21503

Produkt

24300

Produkt

25100

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 67.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.500,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 68.400,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 120.900,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 547.400,00 0,00 300,00 170.200,00 0,00 372.700,00 0,00 0,00 400,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 346.600,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 75.000,00 0,00 30.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.300,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 1.225.300,00 100,00 30.500,00 178.200,00 0,00 372.700,00 0,00 0,00 109.600,00

10 -   Personalauszahlungen 1.898.800,00 515.000,00 230.300,00 126.100,00 0,00 148.900,00 0,00 28.300,00 385.300,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.190.100,00 600,00 0,00 315.500,00 40.000,00 404.900,00 45.000,00 1.900,00 108.900,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 629.700,00 0,00 0,00 42.000,00 0,00 44.700,00 0,00 0,00 37.000,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 502.700,00 29.700,00 9.200,00 78.800,00 0,00 239.000,00 0,00 800,00 59.400,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 4.233.300,00 545.300,00 251.500,00 562.400,00 40.000,00 837.500,00 45.000,00 31.000,00 590.600,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -3.008.000,00 -545.200,00 -221.000,00 -384.200,00 -40.000,00 -464.800,00 -45.000,00 -31.000,00 -481.000,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -341.200,00 0,00 0,00 -101.000,00 0,00 -114.800,00 0,00 -1.500,00 -13.500,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -3.349.200,00 -545.200,00 -221.000,00 -485.200,00 -40.000,00 -579.600,00 -45.000,00 -32.500,00 -494.500,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
2
8



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

27200

Produkt

28100

Produkt

28101

Produkt

33100

Produkt

36200

Produkt

36700

Produkt

42100

Produkt

42400

Produkt

52200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.500,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00 72.500,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00

200,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346.500,00

1.700,00 2.600,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.200,00 105.700,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.600,00 346.500,00

164.700,00 65.500,00 8.600,00 5.900,00 11.300,00 0,00 5.900,00 44.800,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.600,00 104.900,00 22.000,00 300,00 1.500,00 0,00 1.800,00 90.300,00 0,00

0,00 221.800,00 0,00 5.400,00 60.800,00 23.800,00 87.900,00 106.300,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.500,00 22.100,00 0,00 0,00 400,00 0,00 400,00 7.400,00 0,00

207.800,00 414.300,00 30.600,00 11.600,00 74.000,00 23.800,00 96.000,00 248.800,00 0,00

-192.600,00 -308.600,00 -20.800,00 -11.600,00 -74.000,00 -23.800,00 -96.000,00 -225.200,00 346.500,00

-20.000,00 -29.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00 -1.000,00 -36.800,00 0,00

-212.600,00 -337.600,00 -40.800,00 -11.600,00 -74.000,00 -23.800,00 -97.000,00 -262.000,00 346.500,00

 1
2
9



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

57501

0,00

0,00

0,00

0,00

8.000,00

400,00

0,00

25.000,00

33.400,00

158.200,00

0,00

19.900,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

223.100,00

-189.700,00

-3.600,00

-193.300,00

 1
3
0



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

11601

Produkt

11602

Produkt

21100

Produkt

21103

Produkt

21500

Produkt

21503

Produkt

24300

Produkt

25100

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 7.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.900,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 7.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.900,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 572.000,00 0,00 0,00 273.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 42.500,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 572.000,00 0,00 0,00 273.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 42.500,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -564.100,00 0,00 0,00 -273.000,00 0,00 -192.100,00 0,00 0,00 -42.500,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -3.913.300,00 -545.200,00 -221.000,00 -758.200,00 -40.000,00 -771.700,00 -45.000,00 -32.500,00 -537.000,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
3
1



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

27200

Produkt

28100

Produkt

28101

Produkt

33100

Produkt

36200

Produkt

36700

Produkt

42100

Produkt

42400

Produkt

52200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -6.500,00 0,00

-212.600,00 -337.600,00 -40.800,00 -11.600,00 -74.000,00 -23.800,00 -97.000,00 -268.500,00 346.500,00

 1
3
2



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

57501

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

50.000,00

-50.000,00

-243.300,00

 1
3
3



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

12201

Produkt

12203

Produkt

12300

Produkt

12600

Produkt

31500

Produkt

35100

Produkt

36100

Produkt

54700

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 228.600,00 100,00 0,00 0,00 90.900,00 0,00 0,00 0,00 22.600,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 171.500,00 9.300,00 92.500,00 40.000,00 10.000,00 0,00 100,00 0,00 2.800,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 206.300,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 0,00 0,00 154.200,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 66.000,00 6.000,00 1.000,00 6.100,00 18.900,00 100,00 0,00 100,00 17.000,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 136.800,00 91.000,00 1.400,00 200,00 100,00 0,00 0,00 0,00 44.000,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 809.200,00 107.900,00 94.900,00 46.300,00 119.900,00 2.700,00 100,00 100,00 240.600,00

11 -   Personalaufwendungen 1.342.700,00 306.700,00 314.200,00 156.700,00 225.500,00 21.800,00 179.000,00 10.700,00 98.000,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 377.400,00 34.100,00 3.500,00 5.500,00 131.200,00 5.800,00 0,00 0,00 142.100,00

14 -   Abschreibungen 530.600,00 1.800,00 200,00 500,00 275.100,00 0,00 0,00 0,00 96.200,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 1.562.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.562.000,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 195.300,00 25.400,00 51.000,00 3.400,00 81.700,00 7.800,00 1.300,00 100,00 5.100,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 4.008.000,00 368.000,00 368.900,00 166.100,00 713.500,00 35.400,00 180.300,00 1.572.800,00 341.400,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) -3.198.800,00 -260.100,00 -274.000,00 -119.800,00 -593.600,00 -32.700,00 -180.200,00 -1.572.700,00 -100.800,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 82.000,00 16.000,00 2.000,00 1.000,00 21.000,00 1.500,00 0,00 0,00 25.000,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) -3.280.800,00 -276.100,00 -276.000,00 -120.800,00 -614.600,00 -34.200,00 -180.200,00 -1.572.700,00 -125.800,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
3
4



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt

1      Steuern und ähnliche Abgaben

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge

3 +   Erträge der sozialen Sicherung

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge

9 +  sonstige Erträge

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

11 -   Personalaufwendungen

12 -   Versorgungsaufwendungen

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 -   Abschreibungen

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

18 -   sonstige Aufwendungen

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22)

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

54800

Produkt

57301

Produkt

57302

0,00 0,00 0,00

115.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.500,00 0,00 13.300,00

41.000,00 7.000,00 0,00

13.900,00 2.500,00 400,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

100,00 0,00 0,00

173.500,00 9.500,00 13.700,00

8.300,00 10.900,00 10.900,00

0,00 0,00 0,00

44.700,00 4.000,00 6.500,00

156.800,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

19.500,00 0,00 0,00

229.300,00 14.900,00 17.400,00

-55.800,00 -5.400,00 -3.700,00

0,00 0,00 0,00

15.000,00 0,00 500,00

-70.800,00 -5.400,00 -4.200,00

 1
3
5



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

12201

Produkt

12203

Produkt

12300

Produkt

12600

Produkt

31500

Produkt

35100

Produkt

36100

Produkt

54700

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 800,00 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 171.500,00 9.300,00 92.500,00 40.000,00 10.000,00 0,00 100,00 0,00 2.800,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 206.300,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 0,00 0,00 154.200,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 66.000,00 6.000,00 1.000,00 6.100,00 18.900,00 100,00 0,00 100,00 17.000,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 136.800,00 91.000,00 1.400,00 200,00 100,00 0,00 0,00 0,00 44.000,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 581.400,00 107.800,00 94.900,00 46.300,00 29.800,00 2.700,00 100,00 100,00 218.000,00

10 -   Personalauszahlungen 1.342.700,00 306.700,00 314.200,00 156.700,00 225.500,00 21.800,00 179.000,00 10.700,00 98.000,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 377.400,00 34.100,00 3.500,00 5.500,00 131.200,00 5.800,00 0,00 0,00 142.100,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 1.562.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.562.000,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 195.300,00 25.400,00 51.000,00 3.400,00 81.700,00 7.800,00 1.300,00 100,00 5.100,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 3.477.400,00 366.200,00 368.700,00 165.600,00 438.400,00 35.400,00 180.300,00 1.572.800,00 245.200,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) -2.896.000,00 -258.400,00 -273.800,00 -119.300,00 -408.600,00 -32.700,00 -180.200,00 -1.572.700,00 -27.200,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen -82.000,00 -16.000,00 -2.000,00 -1.000,00 -21.000,00 -1.500,00 0,00 0,00 -25.000,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) -2.978.000,00 -274.400,00 -275.800,00 -120.300,00 -429.600,00 -34.200,00 -180.200,00 -1.572.700,00 -52.200,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
3
6



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

1     Steuern und ähnliche Abgaben

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)

10 -   Personalauszahlungen

11 -   Versorgungsauszahlungen

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17)

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

54800

Produkt

57301

Produkt

57302

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.500,00 0,00 13.300,00

41.000,00 7.000,00 0,00

13.900,00 2.500,00 400,00

0,00 0,00 0,00

100,00 0,00 0,00

58.500,00 9.500,00 13.700,00

8.300,00 10.900,00 10.900,00

0,00 0,00 0,00

44.700,00 4.000,00 6.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

19.500,00 0,00 0,00

72.500,00 14.900,00 17.400,00

-14.000,00 -5.400,00 -3.700,00

-15.000,00 0,00 -500,00

-29.000,00 -5.400,00 -4.200,00

 1
3
7



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste 2023

Summe aller 

Produkte

Produkt

12201

Produkt

12203

Produkt

12300

Produkt

12600

Produkt

31500

Produkt

35100

Produkt

36100

Produkt

54700

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 840.000,00 0,00 0,00 0,00 840.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 840.000,00 0,00 0,00 0,00 840.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 1.473.000,00 0,00 0,00 500,00 1.452.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 1.473.000,00 0,00 0,00 500,00 1.452.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) -633.000,00 0,00 0,00 -500,00 -612.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) -3.611.000,00 -274.400,00 -275.800,00 -120.800,00 -1.042.100,00 -34.200,00 -180.200,00 -1.572.700,00 -52.200,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
3
8



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29)

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

2023

Produkt

54800

Produkt

57301

Produkt

57302

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

20.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

20.000,00 0,00 0,00

-20.000,00 0,00 0,00

-49.000,00 -5.400,00 -4.200,00

 1
3
9



Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen 2023

Summe aller Produkte
Produkt

61100

Produkt

61200

Produkt

62600

in €

1      Steuern und ähnliche Abgaben 12.209.100,00 12.209.100,00 0,00 0,00

2 +   Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transfererträge 5.408.100,00 5.408.100,00 0,00 0,00

3 +   Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +   öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +   privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +   andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

8 +  Zinserträge und sonstige Finanzerträge 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00

9 +  sonstige Erträge 800,00 800,00 0,00 0,00

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 17.653.000,00 17.653.000,00 0,00 0,00

11 -   Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

13 -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

14 -   Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

15

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 6.935.100,00 6.935.100,00 0,00 0,00

16 -  Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

17 -   Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 182.000,00 15.000,00 167.000,00 0,00

18 -   sonstige Aufwendungen 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

19

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18) 7.132.100,00 6.950.100,00 182.000,00 0,00

20

Jahresergebnis vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19) 10.520.900,00 10.702.900,00 -182.000,00 0,00

21 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

22 -   Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23

Jahresergebnis nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 

Nummer 22) 10.520.900,00 10.702.900,00 -182.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gem § 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik)

 1
4
0



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen 2023

Summe aller Produkte
Produkt

61100

Produkt

61200

Produkt

62600

in €

1     Steuern und ähnliche Abgaben 12.208.100,00 12.208.100,00 0,00 0,00

2

+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen und sonstige 

Transferleistungen 5.408.100,00 5.408.100,00 0,00 0,00

3 +  Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

4 +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

5 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 +  Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00

8 +  Sonstige laufende Einzahlungen 730.700,00 730.700,00 0,00 0,00

9

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8) 18.381.900,00 18.381.900,00 0,00 0,00

10 -   Personalauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

11 -   Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

12 -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

13

-   Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 6.935.100,00 6.935.100,00 0,00 0,00

14 -   Auszahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00

15 -   Zinsauszahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 182.000,00 15.000,00 167.000,00 0,00

16 -   Sonstige laufende Auszahlungen 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

17

=  Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16) 7.132.100,00 6.950.100,00 182.000,00 0,00

18

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung

(Saldo der Nummern 9 und 17) 11.249.800,00 11.431.800,00 -182.000,00 0,00

18.1
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

18.2

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen

(Summe der Nummern 18 und 18.1) 11.249.800,00 11.431.800,00 -182.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
4
1



Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen 2023

Summe aller Produkte
Produkt

61100

Produkt

61200

Produkt

62600

in €

19 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 693.000,00 693.000,00 0,00 0,00

20 +  Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00

21 +  Einzahlungen aus Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

22

+  Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 +  Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

24

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 693.000,00 693.000,00 0,00 0,00

25 -   Auszahlungen für Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

26

-   Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 -   Sonstige Investitionsauszahlungen 693.000,00 693.000,00 0,00 0,00

28

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 693.000,00 693.000,00 0,00 0,00

29

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28) 0,00 0,00 0,00 0,00

30

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbetrag (Summe 

der Nummern 18.2 und 29) 11.249.800,00 11.431.800,00 -182.000,00 0,00

lfd. 

Nr.

Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Abs. 6 GemHVO-Doppik)

 1
4
2



 

 

 

 

 

 

 

E 

Stellenplan 

 143



 

 1
4
4



Stellenplan 2022

Seite 1 von 7

l Lfd.
iNr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: hlaushaltsplan

2021

I
I
I
s
u
"
(Ü
GQ

s.

s
(ü
-s'
LU

besetzt am 30.6.21

I
"?
a)
m

t
02

r
Î

j-

t
a)
-2)
LU

2022

I
"?
<Ü
GQ

l
l
m

S-

t
~Q)
-s1
LU l

BemerkungenA/ermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

0 Gemeindeorgane
0.1 Bürgermeisterin 1 A16 I 1 A16 1 A16 1,0000
0.2 Referent*in 1 8 1 8 1 8 1,0000

0.1 Sachgebiet Zentrale Dienste
01.1 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
01.2 Sachbearbeiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
01.3 Sachbearbeiter*]? 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
01.4 Sachbearbeitern 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
01.5 Sachbearbeiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
01.6 Sachbearbeiter*in 1 5 1 5 1 5 1,0000 |Tz 37 Std/Wo. bis 31.12.2022
01.7 Sachbearbeiter*in 1 7 1 7 1 7 1,0000
01.8 Sachbearbeiter*in 1 3 1 3 1 3 0,8103 |Tz32Std/Wo.

1 Fachbereich Bau, Stadtentwicklunci,
und Immobilienmanaaement

1.0 Fachbereichsleiter*in 1 12 1 12 1 13 1,0000
1.01 Fachbereichskoordinator*in 1 6 1 6 1 6 1,0000

1.1 Sachgebiet Bau und StadtentwLckluns
1.10 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
1.11 Sachbearbeitern 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000 [ATZ Blockmodell ab 01.07.2020, Freistellungsphase:

01.01.2023-30.06.2025, Nachbesetzung ab 01.01.2023
Ersatzstelle 0,5063 VZÄ Nachbesetzung des durch ATZ

1.12 Sachbearbeiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
besetzten Stellenanteils ab 01.01.2023

1.13 Sachbearbeiter*in 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000

 1
4
5



Seite 2 von 7

l Lfd.
l Nr.

Bezeichnung der Stelle
AmWFunktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2021

I
"?
(U
m

£

t
0
01
a3
m

s-

s
-2)
u

besetzt am 30.6.21

t
(p
<ü
co

i
l
I
co

I
t
s
LU

2022

s
E
"?
^
m

i.
0)

I
1
U)
m

s
^
5
LU l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

1.14 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.16 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000 Tz 37 StdWo. bis 31.12.2022
1.17 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
1.18 Sachbearbeiter*in 1 9c 1 9c 1,0000
1.19 Sachbearbeiter*in 1 10 1,0000 ab 01.01.2022 unbefristet von befr. Stelle Nr. 11 Klima-

schutzmanager*in
1.2 Sachgebiet Immobilenmanaciement
1.20 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
1.21 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.22 Sachbearbeitern 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.24 Sachbearbeitern 1 7 1 7 1 7 1,0000
1.26 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.27 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.28 Sachbearbeiter*]? 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.29 Sachbearbeiter*]? 1 7 1 7 1 7 1,0000

2 Fachbereich Finanzmanaqement.
Stadtmarketinq, Bildunfl und Kultur

2.0 Fachbereichsleiter*in 1 13 1 13 1 13 1,0000 [ATZ Blockmodell ab 1.3.17, Freistellungsphase:
1.9.2019-28.2.2022 Nachbesetzung ab 1.9.2019

1 13 1 13 1 13 0,5063 Ersatzstelle 0,5063 VZÄ Nachbesetzung des durch ATZ
besetzten Stellenanteils ab 1.9.2019

2.01 Fachbereichskoordinator*in 1 8 1 8 1 8 1,0000 Tz 37 Std/Wo. bis 31.12.2022

2.1 Sachgebiet Finanzmanagement
2.10 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
2.11 Sachbearbeitern 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.111 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.12 Sachbearbeitern 1 7 1 7 1 7 1,0000
2.121 Sachbearbeitern 1 7 1 7 1 7 0,5063 Tz 20 Std/Wo. 1

4
6



Seite 3 von 7

l Lfd.
l Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: hlaushaltsplan

2021

I
(p
ä3
co

I
r
u
w
eu
co

I
s
-s)
LU

besetzt am 30.6.21

I
"?
(U
CD

2
t
i
co

Q̂-

i
(U

5
LU

2022

I
ro
(D
co

-ff
0)

I
I
(D
CD

s-
Q.
3
s)
~w

t
LU l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

2.122 Sachbearbeiter*in 1 7 1 7 1 7 1,0000
2.13 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.14 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000 |Tz 37 Std/Wo. bis 31.12.2022
2.15 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.16 Kassenleiter*in 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
2.17 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 1,0000
2.18 Sachbearbeitern 1 6 1 6 1 6 1,0000
2.19 SB/ Stadthauptsekretär*in 1 A8 1 A8 1 A8 1,0000

2.2 Sachgebiet Stadtmarketing, Bildung
und Kultur

2.20 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
2.21 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.22 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.24 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000 [davon 20% Gleichstellung

ATZ Blockmodell ab 01.02.2021, Freistellungsphase:
01.08.2023-31.01.2026 Nachbesetzung ab 01.08.2023
Ersatzstelle 0,5063 VZA Nachbesetzung des durch ATZ
besetzten Stellenanteils ab 01.08.2023

3 Fachbereich Öffentliche Ordnung
und Bümerdienste

3.0 Fachbereichsleiter*in 1 12 1 12 1 12 1,0000
3.01 Fachbereichskoordinator*in 1 6 1 6 1 6 1,0000

3.1 Sachgebiet Öffentliche Ordnung
3.10 Sachgebietsleiter*in/Stadtamtsrat*rätin 1 A12| 1 A12 1 A 12 1,0000
3.11 SB Stadthauptsekretär*in 1 A8 I 1 A8 1 A8 1,0000
3.12 SB Stadtamtsinspektor*in 1 A8 1 A8 1 A8 0,9250 Tz 37 Std/Wo, z.Zt. A9
3.13 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 1,0000 Tz 38 Std/Wo. bis 31.07.2024 1

4
7



Seite 4 von 7

l Lfd.
iNr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2021

s
E
<9
ä3
CD

I
t
0

l
m

2.

t
-2)
u

besetzt am 30.6.21

I
ro
a3
co

i
0)
v
TO

i
2-

t
a)
-2)
LU

2022

I
I
I
I
i
0)
co

i-

t
's
-2)
LU l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

3.14 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 0,9367 |Tz37Std/Wo.
3.15 Sachbearbeitern 1 8 1 8 1 8 1,0000
3.16 Sachbearbeiter*in 1 5 1 5 1 5 1,0000
3.17 Sachbearbeiter*in 1 5 1,0000

3.2 Sachgebiet Bürqerdienste
3.20 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
3.21 Sachbearbeitern 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
3.22 Sachbearbeiter*!? 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
3.23 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
3.24 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 1,0000
3.25 Sachbearbeitern 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
3.26 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 1,0000 TZ 35 Std/Wo. bis 30.04.2022
3.27 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000

1.200
1.200.1

Betriebshof
Leiterin 1 6 1 6 1 6 1,0000

1.200.2 Beschäftigte*r 1 4 1 4 1 4 1,0000
1.200.3 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.4 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.5 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.7 Beschäftigte*r 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.8 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.9 Beschäftigter 1 4 1 4 1 4 0,5063 |Tz20Std/Wo.
1.200.10 Beschäftigte*^ 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.11 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.12 Beschäftigter 1 4 1 4 1 4 0,7595 |Tz30Std/Wo.
1.200.13 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.14 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.15 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000 1

4
8



Seite 5 von 7

l Lfd.
|Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: hlaushaltsplan

2021

I
"?
aj
co

I
c
I
u
"?
W
co

I
s
-2'
LU

besetzt am 30.6.21 |

I
I
i
s
CQ

s-
Q-
2
t
(U
-2)
c
LU

2022

I
I
m

t
t
I

s.
Q.
E
s'
(ü

t
LU l

BemerkungenA/ermerke
Ziffer = Anmerkung zum Schluss
kw = künftig wegfallend
Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

1.200.16 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 0,5063 ATZ Blockmodell ab 1.3.17 0,5 VZÄ Freistellungsphase:
1.9.2019-28.2.2022 kw ab 01.03.2022

2.200 Regionale Schule "Friedrich Schiller"
2.200.1 Sachbearbeitern 1 6 1 6 1 6 0,8861 Tz 35 Std/Wo.

2.201 Grundschule "Gebrüder Grimm"
2.201.1 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 I 6 I 0,7595 |Tz30Std/Wo.

2.202 Regionale Schule "Käthe Kollwib"
2.202.1 Sachbearbeitern 1 6 1 6 1 I 6 I 0,8861 |Tz35Std/Wo.

2.203 Grundschule "Villa Kunterbunt"
2.203.1 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 0,8861 Tz 35 Std/Wo.

2.204 l Museen
2.204.1 | Leiterin Museen 1 9c 1 9c 1 9c 1,0000
2.204.2 l Beschäftigter 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
2.204.3 ITechni. Mitarbeiterin 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
2.204.4 lAufsicht 1 3 1 3 1 3 0,5570 |Tz22Std/Wo.
2.204.5 lAufsicht 1 3 1 3 1 3 0,5570 |Tz22Std/Wo.
2.204.6 Aufsicht 1 2Ü 1 2Ü 1 2Ü 0,5570 Tz 22 Std/Wo.
2.204.7 Beschäftigte*r Aeronauticon 1 6 1 6 1 6 1,0000

2.205 l Bibliothek
2.205.1 | Leiterin 1 9b 1 9b 1 9b 0,8101 |Tz32Std/Wo.
2.205.2 Beschäftigter 1 6 1 6 1 6 0,8101 Tz 32 Std/Wo.
2.205.3 Beschäftigter 1 6 1 6 1 6 0,8101 Tz 32 Std/Wo. 1

4
9



Seite 6 von 7

l Lfd.
|Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: hlaushaltsplan

2021

I
I
I
I
u
"?
äj
03

a
Q.
2
s
(U

-21
c
LU

besetzt am 30.6.21

-2
E
ra
^
m

i
t
0
y)
(Ü
co

a
Q-
2
r
(U
s)
c
u

2022

I
ro
(Ü
m

t
01

I
I
(U
00

j-
Q-
3
s
~w
-2)
c
u

:<
l.

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

2.206 lAnklam-lnformation
2.206.1 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
2.206.2 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000

3.100 | Freiwillige Feuerwehr
3.100.1 l Gerätewarten 1 7 1 7 1 7 1,0000
3.100.2 Beschäftigter 1 3 1 3 1 3 0,1519 Tz 6 Std/Wo. geringfügige Beschäftigung
3.100.3 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 0,9367 Tz 37 Std/Wo.

3.200 lAnklamer Flugplatz
3.200.1 Flugleiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
3.200.2 Flugleiter*in 1 6 1 6 1 6 0,7595 Tz 30 Std/Wo.

3.300 IFundtieranlage
3.300.1 Beschäftigter 1 2 1 2 1 2 0,5063 TZ 20 Std/Wo.
3.300.2 Beschäftigter 1 1 1 1 1 1 0,0886 TZ 3,5 Std/Wo. geringfügige Beschäftigung

Befristete Arbeitsverhältnisse
1-4 Sachbearbeiter*in 1 5 4 I 5 I 4,0000 l befristet für Auszubildende nach der Ausbildung für 1 Jahr

5 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 0,7595 |Tz 30 Std/Wo.befr. 01.12.2011-31.12.2024
Partnerschaften für Demokratie

6 Citymanager*in 1 9b 1,0000 Ibefristete 01.01.2022 bis 31.12.2025

7 StrategiemanagementWIR! Bündnis 1 11 1,0000 befristete 01.04.2022 bis 31.12.2026
biogeniV, Projekte Bioraffinerie und
Anklamer Energieregion

 1
5
0



Seite 7 von 7

l Lfd.
l Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2021

I
(p
ä3
co

2
t
1
co

8-
Q-
2
i
(U

t
LU

besetzt am 30.6.21

s
E
ro
(D
co

i
t
1
<ü
CQ

(U
Q.
Q-
2
i
(U

t
LU

2022

I
ro
ä3
co

-2
0)

r
Î

s-

t
-2)
LU

:<
1_

BemerkungenA/ermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

11 Klimamanager*in 1 10 1 10 befristet bis 31.12.2021, ab 01.01.2022 unbefr. Stelle 1.19

12 Projektmanager*in 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000 l befristet 01.06.2021 bis 31.05.2022
Tourismus und Kultur

13 Beschäftigter Betriebshof 1 I 2 1 2 1 2 0,2025 |Tz 8 Std/Wo. befristet 01.02.2021 bis 31.12.2022
geringfügige Beschäftigung

14 WIR! Vorhaben Projekt "biogeniV" 1 I 9c befristet 01.09.2020 bis 31.05.2021

105,3808
1 - 9 lAuszubildende

Verwaltungsfachangestellte 9 9 8 Vergütung nach TVAöD BT-BBiG

 1
5
1



Altersteilzeitvereinbarungen

(alle im Blockmodell)

lfd.
Nr.

Stellen-
plan-Nr.

Bezeichnung der Stelle Arbeitsphase Freistellungsphase

3 2.0 |Fachbereichsleiter/-in 01.03.2017-31.08.2019 01.09.2019-28.02.2022

7 I 1.200.16| Forstarbeiter/-in 01.03.2017-31.08.2019 01.09.2019-28.02.2022

8 1.11 Sachbearbeiter/-in 01.07.2020-31.12.2022 01.01.2023-30.06.2025

9 2.24 |Sachbearbeiter/-in 01.02.2021 -31.07.2023 01.08.2023-31.01.2026

 1
5
2



Stellenplanquerschnitt 2022
A. Verwaltung

Beamte (Besoldungsgruppe A)

lAbschnitfl Laufbahngruppe 2 Laufbahngruppe 1 | Zus. TVöD Entgeltordnung VKA Il
E
E
(0

s
N

E
ro
Il
^1
c

0

16

1

15| 14 13 13 12 11 10 9 9 8 7 6 5

1

15|14|13| 12 I 11 I 10| 9c| 9b| 9a| 8 | 7 | 6 | 5 | 4 | 3 |2Ü| 2

3 1l 1l 1 11 1 1 9 I 10

1 1 4 1|1|3|6|2|1 19 | 19

2 1 1 1 2 1 9[ 3 I 2 18 I 19

3 1 2 3 1 1 2 3 2 4 2 15 18

|A ges. | 1
IVorjahr | 1
Imehr

[weniger

lAzubi
l befristet

1
T

3
^

5
5

2
1
1

1
2

1

1

10 I 1
9
1 1

5
-6-

1

2

7 I18| 6

1
1

1

7
6 I 19 I 5 I 8

1

1

3
l
1

4

1
1

8

61 | 66
59 I 64

8
8

 1
5
3



Stellenplanquerschnitt 2022
B. Nachgeordnete Einrichtungen

Abschnitt

Beamte (Besoldungsgruppe A)

Laufbahgruppe 2 Laufbahngruppe 1 Zus.l TVöD - Entgeltordnung VKA

.£
s

^1
.ffl 2
15l

5|

Il Il
16 15 14 13 13 12 11 10 9 9 8 7 6 5 14|l3|12|1l|l0|9c|9b|9a| 8 I 7 I 6 I 5 I 4 l 3| 2Ü I 2 | 1

1.200 1 I 11[ 3 15 15
2.200 1 1 1
2.201 1 1 1
2.202 1 1 1
2.203 1 1 1
2.204 1 1 1 1 2 1 7 7
2.205 1 2 3 3
2.206 2 2 2
3.100 1 1 1 3 3
3.200 1 1 2 2
3.300 1 1 2 2

B ges. 1 I 2| 2 1 I 9|14| 3|3| 1 1 I 1 38 I 38

Vorjahr 1 I 2| 2 1 I 9| 6|11|3| 1 1 1 38 38
mehr 8
weniger 8
(befristet) 1

A 1 1 3 5 2 I 1 101 1 I 5| 7|18|6| 7|3 1 61 66
B 1|2|2 1 I 9|14| 3|3| 1 1 I 1 38 I 38
Gesamt | 1

O^zubi)
(befristet)]
Gesamt

1 3 5 2 I 1 10| 2| 7| 9 |18| 7|16|17| 3 [ 4| 1 | 1 | 1

1 2 1 4 1

99 I104|
8
9

121

 1
5
4



1.

Veränderunasliste Stellenplan 2022

Stelle 01.2 Sachoebiet Zentrale Dienste: Die Freistellungsphase der Altersteilzeit endete am 30.09.2021. Damit entfällt die Ersatzstelle mit
einem Stellenanteil von 0,5 VZA.

2. Stelle 1.0 Fachbereichsleiter*in Bau, Stadtentwicklunci und Immobilienmanagement: Die Stelle ist von der Entgeltgruppe 12 in die Entgelt-
gruppe 13 höhergruppiert.

3. Stelle 1.17 Sachgebiet Bau und Stadtentwicklung, Bauverwaltung: Aufgrund von Änderungen in den Arbeitsaufgaben wurde die Stellenbe-
Schreibung überarbeitet und die Stelle neu bewertet. Die Stelle ist in der Entgeltgruppe 9a eingruppiert.

4. Stelle 1.18 Sachgebiet Bau und Stadtentwicklung, Vemabestelle: Aufgrund von Änderungen in den Arbeitsaufgaben wurde eine neue Stel-
lenbeschreibung erstellt und die Stelle neu bewertet. Die Stelle ist in der Entgeltgruppe 9c eingruppiert.

5. Stelle 1.19 Sachgebiet Bau und Stadtentwicklung, K]imaschutzmanacier*in: Die Stelle war bisher befristet im Stellenplan unter Nr. 11 ausge-
wiesen. Die Stelle wird nach Ablauf der Förderung zum 31.12.2021 entsprechend des Beschlusses der Stadtvertretung vom 22.08.2019 als
unbefristete Stelle geführt. Durch das Klimaschutzmanagement soll der Klimaschutz vorangebracht werden und die Möglichkeit genutzt
werden, für die Umsetzung von Maßnahmen Fördergelder des Bundes und des Landes in Anspruch zu nehmen.

6. Stelle 2.22 Sachgebiet Stadtmarketing, Bildung und Kultur: Durch die vollständige Digitalisierung der Schulen ergeben sich neue administ-
rative Aufgaben für den Schulträger. Die bisherige Teilzeitstelle mit 35 Wochenstunden wird in eine Vollzeitstelle umgewandelt.

7. Stelle 3.17 Sachgebiet Öffentliche Ordnung, Verkehrsüberwachung: Gemäß dem Beschluss der Stadtvertretung vom 21.04.2021 wird eine
zweite unbefristete Vollzeitstelle im Fachbereich Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste als Politesse/Politeur im Haushalt eingeplant.

8. Stellen 1.200.3 bis 1.200.8 und 1.200.10, 1.200.11 und 1.200.13 Betriebshof: Die Arbeitsplatzbeschreibungen der Beschäftigten im Betriebs-
hof wurden den höheren Anforderungen angepasst. Die genannten Stellen sind in der Entgeltgruppe 5 eingruppiert.
Auf der Stelle 1.200.7 entfällt die Ersatzstelle mit einem Stellenanteil von 0,5 VZA mit dem Ende der Freistellungsphase der Altersteilzeit.

9. Stellen 3.100.2 und 3.100.3 Freiwillige Feuerwehr: Bei der Stelle 3.100.2 handelt es sich um eine geringfügige Beschäftigung. Um die Ent-
geltgrenze trotz Tarif- und Stufensteigerungen zu gewährleisten, ist wiederholt eine Anpassung der Wochenarbeitszeit erforderlich. Im Jahr
2022 beträgt die durchschnittliche Wochenarbeitszeit 6 Stunden. Um die Reduzierung der Arbeitszeit auch in vergangenen Jahren auszu-
gleichen, wird die Arbeitszeit auf der Stelle 3.100.3 von 35 auf 37 Wochenstunden erhöht.

 1
5
5



10. Befristete Stellen Nr. 1 -4 für Auszubildende nach Ende der Ausbildung: Im Jahr 2022 werden 4 Auszubildende die Ausbildung abschließen.
Da zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht über eine unbefristete Übernahme entschieden werden kann, werden zunächst befristete Arbeitsver-
träge in Aussicht gestellt.

11. Befristete Stelle Nr. 6 Citymanac)er*in: Mit dem Prozess des Stadtumbaus in der Innenstadt ist es zurückliegend gelungen, das Zentrum
attraktiv zu machen und zu beleben. Damit die Innenstadt lebendig und für Bürger und Touristen attraktiv bleibt, besitzt ein fortlaufendes
Citymanagement eine besondere Bedeutung. Einzelhandel, Dienstleister und Bürger benötigen ein innovatives Citymanagement als umset-
zungsorientierten Kommunikationsprozess, so dass eine Anpassung an die sich schnell ändernden Bedürfnisse und Erwartungen der Men-
sehen gelingen kann. Das Citymanagement wird sich verstärkt um die strategische Ausrichtung von Handel und Gewerbe sowie um konzep-
tionelle Fragestellungen kümmern. Für die Stelle sind Fördermittel beantragt. Der Eigenanteil an den Personalkosten wird 10 v. H. betragen,
Die Hansestadt Anklam muss damit Personalkosten in Höhe von ca. 5.100 EUR jährlich tragen. Die Stelle wird vorbehaltlich der Zusage für
die Fördermittel im Stellenplan eingestellt. Die Ausschreibung der Stelle erfolgt nach dem Vorliegen des Fördermittelbescheides.

12. Befristete Stelle Nr. 7 Strateciiemanagement W[R! Bündnis biofleniV und Vorhaben Bioraffinerie (bV3) und Anklamer Enerciiereqjon
(AnkER): Das „biogeniV-Bündnis unter der Federführung der Initiatoren hlansestadtAnklam, Consun Beet Company CBC und dem Leibnitz-
Institut für Plasmaforschung und Technologie in Greifswald hat den Zuschlag zur Umsetzung des Konzeptes zur Verwertung biogener Rest-
Stoffe erhalten. Das Bündnis „biogeniV" wird vom Bundesministerium für Bildung und Forschung im Rahmen des Programms „WIR! -Wandel
durch Innovation in der Region" gefördert. Die hlansestadt Anklam spielt mit der Zuckerfabrik eine Schlüsselrolle. Die Bündnispartner können
in verschiedenen Projekten neue Technologien zur Verwertung bisher ungenutzter biogener Reststoffe entwickeln. Im Rahmen der Umset-
zung wird die Hansestadt im Strategiemanagement für das gesamte Bündnis aber auch für regionale Projekte wie dem Aufbau eines Regio-
nalbüros Bioraffinerie und Anklamer Energieregion mitwirken. Die Stadt füngiert als Schnittstelle zwischen Wirtschaft und Wissenschaft. Das
Mitwirken in diesem transdisziplinären Gesamtvorhaben ist für die nachhaltige Entwicklung der Region zwingend notwendig und ein weiterer
Schritt zur Klimaneutralität. Zur Finanzierung der Stelle wird eine Förderquote von 90 v.H. beim Projektträger Jülich PtJ beantragt. Die Han-
sestadt Anklam muss damit einen Eigenanteil an den Personalkosten in Höhe von 4.300 EUR im Jahr 2022 tragen. In den Folgejahren
beträgt der Eigenanteil ca. 6.400 bis 7.500 EUR jährlich. Die Stelle wird vorbehaltlich der Zusage für die Fördermittel im Stellenplan einge-
stellt. Die Ausschreibung der Stelle erfolgt nach dem Vorliegen des Fördermittelbescheides.

 1
5
6



Hansestadt Anklam

Der Personalrat /\

15.10.2021

Stellungnahme zum Stellenßlan 2022

x Zustimmung erteilt

Antrag abgelehnt

Anmerkungen zur Veränderungsliste:

Punkt 10 und 11

Aus den Anmerkungen ist nicht eindeutig zu ersehen wo die Manager ihren
Arbeitsplatz einnehmen werden.
Die Aussage:" die Stadt füngiert als Schnittstelle zwischen Wirtschaft und
Wissenschaft" lässt vermuten, dass in den Häusern der Stadt Anklam die
zusätzlichen Arbeitsplätze geschaffen werden sollen.
Ist diese Annahme zutreffend bitten wir zu bedenken, dass bereits jetzt die
räumlichen Kapazitäten erschöpft sind.

^
Ulrike Tuchard

Personalratsvorsitzende

 1
5
7



 

 1
5
8



0 0
Seite 1 von 7

Stellenplan 2023

l Lfd.
|Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2022

I
ro
(U
co

t
t
I

8-

t
~0)
i)
LU

besetzt am 30.6.22

S
E
ro
(D
CD

I
c
l
0
y?
(Ü
co

I
t
I
LU

2023

I
ro
<ü
CQ

t
I
i
(U
m

I
t
-21
u l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

0 Gemeindeoraane
0.1 Bürgermeisterin 1 A16 | 1 A16 1 A16 1,0000
0.2 Referent*in 1 8 1 8 1 8 1,0000

0.1 Sachgebiet Zentrale Dienste
01.1 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
01.2 Sachbearbeiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
01.3 Sachbearbeiter*in 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
01.4 Sachbearbeitern 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
01.5 Sachbearbeitern 1 10 1 10 1 10 1,0000
01.6 Sachbearbeiter*in 1 5 1 5 1 5 1,0000
01.7 Sachbearbeiter*in 1 7 1 7 1 7 1,0000
01.8 Sachbearbeiter*in 1 3 1 3 1 3 0,8205 Tz 32 Std/Wo.

1 Fachbereich Bau, Stadtentwicklung,

1.0 Fachbereichsleiter*in 1 13 1 13 1 13 1,0000
1.01 Fachbereichskoordinator*in 1 6 1 6 1 6 1,0000

1.1 Sachgebiet Bau und Stadtentwicklung
1.10 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
1.11 Sachbearbeitern 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000 IATZ Blockmodell ab 01.07.2020, Freistellungsphase:

0,5128 101.01.2023-30.06.2025, Nachbesetzung ab 01.01.2023
Ersatzstelle 0,5128 VZÄ Nachbesetzung des durch ATZ
besetzten Stellenanteils ab 01.01.2023

1.12 Sachbearbeitern 1 10 1 10 1 10 1,0000
1.13 Sachbearbeitern 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000 1

5
9



Seite 2 von 7

l Lfd.
l Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2022

I
ro
eu
co

a
t
I

(U
Q.
Q-
3
s
(U

t
LU

besetzt am 30.6.22

I
ro
(Ü
co

-2

I
1
m

(U
a.
Q.

i
0)

LU

2023

I
ro
-<"
co

I
01

t
Î
co

I
t
c
LU l

BemerkungenA/ermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend
Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

1.14 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.16 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
1.17 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
1.18 Sachbearbeiter*in 1 9c 1 9c 1 9c 1,0000
1.19 Sachbearbeiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000

1.2 Sachgebiet Immobilenmanaciement
1.20 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
1.21 Sachbearbeitern 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.22 Sachbearbeiter*!? 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.24 Sachbearbeiter*in 1 7 1 7 1 7 1,0000
1.26 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.27 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.28 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
1.29 Sachbearbeiter*in 1 7 1 7 1 7 1,0000

2 Fachbereich Finanzmanagement
Stadtmarketing, Bildung und Kultur

2.0 Fachbereichsleiter*in 1 13 1 13 1 13 1,0000
2.01 Fachbereichskoordinator*in 1 8 1 8 1 8 1,0000

2.1 Sachgebiet Finanzmanaaement
2.10 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
2.11 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.111 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.12 Sachbearbeiter*in 1 7 1 7 1 7 1,0000
2.121 Sachbearbeitern 1 7 1 7 1 7 0,5128 |Tz20Std/Wo.
2.122 Sachbearbeiter*in 1 7 1 7 1 7 1,0000
2.13 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.14 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000 1

6
0



Seite 3 von 7

l Lfd.
|Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2022

I
ro
^
m

i
01

r
I.
<s

i-

t
~w
-2)
LU

besetzt am 30.6.22

I
ro
^
co

I
c
l
0

m̂

I
t
i
UJ

2023

I
ro
-<"
CQ

i
I
i
CQ

ä
Q.

2
^
I
u l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

2.15 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.16 Kassenleiter*in 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
2.17 Sachbearbeitern 1 6 1 6 1 6 1,0000
2.18 Sachbearbeiter*]? 1 6 1 6 1 6 1,0000
2.19 SB/ Stadthauptsekretär*in 1 A8 1 A8 1 A8 1,0000

2.2 Sachgebiet Stadtmarketing, Bildung

2.20
und Kultur
Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000

2.21 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.22 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000
2.24 Sachbearbeiter*in 1 8 1 8 1 8 1,0000 [davon 20% Gleichstellung

0,5128 [ATZ Blockmodell ab 01.02.2021, Freistellungsphase:
01.08.2023-31.01.2026 Nachbesetzung ab 01.08.2023
Ersatzstelle 0,5128 VZÄ Nachbesetzung des durch ATZ
besetzten Stellenanteils ab 01.08.2023

3 Fachbereich Öffentliche Ordnung
und Bürgerdienste

3.0 Fachbereichsleiter*in 1 12 1 12 1 12 1,0000
3.01 Fachbereichskoordinator*in 1 6 1 6 1 6 1,0000

3.1 Sachpebiet Öffentliche Ordnung
3.10 Sachgebietsleiter*in/Stadtamtsrat*rätin 1 A 12| 1 A12 1 A 12 1,0000
3.11 SB Stadthauptsekretär*in 1 A8 1 A8 1 A8 1,0000
3.12 SB Stadtamtsinspektor*in 1 A8 1 A8 1 A8 0,9250 |Tz37Std/Wo.,z.Zt.A9
3.13 Sachbearbeitern 1 6 1 6 1 6 1,0000 |Tz 38 Std/Wo. bis 31.07.2024
3.14 Sachbearbeitern 1 8 1 8 1 8 0,9487 |Tz37Std/Wo.
3.15 Sachbearbeitern 1 8 1 8 1 8 1,0000
3.16 Sachbearbeiter*in 1 5 1 5 1 5 1,0000
3.17 Sachbearbeitern 1 5 1 5 1 5 1,0000 1

6
1



Seite 4 von 7

l Lfd.
|Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: hlaushaltsplan

2022

I
ro
ä3
co

i
i
ä3
co

(U
Q.
Q-
3
s
(U

t
LU

besetzt am 30.6.22

I
(p
<Ü
OQ

i
I
i
m

I
s
s
LU

2023

I
ro
(U
CQ

-2

I
i
a)
CQ

I
s1
I
u l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss
kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

3.2
3.20 Sachgebietsleiter*in 1 10 1 10 1 10 1,0000
3.21 Sachbearbeiter*in 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
3.22 Sachbearbeiter*in 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
3.23 Sachbearbeitern 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
3.24 Sachbearbeitern 1 6 1 6 1 6 1,0000
3.25 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
3.26 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 1,0000
3.27 Sachbearbeiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000

1.200 Betriebshof
1.200.1 Leiterin 1 6 1 6 1 6 1,0000
1.200.2 Beschäftigte*r 1 4 1 4 1 4 1,0000
1.200.3 Beschäftigte*r 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.4 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.5 Beschäftigte*r 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.7 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.8 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.9 Beschäftigter 1 4 1 4 1 4 0,5128 |Tz20Std/Wo.
1.200.10 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.11 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.12 Beschäftigter 1 4 1 4 1 4 0,7692 |Tz30Std/Wo.
1.200.13 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.14 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.15 Beschäftigte*r 1 5 1 5 1 5 1,0000
1.200.16 Beschäftigter 1 5 ATZ Blockmodell ab 1.3.17 0,5 VZÄ Freistellungsphase:

1.9.2019-28.2.2022 kw ab 01.03.2022

 1
6
2



Seite 5 von 7

l Lfd.
l Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2022

I
ra
®
00

.4
£

I
I

besetzt am 30.6.22

(ü
a.
Q.

s
(U

u

I
(0
(ü
m

t
01

r
Î

(D
Q.
a.
E
i
(ü

t
u

2023

I
<?
ä5
co

I
t
i
m

I
s'
I
LU

<
_i

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

2.200 Regionale Schule "Friedrich Schiller"
2.200.1 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 0,8974 Tz 35 Std/Wo.

2.201 IGrundschule "Gebrüder Grimm"
2.201.1 l Sachbearbeitern 1 6 1 6 1 6 0,7692 |Tz30Std/Wo.

2.202 Regionale Schule "Käthe Kollwitz"
2.202.1 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 0,8974 |Tz35Std/Wo.

2.203 iGrundschule "Villa Kunterbunt"
2.203.1 |Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 6 0,8974 |Tz35Std/Wo.

2.204 l Museen
2.204.1 | Leiterin Museen 1 9c 1 9c 1 9c 1,0000
2.204.2 ] Beschäftigter 1 9b 1 9b 1 9b 1,0000
2.204.3 iTechni. Mitarbeiterin 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
2.204.4 lAufsicht 1 3 1 3 1 3 0,5641 |Tz 22 Std/Wo.
2.204.5 lAufsicht 1 3 1 3 1 3 0,5641 |Tz 22 Std/Wo.
2.204.6 lAufsicht 1 2Ü 1 20 1 2Ü 0,5641 Tz 22 Std/Wo.
2.204.7 l Beschäftigte*r Aeronauticon 1 6 1 6 1 6 1,0000

2.205 l Bibliothek
2.205.1 | Leiterin 1 9b 1 9b 1 9b 0,8205 |Tz32Std/Wo.
2.205.2 Beschäftigter 1 6 1 6 1 6 0,8205 Tz 32 Std/Wo.
2.205.3 Beschäftigter 1 6 1 6 1 6 0,8205 Tz 32 Std/Wo.

2.206 Anklam-lnformation
2.206.1 | Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000
2.206.2 l Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 1,0000

 1
6
3



Seite 6 von 7

l Lfd.
l Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2022

I
ro
®
GQ

t
0)

r
I
&

2.

s
a)
s'
LU

besetzt am 30.6.22

-2
E
ro
(U
m

i
t
i
GQ

s-
Q-
3
s
(ü

t
u

2023

I
<p
ä5
GQ

-2
0)

r
Î
QQ

B.

t
's
-2)
LU l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss
kw = künftig wegfallend
Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

3.100 | Freiwillige Feuerwehr
3.100.1 | Gerätewarten 1 7 1 7 1 7 1,0000
3.100.2 Beschäftigter 1 3 1 3 1 3 0,1538 Tz 6 Std/Wo. geringfügige Beschäftigung
3.100.3 Beschäftigter 1 5 1 5 1 5 0,9487 Tz 37 Std/Wo.

3.200 lAnklamer Flugplatz
3.200.1 Flugleiter*in 1 9a 1 9a 1 9a 1,0000
3.200.2 Flugleiter*in 1 6 1 6 1 6 0,7692 Tz 30 Std/Wo.

3.300 IFundtieranlage
3.300.1 Beschäftigter 1 2 1 2 1 2 0,5128 TZ 20 Std/Wo.
3.300.2 Beschäftigter 1 1 1 1 1 1 0,0897 TZ 3,5 StdAA/o. geringfügige Beschäftigung

Befristete Arbeitsverhältnisse
1-4 Sachbearbeiter*in 4 5 4 5 4 I 5 I 4,0000 l befristet für Auszubildende nach der Ausbildung für 1 Jahr

5 Sachbearbeiter*in 1 6 1 6 1 I 6 I 0,7692 |Tz 30 Std/Wo.befr. 01.12.2011 bis 31.12.2024
Partnerschaften für Demokratie

6 Citymanager*in 1 9b 1 9b 1 I 9b I 1,0000 [befristet 01.01.2022 bis 31.12.2025

7 StrategiemanagementWIR! Bündnis 1 11 1 11 1 11 1,0000 befristet 01.04.2022 bis 31.12.2026
biogeniV, Projekte Bioraffinerie und
Anklamer Energieregion

8 StrategiemanagementWIR! Bündnis 1 11 1,0000 befristet 01.01.2023 bis 31.12.2026
biogeniV,
Projekt Anklamer Energieregion

 1
6
4



Seite 7 von 7

l Lfd.
|Nr.

Bezeichnung der Stelle
Amt-/Funktionsbezeichnung
U.A: Haushaltsplan

2022

I
"?
(D

GQ

i
i
0)
OQ

j-

t
5
LU

besetzt am 30.6.22

I
"3
ä3
m

i
0
y?
(Ü
co

I
s
(D

c
u

2023

s
E
co
(U
CQ

i
01

I
I
(D
m

s
•CT
's
-2'
c
LU l

Bemerkungen/Vermerke

Ziffer = Anmerkung zum Schluss

kw = künftig wegfallend

Tz = Teizeitkraft mit Stundenangabe
ku = künftig umzuwandeln

12 Projektmanager*in 1 9b befristet 01.06.2021 bis 31.05.2022
Tourismus und Kultur

13 Beschäftigte*r Betriebshof 1 2 1 2 Tz8 Std/Wo. befristet 01.02.2021 bis 31.12.2022
geringfügige Beschäftigung

105,3732

1 -9 Auszubildende
Verwaltungsfachangestellte 8 8 8 Vergütung nach TVAöD BT-BBiG

 1
6
5



0

Altersteilzeitvereinbarungen
(alle im Blockmodell)

lfd.
Nr.

Stellen-
plan-Nr.

Bezeichnung der Stelle Arbeitsphase Freistellungsphase

81 1.11 |Sachbearbeiter/-in 01.07.2020-31.12.2022 01.01.2023-30.06.2025

9 2.24 |Sachbearbeiter/-in 01.02.2021 -31.07.2023 01.08.2023-31.01.2026

 1
6
6



Stellenplanquerschnitt 2023
A. Verwaltung

Beamte (Besoldungsgruppe A)

lAbschnitD Laufbahngruppe 2 Laufbahngruppe 1 | Zus. TVöD Entgeltordnung VKA
•s

Il

E

Il
N

E
ro
W
0)
??!
Ul
c

0

16|

1

15| 14 13 13 12 11 10 9 9 8 7 6 5

1

15|14|13| 12| 11 I 10| 9c| 9b| 9a| 8 | 7 | 6 | 5 | 4| 3|2Ü| 2

3 1l1 I 1 11 1 1 9 I 10

1 1 4 1|1|3|6|2|1 19 I 19

2 1 1 1 2 1 9 3 I 2 18 | 19

3 1 2 3 1 1 2 3 2 4 2 15 18

|A ges. | 1
|Vorjahr-1 1
l mehr

[weniger

lAzubi
[befristet

1
1

3
T

5
5

2
^

1
1

10
'W

1
T

2

5
T

1

7
"T

18
'W

6
-r

7
T

1

3
~T

4

1
T

8

61 | 66
61 | 66

8
8

 1
6
7



Stellenplanquerschnitt 2023
B. Nachgeordnete Einrichtungen

Abschnitt

Beamte (Besoldungsgruppe A)

Laufbahgruppe 2 Laufbahngruppe 1 Zus.1 TVöD - Entgeltordnung VKA

.£
s

>£?1
.¥ 3
l5|

ii
.
N̂

Il

Il
16 15 14 13 13 12 11 10 9 9 8 7 6 5 14|13|12|11|10|9c|9b|9a| 8 | 7 | 6 | 5 | 4 | 3 | 2Ü | 2 | 1

1.200 1 |10| 3 14 14
2.200 1 1 1
2.201 1 1 1
2.202 1 1 1
2.203 1 1 1
2.204 1l 1 I 1 1 2 1 7 7
2.205 1 2 3 3
2.206 2 2 2
3.100 1 1 1 3 3
3.200 1 1 2 2
3.300 1 I 1 2 2

B ges. 1 I 2| 2 1 I 9|13| 3|3| 1 I 1 [ 1 37 I 37

Vorjahr 1|2|2 1 I 9|14| 3|3| 1 I 1 I 1 38 38
mehr
weniger 1
(befristet)

A 1 1 3 5 2 I 1 10| 1 I 5|7|18|6| 7| 3 1 61 66
B 1 2 2 1 9 13 3 3 1 1 I 1 37 I 37
Gesamt | 1
(Azubi)
(befristet)]
Gesamt

1 3 5 2 I 1 10| 2| 7| 9|18| 7 |16|16| 3 I 4| 1 I 1 I 1

2 1 1 4

98 I 103
^~
8

119

 1
6
8



0 0

1,

2.

Veränderunasliste Stellenplan 2023

Stelle 1.11 Sachaebiet Bau und Stadtentwickluno: Die Stelleninhaberin arbeitet seit 01.07.2021 in Altersteilzeit im Blockmodel. Die Freistel-
lungsphase umfasst den Zeitraum 01.01.2023 bis 30.06.2025. Die Stelle soll mit Beginn der Freistellungsphase nachbesetzt werden, somit
ist ab 01.01.2023 eine Ersatzstelle mit 0,5128 VZA für die Nachbesetzung des durch Altersteilzeit besetzten Stellenanteils auszuweisen.

Stelle 2.0 Fachbereich Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bilduna und Kultur:
28.02.2022. Damit entfällt die Ersatzstelle mit einem Stellenanteil von 0,5063 VZÄ.

Die Freistellungsphase der Altersteilzeit endete am

3. Stelle 2.24 Sachaebiet Stadtmarketinfl, Bilduna und Kultur: Die Stelleninhaberin arbeitet seit 01.02.2021 in Altersteilzeit im Blockmodel. Die
Freistellungsphase umfasst den Zeitraum 01.08.2023 bis 31.01.2026. Die Stelle soll mit Beginn der Freistellungsphase nachbesetzt werden,
somit ist ab 01.08.2023 eine Ersatzstelle mit 0,5128 VZA für die Nachbesetzung des durch Altersteilzeit besetzten Stellenanteils auszuweisen.

4. Stelle 1.200.16 Betriebshof: Die Freistellungsphase der Altersteilzeit endete am 28.02.2022. Die Stelle wurde nicht nachbesetzt. Der Stellen-
anteil mit 0,5063 VZÄ entfällt.

5. Befristete Stelle Nr. 12 Projektmanagement Umsetzung Tourismus- und Kulturkonzept: Es wurden Zuwendungen vom Landesamt für Ge-
sundheit und Soziales im Rahmen der Förderung von Strukturentwicklungsmaßnahmen für den Zeitraum vom 01.06.2021 bis 31.05.2022 für
die Umsetzung des Tourismus- und Kulturkonzeptes bereitgestellt. Die Stelle war für diesen Zeitraum befristet.

6. Befristete Stelle Nr. 13 Betriebshof: Für Reinigungsarbeiten und Kontrollen auf dem Hafengelände wurde für den Zeitraum vom 01.02.2021
bis zum 31.12.2022 nach der Liquidation des Binnenhafens ein geringfügig Beschäftigter eingestellt. Ab 01.01.2023 sollen die Arbeiten von
festeingestellten Mitarbeitern des Betriebshofes übernommen werden.

7. Befristete Stelle Nr. 8 Strategiemanaqement WIR! Bündnis bioqeniV und Proiekt Anklamer Enemieregion (AnkER): Im Rahmen der Umset-
zung des Verbundvorhabens „boigeniV" im Programm „WIR! -Wandel durch Innovation in der Region wirkt die Hansestadt Anklam auch an
regionalen Projekten mit. Ab dem Jahr 2023 soll für das Projekt Anklamer Energieregion AnkEG eine zusätzliche Stelle befristet bis 31.12.2026
geplant werden. Die Sektorenkoppelung von Strom aus erneuerbaren Energien mit Wärme und Mobilität wird ein wichtiger Baustein zur
Substitution fossiler Energieträger sein. Die Stadt füngiert als Schnittstelle zwischen Wirtschaft und Wissenschaft. Das Mitwirken in diesem
transdisziplinären Gesamtvorhaben ist für die nachhaltige Entwicklung der Region zwingend notwendig und ein weiterer Schritt zur Klimaneut-
ralität. Zur Finanzierung der Stelle wird eine Förderquote von 90 v.hl. beim Projektträger Jülich PtJ beantragt. Die Hansestadt Anklam muss
damit einen Eigenanteil an den Personalkosten in Höhe von ca. 6.000 bis 7.500 EUR jährlich tragen. Die Stelle wird vorbehaltlich der Zusage
für die Fördermittel im Stellenplan eingestellt. Die Ausschreibung der Stelle erfolgt nach dem Vorliegen des Fördermittelbescheides.

 1
6
9



 

 170



Hansestadt Anklam

Der Personalrat /\

15.10.2021

Stellungnahme zum Stellenplan 2023

x Zustimmung erteilt

Antrag abgelehnt

Anmerkungen zur Veränderungsliste:

Punkt 6

Da der Hafen einschließlich aller Anlagen zukünftig wieder von der Stadt betrieben
wird gibt der Personalrat folgendes zu bedenken:
Auf Grund der Größe des Hafengeländes und des Umfangs der auszuführenden
Arbeiten war eine Stelle mit 20 Wochenstunden vertretbar, mindestens aber die
Fortführung einer geringfügigen Beschäftigung.

Punkt 7

Aus den Anmerkungen ist nicht eindeutig zu ersehen wo die Manager ihren
Arbeitsplatz einnehmen werden.
Die Aussage:" die Stadt füngiert als Schnittstelle zwischen Wirtschaft und
Wissenschaft" lässt vermuten, dass in den Häusern der Stadt Anklam die
zusätzlichen Arbeitsplätze geschaffen werden sollen.
Ist diese Annahme zutreffend bitten wir zu bedenken, dass bereits jetzt die
räumlichen Kapazitäten erschöpft sind.

sTuchahUlrikeTuchai'd

Personalratsvorsitzende

 1
7
1



 

 172



 

 

 

 

 

 

 

F 

Anlagen 

 173



 

 1
7
4



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

1

1640

Erwerb von BGA

11101

Verwaltungssteuerung

Teilhaushalt 1 

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

0 200 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 200 12.700 0

2

1640

Erwerb von BGA

11103

Mandatsträgerbetreuung

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

0 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0

3
1010

Erwerb von Software

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

90.728 19.500 45.700 43.700 16.000 16.000 16.000 75.500 212.900 92.857

4
1501

Erwerb von Fahrzeugen

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

0 4.500 5.000 0 0 0 0 4.500 9.500 0

5

1502

Erwerb 

Beschallungsanlage 

Gotisches Giebelhaus

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

0 65.000 0 0 0 0 0 65.000 65.000 0

6

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

7.887 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 36.000 96.000 12.226

7

1630

Ausstattung mit IT-

Technik

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

66.831 46.000 47.000 25.000 27.300 33.000 35.000 133.000 300.300 104.834

8

3201

Einbau Klimaanlage 

Gotisches Giebelhaus

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 20.000 0

9

3202

Bauliche Investitionen 

Rathaus II

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

0 7.500 0 0 0 0 0 7.500 7.500 0

10

3203

Bauliche Investitionen 

Rathaus I

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

0 0 12.000 15.000 0 0 0 0 27.000 0

11

3204

Bauliche Investitionen 

Rathaus II

11401

Zentrale Dienste

Teilhaushalt 2

Zentrale Dienste

0 0 0 15.000 0 0 0 0 15.000 0

12

1201

Erwerb von unbebautem 

Grund und Boden

11402

Immobilienmanagement

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

64.739 9.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 18.000 68.000 64.739

13

1501

Erwerb Nutzfahrzeug

11403

Betriebshof

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

9.122 0 100.000 0 0 0 0 0 100.000 9.122

14

1640

Erwerb von BGA

11403

Betriebshof

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

1.817 5.000 2.000 0 0 0 0 11.500 13.500 2.716

15

3201

Neubau Halle 

Betriebshof

11403

Betriebshof

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 1.500.000 750.000 0 0 0 0 1.500.000 2.250.000 0

16

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

12201

Sicherheit und Ordnung

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 1.000 0 0 0 0 0 1.000 0

17

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

12203

Einwohnermeldeamt 

(Bürgerbüro)

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 1.700 0 0 0 0 600 2.300 550

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

 1
7
5



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

18

1640

Erwerb von BGA

12300

Verkehrsangelegenheite

n

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

583 0 500 500 500 500 500 1.000 3.500 583

19

1501

Beschaffung Jugend-

MTW

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 60.000 0 0 0 0 0 60.000 0

20

1505

Ausstattung mit 

Maschinen und 

technischen Anlagen

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

56.937 72.000 0 120.000 0 0 0 129.800 249.800 56.937

21

1507

Ersatzbeschaffung LF 10

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 303.000 0 0 0 0 0 591.400 591.400 0

22

1508

Ersatzbeschaffung MTF

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 71.500 0 96.000 0 0 0 205.500 301.500 0

23

1509

Erwerb Feuerwehrboot

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 106.000 0 0 0 0 0 106.000 106.000 0

24

1510

Erwerb KdoW

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25

1511

Erwerb TLF 4000

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 0 345.000 0 0 0 0 345.000 0

26

1512

Erwerb LF 10

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 381.000 0 0 0 0 0 381.000 0

27

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

8.271 2.500 3.900 2.500 0 0 0 12.000 18.400 8.271

28

1640

Erwerb von BGA

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

6.129 18.600 1.600 0 0 0 0 39.500 41.100 10.782

29

3202

Ausbau der 

Löschwasserversorgung

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

11.297 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 150.000 400.000 11.297

30

3204

Bauliche Investitionen 

Feuerwehrgebäude 

Stretense

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31

3205

Bauliche Investitionen 

Feuerwehrgebäude 

Anklam

12600

Freiwillige Feuerwehr / 

Katastrophenschutz

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 0 200.000 100.000 1.200.000 200.000 0 0 1.700.000 11.564

32

1010

Erwerb von Software

21100

Grundschulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 4.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.000 46.000 0

 1
7
6



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

33

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

21100

Grundschulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

8.168 18.900 101.500 64.500 32.000 32.000 32.000 51.400 313.400 25.642

34

1630

Ausstattung mit IT-

Technik

21100

Grundschulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 4.100 14.800 34.800 14.800 14.800 14.800 19.400 113.400 12.915

35

3202

Bauliche Investitionen 

am Schulgebäude GS 

"Gebrüder Grimm"

21100

Grundschulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 75.000 100.000 100.000 0 0 0 100.000 300.000 0

36

3203

Bauliche Investitionen 

Außenbereich

21100

Grundschulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 0 38.000 0 0 0 0 0 38.000 0

37

3204

Neubau Schulcampus 

Innenstadt

21100

Grundschulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

224.911 9.500.000 0 3.900.000 1.800.000 0 0 12.200.000 17.900.000 526.433

38

1010

Erwerb von Software

21500

Regionale Schulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

1.372 9.000 22.300 21.400 15.200 15.200 15.200 38.300 127.600 5.601

39

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

21500

Regionale Schulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

4.184 15.000 91.500 74.200 60.500 44.500 44.500 36.600 351.800 7.599

40

1630

Ausstattung mit IT-

Technik

21500

Regionale Schulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

11.648 24.000 19.500 45.500 20.000 20.000 20.000 68.600 193.600 34.688

41

3202

Bauliche Investitionen 

am Schulgebäude 

Regionale Schule 

Friedrich Schiller

21500

Regionale Schulen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 75.000 100.000 100.000 0 0 0 185.000 385.000 0

42

1010

Erwerb von Software

25100

Museen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

3.553 24.000 8.000 2.000 6.000 2.000 110.000 37.300 165.300 3.553

43

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

25100

Museen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 3.500 0 0 0 0 20.000 7.500 27.500 0

44

1630

Ausstattung mit IT-

Technik

25100

Museen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

21.271 11.500 15.400 7.000 10.000 0 0 41.900 74.300 31.766

 1
7
7



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

45

1640

Erwerb von BGA

25100

Museen

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

3.400 10.000 15.000 10.000 0 0 0 21.000 46.000 10.298

46

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

27200

Stadtbibliothek

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

2.077 6.500 3.000 5.000 2.000 2.000 3.000 10.000 25.000 2.077

47

1630

Ausstattung mit IT-

Technik

27200

Stadtbibliothek

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

359 1.000 800 2.100 500 1.000 700 1.900 7.000 359

48

1031

Erstellung Imagefilm

28100

Kulturförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 0 15.000 0 0 0 0 0 15.000 0

49

1620

Ausstattung 

Außenmobiliar

28100

Kulturförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 0 10.000 0 0 0 0 0 10.000 0

50

1021

Neubau KiTa 

Mägdestraße/Wollweber

straße

36100

Förderung von Kindern 

in Tageseinrichtungen 

und Tagespflege

Teilhaushalt 5 

Öffentliche Ordnung und 

Bürgerdienste

0 2.269.000 0 0 0 0 0 2.269.000 2.269.000 0

51

1501

Erwerb von Spielgeräten

36600

Einrichtungen der Kinder- 

und Jugendarbeit

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 65.000 20.000 5.000 15.000 5.000 0 125.000 170.000 0

52

3201

Neubau Kinderspielplatz

36600

Einrichtungen der Kinder- 

und Jugendarbeit

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0

53

1022

Zuschuss 

Vorpommerscher 

Schützenverein Anklam 

e.V. - Projekt Kugelfänge

42100

Sportförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 5.000 0

54

1023

Zuschuss 

Vorpommerscher 

Schützenverein Anklam 

e.V. - Aufbau Abteilung 

Bogensport

42100

Sportförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 3.800 0 0 0 0 0 3.800 3.800 0

55

1024

Zuschuss Seesportclub 

Anklam e.V. - 

Restaurierung "Wappen 

von Anklam"

42100

Sportförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 5.000 0

 1
7
8



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

56

1610

Investive Ausstattung mit 

Innenmobiliar

42400

Sportstätten und Bäder

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

904 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 30.000 50.000 9.605

57

1620

Investive Ausstattung mit 

Außenmobiliar

42400

Sportstätten und Bäder

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 0 3.000 2.500 2.500 2.500 2.500 0 13.000 0

58

3202

Ersatzneubau 

Schwimmhalle

42400

Sportstätten und Bäder

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

68.569 1.000.000 5.500.000 3.500.000 0 0 0 826.000 9.826.000 113.774

59

3203

Sanierung Sporthalle 

Eichenweg

42400

Sportstätten und Bäder

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 0 150.000 140.000 0 0 0 0 290.000 0

60

3204

Sanierung 

Schulsporthalle Südstadt

42400

Sportstätten und Bäder

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 150.000 0 55.000 55.000 0 0 150.000 260.000 0

61

1021

Städtebauförderung

51102

Städtebauförderung / 

Altstadtsanierung

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

167.355 1.115.000 880.000 880.000 840.000 840.000 840.000 2.760.000 7.040.000 608.514

62

1022

Umbau Nikolaikirche 

zum Ikareum

51102

Städtebauförderung / 

Altstadtsanierung

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

402.925 3.000.000 0 1.611.000 1.000.000 0 0 4.050.000 6.661.000 622.995

63

1301

Erwerb von 

Infrastrukturvermögen

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

2.911 40.000 75.000 5.000 5.000 5.000 5.000 61.000 156.000 4.127

64

1302

Erwerb von Stadtmobiliar

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

25.230 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 70.000 195.000 39.136

65

1303

Ersatzpflanzungen für 

reguläre Baumfällungen

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 3.000 10.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 40.000 1.159

66

1501

Ersatzbeschaffung 

technische 

Anlagen/Betriebsvorricht

ungen

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 0 60.000 0

67

1620

Ausstattung 

Außenmobiliar

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

585 15.000 25.000 0 0 0 0 30.000 55.000 585

68

3201

Ausbau der 

Straßenbeleuchtung

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

115.313 970.000 350.000 250.000 350.000 0 0 1.447.000 2.397.000 115.313

69

3203

Aufstellung 

Buswartehallen

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 60.000 0 0 0 0 0 60.000 0

70

3307

Ausbau 

Jahnstraße/Kreuzsteig

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 0 0 350.000 0 0 170.000 520.000 5.458

 1
7
9



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

71

3309

Ausbau Gellendiner Weg

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

48.045 1.004.300 320.000 650.000 0 0 0 2.834.300 3.804.300 64.267

72

3310

Ausbau Ossietzkystraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 0 0 0 540.000 0 40.000 580.000 38.386

73

3323

Ausbau Nebenanlagen 

Demminer Landstraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 100.000 0 0 0 0 0 480.000 480.000 0

74

3348

Ausbau Ringstraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 0 0 150.000 490.000 0 50.000 690.000 0

75

3354

Erschließung Mittelfeld 

Baufelder 18,19, 49, 51, 

52

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

161.157 500.000 500.000 300.000 0 0 0 1.030.000 1.830.000 238.676

76

3357

Ausbau Kreisverkehr 

Demminer Straße/ 

Leipziger Allee

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 28.000 0 0 0 0 0 28.000 0

77

3358

Ausbau Nebenanlagen 

Spantekower Landstraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

78

3359

Errichtung Kreisverkehr 

Lübecker Straße/ 

Friedländer Landstraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 450.000 200.000 0 0 0 0 650.000 0

79

3360

Erschließung 

Industriegebiet 

Lilienthalring

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

498.393 500.000 0 0 0 0 0 1.539.000 1.539.000 527.890

80

3361

Ausbau Diebsteig

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

22.445 420.000 90.000 0 0 0 0 820.000 910.000 22.445

81

3362

Ausbau Tuchowstraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 100.000 25.000 0 0 0 0 100.000 125.000 0

82

3363

Neubau Kreisel Leipziger 

Allee/ Friedländer 

Straße/ Friedländer 

Landstraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 50.000 300.000 300.000 0 0 0 650.000 0

83

3364

Neubau Kreisverkehr 

Pasewalker Allee/ 

Ossietzkystraße/ 

Hospitalstraße

54100

Gemeindestraßen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 0 50.000 600.000 0 0 0 650.000 0

84

1201

Erwerb von unbebautem 

Grund und Boden

55100

Öffentliches Grün, 

Landschaftsbau und 

Erholungseinrichtungen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

5.276 11.000 12.000 8.000 8.000 8.000 8.000 21.500 65.500 5.276

 1
8
0



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

85

3201

Ausgleichspflanzung 

Gneveziner Damm

55100

Öffentliches Grün, 

Landschaftsbau und 

Erholungseinrichtungen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 20.000 0 20.000 20.000 20.000 20.000 200.000 280.000 0

86

3204

Ausgleichspflanzung 

Mittelfeld

55100

Öffentliches Grün, 

Landschaftsbau und 

Erholungseinrichtungen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 60.000 160.000 0

87

3206

Bauliche Investitionen 

Froschbrunnen im 

Stadtpark

55100

Öffentliches Grün, 

Landschaftsbau und 

Erholungseinrichtungen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0

88

3208

Neugestaltung 

Stadtpark/Tiergehege

55100

Öffentliches Grün, 

Landschaftsbau und 

Erholungseinrichtungen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 0 100.000 0

89

3202

Wasserbaumaßnahmen 

(Zuschuss WBV Graben 

Knickersteig)

55200

Öffentliche Gewässer

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

6.074 35.000 0 0 0 0 0 85.000 85.000 56.074

90

3203

Wasserbaumaßnahmen 

(Zuschuss WBV Langer 

Steig)

55200

Öffentliche Gewässer

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 50.000 0 0 0 0 0 50.000 50.000 0

91

3204

Wasserbaumaßnahmen 

(Zuschuss WBV 

Ochsengraben)

55200

Öffentliche Gewässer

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

92

3205

Wasserbaumaßnahmen 

(Zuschuss WBV 

Plattengraben)

55200

Öffentliche Gewässer

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 80.000 0 0 0 0 0 80.000 0

93

3201

Bauliche Investitionen 

Außenbereich

55300

Friedhofswesen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 10.000 0 0 0 0 0 10.000 0

94

3202

Gestaltung 

Außenanlagen

55300

Friedhofswesen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 50.000 50.000 0 0 0 0 100.000 0

95

3203

Anlegen von Grabfeldern

55300

Friedhofswesen

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 15.000 0 0 0 0 0 15.000 0

96

3201

Herstellung 

Feuerlöschbrunnen

55500

Stadtforstreviere

Teilhaushalt 3 Bau, 

Wirtschaft und 

Stadtentwicklung

0 0 40.000 0 0 0 0 0 40.000 0

97

3201

Ertüchtigung Haus der 

Bildung

57303

sonstige allgemeine 

Einrichtungen

Teilhaushalt 1 

Verwaltungssteuerung/ 

Öffentlichkeitsarbeit/ 

Wirtschaftsförderung

163.480 300.000 0 0 0 0 0 1.150.000 1.150.000 163.480

98

1610

Ausstattung mit 

Innenmobiliar

57501

Tourismusförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 400 0 0 0 0 0 400 400 0

 1
8
1



Muster 10a      zu § 1 Absatz 2 Nummer 6 GemHVO

Ergebnisse des 

Haushaltsvorvorjahres 

2018

Ansätze des 

Haushaltsvorjahres 

einschl. Nachträge 

2019

Ansatz des 

Haushaltsjahres 2020

Planungsdaten des 

Haushaltsfolgejahres 

2021

Planungsdaten des 

zweiten 

Haushaltsfolgejahres 

2022

Planungsdaten des 

dritten 

Haushaltsfolgejahres 

2023

Planungsdaten der 

weiteren 

Haushaltsjahre bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme

bis einschließlich des 

Haushaltsvorjahres 

bereitgestellte Mittel

Gesamtauszahlungen davon bereits   

geleistet 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3 10

in €

Anlage 1: Investitionsprogramm

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
1

Nr.
Bezeichnung der 

Maßnahme
TeilhaushaltProdukt

99

1620

Investive Ausstattung mit 

Außenmobiliar

57501

Tourismusförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 0 54.900 50.000 50.000 50.000 50.000 12.400 267.300 16.303

100

1630

Ausstattung mit IT-

Technik

57501

Tourismusförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

0 0 25.000 0 0 0 0 0 25.000 0

101

1640

Erwerb von BGA

57501

Tourismusförderung

Teilhaushalt 4 

Finanzmanagement, 

Stadtmarketing, Bildung 

und Soziales

584 500 0 0 0 0 0 2.300 2.300 1.776

102

4203

Zuweisung für 

Infrastruktur § 23 FAG

61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen und 

Umlagen

Teilhaushalt 6 Zentrale 

Finanzleistungen

0 0 704.400 698.000 696.000 530.300 528.900 0 3.157.600 0

103

4204

Übergangszuweisung § 

24 FAG

61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen und 

Umlagen

Teilhaushalt 6 Zentrale 

Finanzleistungen

0 0 718.800 479.200 399.300 199.600 183.600 0 1.980.500 0

104

4205

Tilgung von Krediten 

(Land)

61200

Sonstige allgemeine 

Finanzwirtschaft

Teilhaushalt 6 Zentrale 

Finanzleistungen

41.163 33.400 11.100 10.000 12.200 0 0 116.000 149.300 82.498

105

4206

Tilgung von Krediten 

(Kreditmarkt)

61200

Sonstige allgemeine 

Finanzwirtschaft

Teilhaushalt 6 Zentrale 

Finanzleistungen

478.700 607.400 624.300 671.000 736.900 751.100 793.100 1.679.800 5.256.200 915.969

106

4208

Tilgung von Krediten 

(Umschuldungen)

61200

Sonstige allgemeine 

Finanzwirtschaft

Teilhaushalt 6 Zentrale 

Finanzleistungen

357.511 436.600 0 667.800 0 97.100 405.400 806.100 1.976.400 357.511

3.171.908 24.927.200 13.251.200 15.901.200 8.964.200 4.089.100 3.317.700 39.041.500 84.564.900 5.058.630

1
Die Beträge ergeben sich aus der Investitionsübersicht (Muster 10b), Zeile 38 der jeweiligen Maßnahme.

2
Es sind die Auszahlungen bis einschließlich des Haushaltsvorvorjahres einzutragen.

3
Summe der Spalten 3 bis 8

Gesamt

 1
8
2



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 1.599 2.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 11.599

28 1.599 2.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 11.599

29 -1.599 -2.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -11.599

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 112.343 43.700 32.000 24.600 16.000 16.000 16.000

28 112.343 43.700 32.000 24.600 16.000 16.000 16.000 260.643

29 -112.343 -43.700 -32.000 -24.600 -16.000 -16.000 -16.000 -260.643

Investitionsübersicht

Produkt 1.1.1.01 Verwaltungssteuerung 

Beschreibung der Maßnahme:1640 Erwerb von BGA 

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Wiederkehrende Lizenzen für z.B. Sicherheitssystem bei dem wir ohne diese Lizenzen schutzlos ggü. Hackerangriffen sind. Erneuerung alter Software wie z.B. MS Office, SQL, Exchange, die nicht 

mehr Supportet wird. (Bei Weiterverwendung nicht mehr unterstützter Software erhöhen wir um ein vielfaches das Risiko der Ausnutzung einer Sicherheitslücke und die Fachverfahrensanwender stellen ihren 

Support teilweise auch ein. Somit werden ganze Bereiche der Behörde nicht mehr arbeitsfähig sein) Notwendige Erweiterung vorhandener Fachverfahren aufgrund gesetzlicher Vorgaben.

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Erläuterungen:

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht

Produkt 1.1.4.01 Zentrale Dienste

Beschreibung der Maßnahme: 1010 Erwerb von Software

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
8
3



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 34.486 17.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 111.486

28 34.486 17.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 111.486

29 -34.486 -17.000 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000 -111.486

Investitionsübersicht
Produkt 1.1.4.01 Zentrale Dienste

Beschreibung der Maßnahme: 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Diese finanziellen Mittel dienen in erster Linie für die komplette Neuausstattung des Raumes 19 als Vorzimmer der 1. Stellvertreterin des Bürgermeisters und Arbeitsstätte der 

Fachbereichskoordinatorin im Fachbereich 2 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Kultur mit Büromöbeln, einschließlich bisher fehlender bzw. nicht vorhandener Küchenzeile (21 Jahre nach erfolgter 

Sanierung des Rathauses im Jahr 2000). Da eine Umsetzung dieser Maßnahme im Haushaltsjahr 2021 wegen fehlender baulicher Voraussetzungen nicht möglich war, soll sie nunmehr im Jahr 2022 umgesetzt 

werden.

Weitere veranschlagte finanziellen Mittel wurden für die Ersatzbeschaffungen von ergonomisch anerkannten Bürodrehstühlen nach Bedarf durch Verschleiß (Kosten von 450,00 € bis 750,00 € bei erforderlicher 

höherer Tragfähigkeit), höherverstellbaren Schreibtischen gemäß Arbeitsschutzverordnung und Stehpulten nach Hinweisen und Festlegungen des Arbeitsschutzausschusses in Abstimmung mit der Betriebsärztin 

und unter der Berücksichtigung des Betrieblichen Eingliederungsmanagement geplant.

 1
8
4



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 180.885 65.000 58.700 52.700 40.000 45.000 45.000 487.285

28 180.885 65.000 58.700 52.700 40.000 45.000 45.000 487.285

29 -180.885 -65.000 -58.700 -52.700 -40.000 -45.000 -45.000 -487.285

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 53 0 0 0 0 0 0 53

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 68.142 60.000 315.000 10.000 10.000 10.000 10.000 483.142

28 68.142 60.000 315.000 10.000 10.000 10.000 10.000 483.142

29 -68.089 -60.000 -315.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -483.089

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
Produkt 1.1.4.01 Zentrale Dienste

Beschreibung der Maßnahme: 1630 Ausstattung mit IT-Technik 

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Notwendige Ersatzbeschaffung für alte Geräte älter als 5 Jahre bei PC und älter als 7 Jahre bei Server. Wenn diese nicht getauscht werden, erhöhen wir um ein vielfaches das Risiko der 

Ausnutzung von Sicherheitslücken und die Fachverfahrensanwender stellen ihren Support teilweise ein, da sie die alten Betriebssysteme auf den Geräten nicht unterstützen. Die Geräte sind nach der 

angegebenen Laufzeit meistens in dem Zustand, dass sie Generalüberholt werden müssten und Datenspeicher erneuert werden müssten sowie ein neues, aktuelles Betriebssystem, sofern überhaupt noch 

unterstützt, installiert werden muss. Die Garantie/Supportzeit endet bei allen Geräten schon früher. Eine Verlängerung ist nicht möglich bzw. Unwirtschaftlich und es entstehen ungeplante Ausfälle sowie Kosten.

Produkt 1.1.4.02 Immobilienmanagement

Beschreibung der Maßnahme: 1201 Erwerb von unbebautem Grund und Boden

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Investitionsübersicht

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Ankauf von Arrondierungsflächen, 2022 Ankauf Flächen Am Bock - Diese Flächen werden für die Erschließung weiterer Wohngrundstücke benötigt. Derzeit stehen der Hansestadt Anklam keine 

weiteren Grundstücke zur Verfügung, Einwohner und potenzielle Einwohner schauen sich in umliegenden Gemeinden um und gehen der Hansestadt Anklam dann verloren.  Zufahrt Betriebshofgelände - die 

derzeitige Zufahrt verläuft über ein privates Grundstück, um die weitere Erreichbarkeit zu gewährleisten muss das Grundstück erworben werden.

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
8
5



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

28 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

29 0 0 -10.000 0 0 0 0 -10.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 1.185.966 592.000 200.000 200.000 500.000 500.000 500.000 3.677.966

24 1.185.966 592.000 200.000 200.000 500.000 500.000 500.000 3.677.966

28 0 0 0 0 0 0 0 0

29 1.185.966 592.000 200.000 200.000 500.000 500.000 500.000 3.677.966

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Produkt 1.1.4.02 Immobilienmanagement

Beschreibung der Maßnahme: 2202 Veräußerung von unbebauten Grundstücken im Wohngebiet Mittelfeld

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Investitionsübersicht

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Ankauf Teilstrecke der öffentlichen Johann-Friedrich-Böttger-Str. (zwei private Eigentümer). Es handelt sich um eine Zufahrtsstraße im Gewerbegebiet Süd-Ost. Diese befindet sich teilweise im 

privaten Eigentum, um die zukünftige Durchfahrung zu garantieren und um die Unterhaltung zu gewährleisten, muss dieser Straßenabschnitt erworben werden.

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Derzeit stehen keine weiteren Grundstücke im Mittelfeld zur Verfügung, der Verkauf ist abhängig von der Erschließung weiterer Baufelder (vrsl. ab 4. Quartal 2022). 

Investitionsübersicht

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Produkt 1.1.4.02 Immobilienmanagement

Beschreibung der Maßnahme: 1301 Erwerb von Infrastrukturvermögen

Nr.

 1
8
6



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 0 99.600 200.000 10.000 10.000 10.000 10.000 339.600

24 0 99.600 200.000 10.000 10.000 10.000 10.000 339.600

28 0 0 0 0 0 0 0 0

29 0 99.600 200.000 10.000 10.000 10.000 10.000 339.600

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 1.142.566 1.000.000 1.800.000 1.900.000 1.500.000 0 0 7.342.566

24 1.142.566 1.000.000 1.800.000 1.900.000 1.500.000 0 0 7.342.566

28 0 0 0 0 0 0 0 0

29 1.142.566 1.000.000 1.800.000 1.900.000 1.500.000 0 0 7.342.566

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Produkt 1.1.4.02 Immobilienmanagement

Beschreibung der Maßnahme: 2204 Veräußerung von unbebauten Grundstücken im Gewerbegebiet Südost

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Investitionsübersicht

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

Investitionsübersicht
Produkt 1.1.4.02 Immobilienmanagement

Beschreibung der Maßnahme: 2206 Veräußerung von unbebauten Grundstücken außerhalb des Stadtgebietes (Wiesen, Acker und Waldflächen)

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Verkauf von Acker- und Wiesenflächen in der Gemarkung Bugewitz

 1
8
7



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 23.500 0 250.000 0 0 0 0 273.500

24 23.500 0 250.000 0 0 0 0 273.500

28 0 0 0 0 0 0 0 0

29 23.500 0 250.000 0 0 0 0 273.500

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 26.500 0 0 0 0 26.500

28 0 0 26.500 0 0 0 0 26.500

29 0 0 -26.500 0 0 0 0 -26.500

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Verkauf Freizeitzentrum

Investitionsübersicht
Produkt 1.1.4.03 Betriebshof

Beschreibung der Maßnahme: 1010 Erwerb von Software

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: dringende Digitaliserung des Auftragsmanagements und mobile Arbeitszeiterfassung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Produkt 1.1.4.02 Immobilienmanagement

Beschreibung der Maßnahme: 2210 Veräußerung von bebauten Grundstücken

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Investitionsübersicht

 1
8
8



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 9.752 0 5.000 0 0 0 0 14.752

28 9.752 0 5.000 0 0 0 0 14.752

29 -9.752 0 -5.000 0 0 0 0 -14.752

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 2.558 0 4.000 8.000 4.000 4.000 4.000 26.558

28 2.558 0 4.000 8.000 4.000 4.000 4.000 26.558

29 -2.558 0 -4.000 -8.000 -4.000 -4.000 -4.000 -26.558

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: dringend erforderliche Ersatzbeschaffung Anhänger für Zugfahrzeug

Investitionsübersicht
Produkt 1.1.4.03 Betriebshof

Beschreibung der Maßnahme: 1502 Erwerb von Maschinen und technische Anlagen

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: allgemeiner Ersatz, 2023 - Rüttelplatte, Stromerzeuger transportabel

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Produkt 1.1.4.03 Betriebshof

Beschreibung der Maßnahme: 1501 Kauf eines Nutzfahrzeuges

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Investitionsübersicht

 1
8
9



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000

28 0 0 40.000 0 0 0 0 40.000

29 0 0 -40.000 0 0 0 0 -40.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 14.597 0 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 34.597

28 14.597 0 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 34.597

29 -14.597 0 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -34.597

Beschreibung der Maßnahme: 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Erstausstattung neue Betriebshofhalle, derzeit genutzte Mobiliar besteht aus einem "Sammelsurium" alter ausrangierter Möbel

Investitionsübersicht
Produkt 1.1.4.03 Betriebshof

Beschreibung der Maßnahme: 1640 Erwerb von BGA

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: allgemeiner Ersatz z.B. Bohrmaschine und sonstige Geräte die nicht Bestandteil des Leasing-Technikpaketes sind

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

Investitionsübersicht
Produkt 1.1.4.03 Betriebshof

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
9
0



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 10.324 1.480.000 500.000 0 0 0 0 1.990.324

28 10.324 1.480.000 500.000 0 0 0 0 1.990.324

29 -10.324 -1.480.000 -500.000 0 0 0 0 -1.990.324

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 338 0 5.000 0 0 0 0 5.338

28 338 0 5.000 0 0 0 0 5.338

29 -338 0 -5.000 0 0 0 0 -5.338

Investitionsübersicht

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Außenanlagen zum Neubau Betriebshof gem. Kostenschätzung März 2021

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.2.01 Sicherheit und Ordnung

Beschreibung der Maßnahme: 1501 Erwerb von Maschinen und technischen Anlagen

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: PKW-Anhänger   - Der Hänger wird zum Transport von Beschilderungen und Absperrmaterial benötigt. Die Unterstützung durch die Polizei ist rückläufig.

Produkt 1.1.4.03 Betriebshof

Beschreibung der Maßnahme: 3201 Neubau Halle Betriebshof

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
9
1



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 539 0 4.000 0 0 0 0 4.539

28 539 0 4.000 0 0 0 0 4.539

29 -539 0 -4.000 0 0 0 0 -4.539

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 583 0 4.000 0 0 0 0 4.583

28 583 500 500 500 500 500 500 3.583

29 -583 -500 -500 -500 -500 -500 -500 -3.583Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Anschaffung neues Transparent    -  Anschaffung neues Transparent als Eratz für verschlissenes

Investitionsübersicht

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Betäubungsgewehr    -  Ersatzbeschaffung, erforderlich, um gefährliche Tiere betäuben und einfangen zu können

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.3.00 Verkehrsangelegenheiten

Beschreibung der Maßnahme: 1640 Erwerb von BGA

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Produkt 1.2.2.01 Sicherheit und Ordnung

Beschreibung der Maßnahme: 1640 Erwerb von BGA

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
9
2



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 230.000 40.000 0 0 0 0 270.000

24 0 230.000 40.000 0 0 0 0 270.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 345.000 60.000 0 0 0 0 405.000

28 0 345.000 60.000 0 0 0 0 405.000

29 0 -115.000 -20.000 0 0 0 0 -135.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 8.723 5.500 0 2.500 0 0 0 16.723

28 8.723 5.500 0 2.500 0 0 0 16.723

29 -8.723 -5.500 0 -2.500 0 0 0 -16.723Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Modernisierung Vorhänge 1, 4, 6, 7, 11   -   Ersatzbeschaffungen (nur bei Aufschub Neubau Gerätehaus)

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.6.00 Freiwillige Feuerwehr/ Katastrophenschutz

Beschreibung der Maßnahme: 1511 Beschaffung TLF 4000

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Ersatz für TLF 24/50, Baujahr 1995, Bestandteil Maßnahmeplan Brandschutzbedarfsplanung, Berücksichtigung Teuerung

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.6.00 Freiwillige Feuerwehr/ Katastrophenschutz

Beschreibung der Maßnahme: 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
9
3



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 29.614 44.200 22.900 0 0 0 0 96.714

28 29.614 44.200 22.900 0 0 0 0 96.714

29 -29.614 -44.200 -22.900 0 0 0 0 -96.714

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 0 0 3.000 0 0 0 0 3.000

24 0 0 3.000 0 0 0 0 3.000

28 0 0 0 0 0 0 0 0

29 0 0 3.000 0 0 0 0 3.000

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.6.00 Freiwillige Feuerwehr/ Katastrophenschutz

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.6.00 Freiwillige Feuerwehr/ Katastrophenschutz

Beschreibung der Maßnahme: 2501 Verkauf von Nutzfahrzeugen

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Verkauf alter MTW

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: 5.500 € - Winterdienstgerät für Feuerwehrhof, 8.500 € - Hochdrucklöschgerät, Wald- und Flächenbrände für Rollcontainer - Eigenausbau; 5000 € Nachtrag Reserven für Ersatz statt Reparatur, 

3900 € Nachkauf Rollcontainer Grundrahmen Universal 4 Stück

Beschreibung der Maßnahme: 1640 Erwerb von BGA

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
9
4



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 74.845 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 374.845

28 74.845 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 374.845

29 -74.845 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 -374.845

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 840.000 0 0 0 840.000

24 0 0 0 840.000 0 0 0 840.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 11.564 170.000 0 1.400.000 0 0 0 1.581.564

28 11.564 170.000 0 1.400.000 0 0 0 1.581.564

29 -11.564 -170.000 0 -560.000 0 0 0 -741.564

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.6.00 Freiwillige Feuerwehr/ Katastrophenschutz

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Der Grundschutz ist in vielen Bereichen der Stadt nicht gewährleistet (Einschätzung Brandschutzbedarfsplanung)

Investitionsübersicht
Produkt 1.2.6.00 Freiwillige Feuerwehr/ Katastrophenschutz

Beschreibung der Maßnahme: 3205 Bauliche Investitionen am Feuerwehrgebäude Anklam

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Vergrößerung des Einsatzgeländes - zusätzliche Parkplätze, Tor, Zaun, Tankstelle, Leichtbauhalle, Planungsleistungen Gebäude 3

Beschreibung der Maßnahme: 3202 Ausbau der Löschwasserversorgung 

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
9
5



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 32.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 122.000

28 0 32.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 122.000

29 0 -32.000 -18.000 -18.000 -18.000 -18.000 -18.000 -122.000

Investitionsübersicht

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die insbesondere durch die Corona-Pandemie starke Abhängigkeit vom Online-Unterricht hat der Hansestadt Anklam schnell aufgezeigt, auf welchem Stand sich die Ausstattungen der Schulen 

ihrer Trägerschaft befinden.

Die teils desolaten Zustände an Netzwerktechnik, Computertechnik, das für die Schüler bereitgestellte Mobiliar etc. hat uns dazu bewogen der Digitalisierung mit großen Schritten entgegen zu gehen.

Eine Beschulung die dem aktuellsten Stand der Technik und den Konzepten für das moderne Lernen entsprechen, sind essentiell um allen Kinder der Anklamer Schulen einen Schulweg zu ermöglichen, der sie 

für das Leben nach dem Schulabschluss vorbereitet und für den ersten Arbeitsmarkt qualifiziert. Nicht ausreichend während der Schulzeit vermittelte Kenntnisse sind für Schülerinnen und Schüler nach dem 

Schulabschluss kaum noch aufholbar. 

Es läge eine konkrete Gefährdung der umfassenden Gesellschaftstauglichkeit vor. Die daraus resultierenden Probleme haben das Potenzial ganze Jahrgänge unvorbereitet, schlecht unterrichtet und allgemein 

untauglich für das Arbeiten und weitere Lernen in das Leben nach der Schule zu entlassen.

Die geplanten Investitionen sind Ergebnisse aus den Medienbildungskonzepten, die von allen Schulen in der Trägerschaft der Hansestadt Anklam erstellt wurden. Diese Konzepte dienen der Ausrichtung der 

Schulen, mit besonderem Augenmerk auf die Digitalisierung. Ziel ist und muss es sein einer jeden Schülerin und einem jeden Schüler die gleiche Chance auf Erfahrung des Umgangs mit digitalen Medien zu 

ermöglichen.

Produkt 2.1.1.00 Grundschulen

Beschreibung der Maßnahme: 1010 Erwerb von Software

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 1
9
6



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 25.217 80.000 200.000 150.000 60.000 60.000 60.000 635.217

28 25.217 80.000 200.000 150.000 60.000 60.000 60.000 635.217

29 -25.217 -80.000 -200.000 -150.000 -60.000 -60.000 -60.000 -635.217

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.1.00 Grundschulen

Beschreibung der Maßnahme: 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Ausstattung der sich in der Trägerschaft der Hansestadt Anklam befindlichen Schulen hinkt im Bereich der für den Unterricht benötigten Möbel stark hinterher. Die noch verwandten Stücke 

sind teils nicht mehr reparabel und stellen eine Verletzungsgefahr für Schülerinnen und Schüler dar. Die neun Ansprüche an modernen digitalen Unterricht können die vorhandenen Schränke nicht mehr erfüllen.

 1
9
7



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 29.479 254.000 297.400 0 0 0 0 580.879

24 29.479 254.000 279.400 0 0 0 0 562.879

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 24.414 378.800 143.300 105.000 105.000 105.000 105.000 966.514

24.414 378.800 143.300 105.000 105.000 105.000 105.000 1.529.393

29 5.065 -124.800 136.100 -105.000 -105.000 -105.000 -105.000 -403.635

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.1.00 Grundschulen

Beschreibung der Maßnahme: 1630 Ausstattung mit IT-Technik

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die insbesondere durch die Corona-Pandemie starke Abhängigkeit vom Online-Unterricht hat der Hansestadt Anklam schnell aufgezeigt, auf welchem Stand sich die Ausstattungen der Schulen 

ihrer Trägerschaft befinden.

Die teils desolaten Zustände an Netzwerktechnik, Computertechnik, das für die Schüler bereitgestellte Mobiliar etc. hat uns dazu bewogen der Digitalisierung mit großen Schritten entgegen zu gehen.

Eine Beschulung die dem aktuellsten Stand der Technik und den Konzepten für das moderne Lernen entsprechen, sind essentiell um allen Kinder der Anklamer Schulen einen Schulweg zu ermöglichen, der sie 

für das Leben nach dem Schulabschluss vorbereitet und für den ersten Arbeitsmarkt qualifiziert. Nicht ausreichend während der Schulzeit vermittelte Kenntnisse sind für Schülerinnen und Schüler nach dem 

Schulabschluss kaum noch aufholbar. 

Es läge eine konkrete Gefährdung der umfassenden Gesellschaftstauglichkeit vor. Die daraus resultierenden Probleme haben das Potenzial ganze Jahrgänge unvorbereitet, schlecht unterrichtet und allgemein 

untauglich für das Arbeiten und weitere Lernen in das Leben nach der Schule zu entlassen.

Die geplanten Investitionen sind Ergebnisse aus den Medienbildungskonzepten, die von allen Schulen in der Trägerschaft der Hansestadt Anklam erstellt wurden. Diese Konzepte dienen der Ausrichtung der 

Schulen, mit besonderem Augenmerk auf die Digitalisierung. Ziel ist und muss es sein einer jeden Schülerin und einem jeden Schüler die gleiche Chance auf Erfahrung des Umgangs mit digitalen Medien zu 

ermöglichen.

 1
9
8



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 100.000 50.000 0 0 0 0 150.000

28 0 100.000 50.000 0 0 0 0 150.000

29 0 -100.000 -50.000 0 0 0 0 -150.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 145.288 800.000 16.151.600 0 0 0 0 17.096.888

24 145.288 800.000 16.151.600 0 0 0 0 17.096.888

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 2.437.981 1.000.000 14.412.000 0 0 0 0 17.849.981

2.437.981 1.000.000 14.412.000 0 0 0 0 17.849.981

29 -2.292.693 -200.000 1.739.600 0 0 0 0 -753.093

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

14.412.000mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.1.00 Grundschulen

Beschreibung der Maßnahme: 3204 Neubau Schulcampus  Innenstadt

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.1.00 Grundschulen

Beschreibung der Maßnahme: 3202 Bauliche Investitionen am Schulgebäude GS "Gebrüder Grimm"

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: passive Verkabelung infolge Digitalpakt

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Käthe Kollwitz Schule - Schulcampus Mehrkosten - LFI Städtebauförderprogramm 2021

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

 1
9
9



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 50.000 50.000 0 0 0 0 100.000

28 0 50.000 50.000 0 0 0 0 100.000

29 0 -50.000 -50.000 0 0 0 0 -100.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 9.845 49.400 39.700 39.400 35.400 35.400 35.400 244.545

28 9.845 49.400 39.700 39.400 35.400 35.400 35.400 244.545

29 -9.845 -49.400 -39.700 -39.400 -35.400 -35.400 -35.400 -244.545

Produkt 2.1.5.00 Regionale Schule

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die insbesondere durch die Corona-Pandemie starke Abhängigkeit vom Online-Unterricht hat der Hansestadt Anklam schnell aufgezeigt, auf welchem Stand sich die Ausstattungen der Schulen 

ihrer Trägerschaft befinden.

Die teils desolaten Zustände an Netzwerktechnik, Computertechnik, das für die Schüler bereitgestellte Mobiliar etc. hat uns dazu bewogen der Digitalisierung mit großen Schritten entgegen zu gehen.

Eine Beschulung die dem aktuellsten Stand der Technik und den Konzepten für das moderne Lernen entsprechen, sind essentiell um allen Kinder der Anklamer Schulen einen Schulweg zu ermöglichen, der sie 

für das Leben nach dem Schulabschluss vorbereitet und für den ersten Arbeitsmarkt qualifiziert. Nicht ausreichend während der Schulzeit vermittelte Kenntnisse sind für Schülerinnen und Schüler nach dem 

Schulabschluss kaum noch aufholbar. 

Es läge eine konkrete Gefährdung der umfassenden Gesellschaftstauglichkeit vor. Die daraus resultierenden Probleme haben das Potenzial ganze Jahrgänge unvorbereitet, schlecht unterrichtet und allgemein 

untauglich für das Arbeiten und weitere Lernen in das Leben nach der Schule zu entlassen.

Die geplanten Investitionen sind Ergebnisse aus den Medienbildungskonzepten, die von allen Schulen in der Trägerschaft der Hansestadt Anklam erstellt wurden. Diese Konzepte dienen der Ausrichtung der 

Schulen, mit besonderem Augenmerk auf die Digitalisierung. Ziel ist und muss es sein einer jeden Schülerin und einem jeden Schüler die gleiche Chance auf Erfahrung des Umgangs mit digitalen Medien zu 

ermöglichen.

Beschreibung der Maßnahme: 1010 Erwerb von Software

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: passive Verkabelung infolge Digitalpakt

Investitionsübersicht

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.1.00 Grundschulen

Beschreibung der Maßnahme: 3205 Bauliche Investition am Schulgebäude Villa Kunterbunt (Südstadt)

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
0
0



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 29.584 92.200 245.300 18.000 18.000 18.000 18.000 439.084

28 29.584 92.200 245.300 18.000 18.000 18.000 18.000 439.084

29 -29.584 -92.200 -245.300 -18.000 -18.000 -18.000 -18.000 -439.084

Beschreibung der Maßnahme: 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.5.00 Regionale Schule

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Ausstattung der sich in der Trägerschaft der Hansestadt Anklam befindlichen Schulen hinkt im Bereich der für den Unterricht benötigten Möbel stark hinterher. Die noch verwandten Stücke 

sind teils nicht mehr reparabel und stellen eine Verletzungsgefahr für Schülerinnen und Schüler dar. Die neun Ansprüche an modernen digitalen Unterricht können die vorhandenen Schränke nicht mehr erfüllen.

 2
0
1



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 32.515 278.400 305.900 7.900 0 0 0 624.715

24 32.515 278.400 305.900 7.900 0 0 0 624.715

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 79.437 458.300 642.000 142.600 94.000 94.000 94.000 1.604.337

28 79.437 458.300 642.000 142.600 94.000 94.000 94.000 1.604.337

29 -46.922 -179.900 -336.100 -134.700 -94.000 -94.000 -94.000 -979.622

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die insbesondere durch die Corona-Pandemie starke Abhängigkeit vom Online-Unterricht hat der Hansestadt Anklam schnell aufgezeigt, auf welchem Stand sich die Ausstattungen der Schulen 

ihrer Trägerschaft befinden.

Die teils desolaten Zustände an Netzwerktechnik, Computertechnik, das für die Schüler bereitgestellte Mobiliar etc. hat uns dazu bewogen der Digitalisierung mit großen Schritten entgegen zu gehen.

Eine Beschulung die dem aktuellsten Stand der Technik und den Konzepten für das moderne Lernen entsprechen, sind essentiell um allen Kinder der Anklamer Schulen einen Schulweg zu ermöglichen, der sie 

für das Leben nach dem Schulabschluss vorbereitet und für den ersten Arbeitsmarkt qualifiziert. Nicht ausreichend während der Schulzeit vermittelte Kenntnisse sind für Schülerinnen und Schüler nach dem 

Schulabschluss kaum noch aufholbar. 

Es läge eine konkrete Gefährdung der umfassenden Gesellschaftstauglichkeit vor. Die daraus resultierenden Probleme haben das Potenzial ganze Jahrgänge unvorbereitet, schlecht unterrichtet und allgemein 

untauglich für das Arbeiten und weitere Lernen in das Leben nach der Schule zu entlassen.

Die geplanten Investitionen sind Ergebnisse aus den Medienbildungskonzepten, die von allen Schulen in der Trägerschaft der Hansestadt Anklam erstellt wurden. Diese Konzepte dienen der Ausrichtung der 

Schulen, mit besonderem Augenmerk auf die Digitalisierung. Ziel ist und muss es sein einer jeden Schülerin und einem jeden Schüler die gleiche Chance auf Erfahrung des Umgangs mit digitalen Medien zu 

ermöglichen.

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.5.00 Regionale Schule

Beschreibung der Maßnahme: 1630 Ausstattung mit IT-Technik

 2
0
2



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 100.000 50.000 0 0 0 0 150.000

28 0 100.000 50.000 0 0 0 0 150.000

29 0 -100.000 -50.000 0 0 0 0 -150.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 15.000 0 0 0 0 0 0 15.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 17.698 2.000 12.500 15.000 40.000 40.000 40.000 167.198

28 17.698 2.000 12.500 15.000 40.000 40.000 40.000 167.198

29 -2.698 -2.000 -12.500 -15.000 -40.000 -40.000 -40.000 -152.198

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

Beschreibung der Maßnahme: 1010 Erwerb von Software

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 3202 Bauliche Investitionen am Schulgebäude Regionale Schule Friedrich Schiller

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Anklamer Museenlandschaft ist eine bundesweit anerkannte Mischung aus der Vermittlung von Informationen und Erlebnisangeboten. Die über Jahre erstellten Ausstellungen leiden jedoch 

unter der hohen Auslastung und die Angebote sind teils nicht mehr auf einem attraktiven Standard. Um das hart erkämpfte Ansehen noch weiter ausbauen zu können ist es wichtig den Weg in die Richtung der 

digitalen Ausstellungsangebote weiter zu beschreiten. Ohne Ausstellungen die Up-To-Date sind, bleiben Besucher und wichtige Einnahmen aus. Eine gefährdete Erwirtschaftung wichtiger finanzieller Anteile 

gefährdet die gesamte Landschaft und somit auch das Ansehen der Hansestadt Anklam. Nur neue digitale Programme können dem entgegenwirken.

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
Produkt 2.1.5.00 Regionale Schule

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

 2
0
3



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 38.900 9.700 0 0 0 0 48.600

24 0 38.900 9.700 0 0 0 0 48.600

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 45.800 11.500 0 0 0 0 57.300

0 45.800 11.500 0 0 0 0 57.300

29 0 -6.900 -1.800 0 0 0 0 -8.700

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 1.790 0 2.000 3.000 3.000 4.000 5.000 18.790

28 1.790 0 2.000 3.000 3.000 4.000 5.000 18.790

29 -1.790 0 -2.000 -3.000 -3.000 -4.000 -5.000 -18.790Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Mit dem in dem Jahr 2023 anstehenden Umzug des Otto Lilienthal Museums in die jetzige Nikolaikirche, bekommt das Haus auch einen neuen repräsentativen Namen – das Ikareum. Um auf dem 

hart umkämpften Markt der Markenrechte eine Chance zu haben sich einen gewünschten Namen zu sichern, muss bereits jetzt gehandelt werden. Das Verpassen der Chance würde in einer stark 

förderschädlichen Umbenennung der Einrichtung gipfeln. Die dadurch verloreneren Mittel würden das Gesamtprojekt und den städtischen Haushalt gefährden.

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Entwicklung einer Museums-App ist Bestandteil des Förderprojektes Interreg 152. Durch dieses Projekt wird die Zusammenarbeit zwischen dem Otto-Lilienthal-Museum und dem Museum für 

Technikgeschichte in Stettin gestärkt und außerdem werden Fördermittel für die Ertüchtigung des Ikareums und den Ausstellungsbau im neuen Haus Ikareum gefördert. Die Fördermittel können nur abgerufen 

werden, wenn alle im Förderantrag benannten Bestandteile korrekt umgesetzt werden. Die Entwicklung der App ist einer dieser Bestandteile und deshalb nicht aussetzbar.

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

Beschreibung der Maßnahme: 1031 Erwerb Schutzrechte "IKAREUM"

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1011 Entwicklung einer Museums-App

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

11.500mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

 2
0
4



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 2.173 0 5.500 4.500 22.000 22.000 22.000 78.173

28 2.173 0 5.500 4.500 22.000 22.000 22.000 78.173

29 -2.173 0 -5.500 -4.500 -22.000 -22.000 -22.000 -78.173

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 162.200 30.700 0 0 0 0 192.900

24 0 162.200 30.700 0 0 0 0 192.900

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 190.900 36.200 0 0 0 0 227.100

0 190.900 36.200 0 0 0 0 227.100

29 0 -28.700 -5.500 0 0 0 0 -34.200

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Ausstellungsbau ist Bestandteil des Förderprojektes Interreg 152. Durch dieses Projekt wird die Zusammenarbeit zwischen dem Otto-Lilienthal-Museum und dem Museum für 

Technikgeschichte in Stettin gestärkt und außerdem werden Fördermittel für die Ertüchtigung des Ikareums und der Erstellung einer Museums-App im neuen Haus Ikareum gefördert. Die Fördermittel können nur 

abgerufen werden, wenn alle im Förderantrag benannten Bestandteile korrekt umgesetzt werden. Ausstellungs ist einer dieser Bestandteile und deshalb nicht aussetzbar.

Beschreibung der Maßnahme: 1610 Ausstattung mit Innenmobiliar

Nr.

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

36.200

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Der vorhandene Besucherterminal ist von Holzwürmern zerfressen und stellt eine grobe Verletzungsgefahr dar. Ein Absperren der Terminals hat zur Folge, dass Besucher Ihren Eintritt nicht mehr 

entrichten und sich Informationsmaterial beschaffen können. Geplante Einnahmen würden ausfallen.

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

Beschreibung der Maßnahme: 1611 Ausstellungsbau Nikolaikirche

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
0
5



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 34.300 0 0 0 0 0 0 34.300

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 39.069 10.000 12.000 10.000 10.000 10.000 10.000 101.069

39.069 10.000 12.000 10.000 10.000 10.000 10.000 101.069

29 -4.769 -10.000 -12.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -66.769

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 13.003 10.000 10.000 10.000 5.000 5.000 5.000 58.003

28 13.003 10.000 10.000 10.000 5.000 5.000 5.000 58.003

29 -13.003 -10.000 -10.000 -10.000 -5.000 -5.000 -5.000 -58.003

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

Beschreibung der Maßnahme: 1630 Ausstattung mit IT-Technik

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

12.000mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Umstellung der elektrischen dient der starken Kosteneinsparung durch den Einbau von modernen Leuchtmitteln. Der städtische Haushalt wird durch niedrigen Stromverbrauch und höhere 

Nutzungsdauer der Geräte entlastet.

Beschreibung der Maßnahme: 1640 Erwerb von BGA

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Anklamer Museenlandschaft ist eine bundesweit anerkannte Mischung aus der Vermittlung von Informationen und Erlebnisangeboten. Die über Jahre erstellten Ausstellungen leiden jedoch 

unter der hohen Auslastung und die Angebote sind teils nicht mehr auf einem attraktiven Standard. Um das hart erkämpfte Ansehen noch weiter ausbauen zu können ist es wichtig den Weg in die Richtung der 

digitalen Ausstellungsangebote weiter zu beschreiten. Ohne Ausstellungen die Up-To-Date sind, bleiben Besucher und wichtige Einnahmen aus. Eine gefährdete Erwirtschaftung wichtiger finanzieller Anteile 

gefährdet die gesamte Landschaft und somit auch das Ansehen der Hansestadt Anklam. Nur neue digitale Programme können dem entgegenwirken.

 2
0
6



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 12.000 0 0 0 0 12.000

28 0 0 12.000 0 0 0 0 12.000

29 0 0 -12.000 0 0 0 0 -12.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 359 0 0 0 0 0 0 359

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 1.685 2.100 2.400 0 1.800 0 0 7.985

28 1.685 2.100 2.400 0 1.800 0 0 7.985

29 -1.326 -2.100 -2.400 0 -1.800 0 0 -7.626

Beschreibung der Maßnahme: 1630 Investive Ausstattung mit IT-Technik

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Eigenmittel zum Förderantrag für Museum im Steintor "Soforthilfe Heimatmuseen" (ggf. Verlängerung in 2022)

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Anklamer Stadtbibliothek ist eine weit über die Grenzen der Hansestadt Anklam hinaus anerkannte Einrichtung. Die über Jahre erstellten genutzte IT-Technik leidet jedoch unter der hohen 

Auslastung und die Angebote sind teils nicht mehr auf einem attraktiven Standard. Um das hart erkämpfte Ansehen noch weiter ausbauen zu können ist es wichtig den Weg in die Richtung der digitalen 

Ausstellungsangebote weiter zu beschreiten. Ohne Technik die Up-To-Date ist, bleiben Besucher und wichtige Einnahmen aus. Eine gefährdete Erwirtschaftung wichtiger finanzieller Anteile gefährdet die 

gesamte Landschaft und somit auch das Ansehen der Hansestadt Anklam. Nur neue digitale Programme können dem entgegenwirken.

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
Produkt 2.5.1.00 Museen

Beschreibung der Maßnahme: 3202 Umbau EG & 1. OG Museum im Steintor

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 2.7.2.00 Stadtbibiliothek 

 2
0
7



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 40.000 40.000 40.000 0 0 0 120.000

24 0 40.000 40.000 40.000 0 0 0 120.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 16.000 49.600 59.000 49.000 10.000 5.000 15.000 203.600

28 16.000 49.600 59.000 49.000 10.000 5.000 15.000 203.600

29 -16.000 -9.600 -19.000 -9.000 -10.000 -5.000 -15.000 -83.600

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 5.000 0 25.000 0 0 0 0 30.000

28 5.000 0 25.000 0 0 0 0 30.000

29 -5.000 0 -25.000 0 0 0 0 -30.000

Investitionsübersicht
 Produkt 4.2.1.00 Sportförderung

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: 2022  15.000,00 Euro allgemeine Ersatzbeschaffung 44.000,00 Euro Beschaffung von Spielgeräten mit 90 % Förderung, 2023 44.000,00 Euro Beschaffung von Spielgeräten mit 90 % Förderung, 

2024 10.000,00 Euro allgemeine Ersatzbeschaffung, 2026 15.000,00 Euro allgemeine Ersatzbeschaffung

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Unterstützung der Sanierung der "Wappen von Anklam" und Minimierung des Eigenanteils des Vereins von 70.000,-€ in Höhe um 25.000,-€. Ein Scheitern der Förderung würde lt. Verein sehr 

wahrscheinlich den Verlust eines einzigartigen Traditionsschiffes bedeuten.

Beschreibung der Maßnahme: 1024 Zuschuss Seesportclub Anklam e.V. - "Wappen von Anklam"

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 3.6.6.00 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit

Beschreibung der Maßnahme: 1501 Erwerb von Spielgeräten

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
0
8



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 13.031 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 37.031

28 13.031 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 37.031

29 -13.031 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -37.031

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 15.000

28 0 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 15.000

29 0 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 -15.000

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Ausstattung der stätischen Sporthallen ist in teils gefährlichem Maße beschädigt und nicht mehr für die Weiterverwendung geeignet. Zusätzlich ist die Ausstattung  nicht auf dem durch den 

Lehrplan vorgeschriebenen Stand.

Wichtige sportliche Betätigungen können nicht geübt werden, wodurch die Qualifikation der Kinder für den ersten Arbeitsmarkt gefährdet ist.

Investitionsübersicht
 Produkt 4.2.4.00 Sportstätten und Bäder

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Ausstattung der stätischen Außenanlagen städtischer Sportstätten ist in teils gefährlichem Maße beschädigt und nicht mehr für die Weiterverwendung geeignet. Zusätzlich ist die Ausstattung  

nicht auf dem durch den Lehrplan vorgeschriebenen Stand.

Wichtige sportliche Betätigungen können nicht geübt werden, wodurch die Qualifikation der Kinder für den ersten Arbeitsmarkt gefährdet ist.

Beschreibung der Maßnahme: 1620 Investive Ausstattung mit Außenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 4.2.4.00 Sportstätten und Bäder

Beschreibung der Maßnahme: 1610 Investive Ausstattung mit Innenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
0
9



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 300.000 200.000 0 0 0 0 500.000

24 0 300.000 200.000 0 0 0 0 500.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 350.000 200.000 0 0 0 0 550.000

28 0 350.000 200.000 0 0 0 0 550.000

29 0 -50.000 0 0 0 0 0 -50.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 35.000 0 0 0 0 35.000

28 0 0 35.000 0 0 0 0 35.000

29 0 0 -35.000 0 0 0 0 -35.000

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Übertrag der FM von 2021 in 2022 erforderlich; Sportstättenförderung und SBZ; Übertrag der Baukosten von 2021 in 2022 erforderlich, auf Grund von Risse in Rollschuhbahn besteht große 

Verletzungsgefahr der Nutzer, geförderte Maßnahme

Investitionsübersicht
 Produkt 4.2.4.00 Sportstätten und Bäder

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Vorplatz Ruderhaus bis an die Peene / Vorbereitungsplatz für Ruderboote zum Wässern und an Land bringen. Fläche weist durch Unterspülungen starke Risse und Unebenheiten auf. Unterbau 

und Tragschichten müssen erneuert werden

Beschreibung der Maßnahme: 3206 Sanierung Sattelplatz Ruderhaus

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 4.2.4.00 Sportstätten und Bäder

Beschreibung der Maßnahme: 3205 Sanierung der Rollschuhbahn

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
1
0



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 3.496.000 0 0 0 0 3.496.000

24 0 0 3.496.000 0 0 0 0 3.496.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 3.884.600 0 0 0 0 3.884.600

28 0 0 3.884.600 0 0 0 0 3.884.600

29 0 0 -388.600 0 0 0 0 -388.600

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 899.982 1.063.900 1.290.000 1.383.000 1.020.000 1.020.000 1.020.000 7.696.882

899.982 1.063.900 1.290.000 1.383.000 1.020.000 1.020.000 1.020.000 7.696.882

0 1.000.000 1.000.000 1.000.000

29 -899.982 -1.063.900 -1.290.000 -1.383.000 -1.020.000 -1.020.000 -1.020.000 -7.696.882

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: in Aussicht gestellte Fördermittel in Höhe von 90 %, Eigenanteil 10 % von Gesamtausgaben. Fördermittelantrag Aktenzeichen GRWI-21-0040

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Bewilligte und in Aussicht gestellte Fördermittel durch Bund und Land entsprechend Fördermittelbescheid, hier Eigenanteil der Kommune dargestellt; Die bewilligten Fördermittel sind entsprechend 

bestätigtem Fördermittelantrag (Fördermittelbescheid Städtebauförderung - Bewilligung mit einer Verteilung auf 5 Jahre) bezogen auf genehmigte Maßnahmen durch die Stadtvertretung oder den 

Hauptausschuss genehmigt und für private Maßnahmen ist eine Modernisierungsvereinbarung geschlossen aus der sich ein Anspruch ergibt. Die Maßnahmen dienen dem Stadtumbau und der Attraktivität der 

Hansestadt Anklam und leisten damit einen Beitrag zur Wiedererlangung der Leistungsfähigkeit und stehen dem keinesfalls entgegen.

Nach Realisierung von kommunalen Maßnahmen erfolgt durch das LFI eine Prüfung mit Schlusstestat, wobei Kosten nicht als förderfähig anerkannt werden können und diese durch die Stadt refinanziert werden 

müssen.

Beschreibung der Maßnahme: 1021 Städtebauförderung 

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

868.200 1.224.200 620.000 0 0mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Investitionsübersicht
 Produkt 4.2.4.00 Sportstätten und Bäder

Beschreibung der Maßnahme: 3207 Errichtung Multifunktionsgebäude

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
1
1



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 1.350.000 857.700 540.000 2.430.000 3.047.400 8.225.100

24 0 0 1.350.000 857.700 540.000 2.430.000 3.047.400 8.225.100

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 11.195 0 1.500.000 953.000 600.000 2.700.000 3.386.000 8.225.100

11.195 0 1.500.000 953.000 600.000 2.700.000 3.386.000 9.150.195

600.000 2.700.000 3.386.000

29 -11.195 0 -150.000 -95.300 -60.000 -270.000 -338.600 -925.095

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Abbildung der Maßnahme gemäß beantragter und in Aussicht gestellter FM / Weitere Bauabschnitte: Turmhelm, Dachinnenausbau, Außenanlagen                                                                 Das 

Lilienthal-Flight-Museum (IKAREUM) wird in einzelnen Bausteinen realisiert. Die Förderung für das Interreg-Fußboden ist in Realisierung, Das Regionale Informations- und Tourismuszentrum ist bewilligt, der 

Turmaufzug ist in der Städtebauförderung bewilligt und die Emporen sind in Aussicht gestellt. Für den Turm ist der Förderantrag für Nationale Projekte des Städtebaus gestellt. Das Projekt wird im sogenannten 

Anklamer Dreiklang Ikareum, Schulcampus und Schwimmhalle vom Land M-V unterstützt.

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

Beschreibung der Maßnahme: 1022 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
1
2



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 1.800.000 0 429.900 613.900 0 0 2.843.800

24 0 1.800.000 0 429.900 613.900 0 0 2.843.800

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 2.000.000 0 430.000 730.000 0 0 3.160.000

0 2.000.000 0 430.000 730.000 0 0 3.160.000

730.000

29 0 -200.000 0 -100 -116.100 0 0 -316.200

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 450.000 0 810.000 306.000 675.000 450.000 2.691.000

24 0 450.000 0 810.000 306.000 675.000 450.000 2.691.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 500.000 200.000 1.000.000 600.000 600.000 634.000 3.534.000

0 500.000 200.000 1.000.000 600.000 600.000 634.000 3.534.000

600.000 600.000 634.000

29 0 -50.000 -200.000 -190.000 -294.000 75.000 -184.000 -843.000

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Abbildung der Maßnahme gemäß beantragter und in Aussicht gestellter FM. Für den geplanten Umzug des Lilienthalmuseums in die Nikolaikirche unerlässlich.

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

Beschreibung der Maßnahme: 1024 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - LFM - Sanierung Innen- und Außenwände

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1023 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - LFM -Emporen

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Herstellung der Emporen für das Kirchenschiff der Nikolaikirche / FM-Zusage mündlich liegt vor. Diese Maßnahme ermöglicht es im Zusammenhang mit der bereits geförderten Maßnahme 

Regionales- Informations- und Tourismuszentrum und der Maßnahme Interreg- Fußboden die Betreibung des Lilienthalmuseums in der Nikolaikirche.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

 2
1
3



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 3.460.200 0 2.188.400 259.200 0 0 5.907.800

24 0 3.460.200 0 2.188.400 259.200 0 0 5.907.800

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 3.844.800 0 2.431.600 288.600 0 0 6.565.000

0 3.844.800 0 2.431.600 288.600 0 0 6.565.000

288.600

29 0 -384.600 0 -243.200 -29.400 0 0 -657.200

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 340.000 658.700 0 0 0 0 998.700

24 0 340.000 658.700 0 0 0 0 998.700

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 400.000 810.000 0 0 0 0 1.210.000

0 400.000 810.000 0 0 0 0 1.210.000

29 0 -60.000 -151.300 0 0 0 0 -211.300

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Herstellung des Fußboden für das Kirchenschiff der Nikolaikirche / Bewilligung ist erfolgt. Als erster Baustein im Zusammenhang mit dem Ritz und den Emporen als Museum in der Nikolaikirche 

nutzbar.

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

775.000

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1025 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - LFM - RITZ

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Herstellung des Anbaus Regionales Informations- und Tourismuszentrums / Bewilligung ist erfolgt. In Einheit mit dem Interreg-Fußboden und dem Einbau der Emporen als Museum in der 

Nikolaikirche vorgesehen.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

Beschreibung der Maßnahme: 1026 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - LFM - Fußboden Interreg

 2
1
4



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 880.000 880.000 358.400 2.118.400

24 0 0 0 0 880.000 880.000 358.400 2.118.400

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 0 0 1.100.000 1.100.000 448.000 2.648.000

0 0 0 0 1.100.000 1.100.000 448.000 2.648.000

1.100.000 1.100.000 448.000

29 0 0 0 0 -220.000 -220.000 -89.600 -529.600

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 540.000 0 171.000 1.620.000 900.000 475.200 3.706.200

24 0 540.000 0 171.000 1.620.000 900.000 475.200 3.706.200

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 600.000 0 200.000 1.800.000 1.000.000 528.000 4.128.000

0 600.000 0 200.000 1.800.000 1.000.000 528.000 4.128.000

1.800.000 1.000.000 528.000

29 0 -60.000 0 -29.000 -180.000 -100.000 -52.800 -421.800

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Abbildung der Maßnahme gemäß bestätigter FM Städtebauförderung, attraktive, zukunftsorientierte und behindertengerechte Nutzung

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

Erläuterungen: Abbildung der Maßnahme gemäß beantragter und in Aussicht gestellter FM. Gesamtpaket Ritz, Interreg-Fußboden, Emporen und Ausstellung für Betreibung des Museums in der Nikolaikirche. 

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

Beschreibung der Maßnahme: 1028 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - LFM - Turm mit Fahrstuhl

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1027 Umbau Nikolaikirche zum Ikareum - LFM - Aufstellung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

Investitionsübersicht
 Produkt 5.1.1.02 Städtebauförderung/ Altstadtsanierung

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
1
5



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 14.500 0 0 0 0 14.500

28 0 0 14.500 0 0 0 0 14.500

29 0 0 -14.500 0 0 0 0 -14.500

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 28.578 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 58.578

28 28.578 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 58.578

29 -28.578 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -58.578

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1010 Erwerb von Software

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Ankauf von Arrondierungsmaßnahmen im Zusammenhang mit Straßenbaumaßnahmen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: vialytics:  System zur Erfassung, Bewertung  und Darstellung des Straßenzustandes sowie zur Dokumentation der Straßensichtung. Notwendig für den Nachweis der Straßenkontrollen im Rahmen 

der Verkehrssicherungspflicht.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 1301 Erwerb von Infrastrukturvermögen

 2
1
6



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 45.922 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 195.922

28 45.922 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 195.922

29 -45.922 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 -195.922

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 2.206 6.000 15.000 15.000 6.000 6.000 6.000 56.206

28 2.206 6.000 15.000 15.000 6.000 6.000 6.000 56.206

29 -2.206 -6.000 -15.000 -15.000 -6.000 -6.000 -6.000 -56.206

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 1303 Ersatzpflanzungen für reguläre Baumfällungen

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1302 Erwerb von Stadtmobiliar/ Ersatzbeschaffung Unfallmasten 

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Ersatzpflanzungen für Baumfällgenehmigungen (Auflage der Unteren Naturschutzbehörde)

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: dringend erforderliche Ausstattung mit Papierkörben, Poller, Fahrradparker und Ersatz von Unfallmasten

 2
1
7



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 13.735 0 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 73.735

28 13.735 0 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 73.735

29 -13.735 0 -20.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -73.735

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 31.740 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 103.740

28 31.740 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 103.740

29 -31.740 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000 -12.000 -103.740

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: 2022 Errichtung Ladesäule Heider Straße

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 1501 Ersatzbeschaffung technische Anlagen/Betriebsvorrichtungen

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1304 Errichtung von Ladestationen für Elektromobilität

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

 2
1
8



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 2.379 0 20.000 20.000 0 0 0 42.379

28 2.379 0 20.000 20.000 0 0 0 42.379

29 -2.379 0 -20.000 -20.000 0 0 0 -42.379

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 324.364 180.000 420.000 420.000 0 0 0 1.344.364

24 324.364 180.000 420.000 420.000 0 0 0 1.344.364

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 417.125 250.000 600.000 600.000 0 0 0 1.867.125

28 417.125 250.000 600.000 600.000 0 0 0 1.867.125

29 -92.761 -70.000 -180.000 -180.000 0 0 0 -522.761Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Weiterführung Umrüstung Straßenbeleuchtung auf LED entsprechend Beleuchtungskonzept

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Ergänzung der Weihnachtsdekoration

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3201 Ausbau der Straßenbeleuchtung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 1620 Investive Ausstattung mit Außenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
1
9



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 338.154 0 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 488.154

28 33.815 0 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 183.815

29 -33.815 0 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -183.815

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

28 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

29 0 0 -10.000 0 0 0 0 -10.000Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die GKU beabsichtigt in 2022 die Versorgungsleitungen zu erneuern und da der bauliche Zustand des Straßenkörpers mittlerweile eine öffentliche Gefahr für alle Verkehrsarten (Straße = 

Mischverkehrsfläche) darstellt, ist die Erneuerung dringend notwendig. Eine barrierefreie Nutzung für Menschen mit Handicap in dieser Straße ist sehr schwierig.

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die vorhandenen Buswartehallen sind auf Grund ihres baulichen Alters im Rahmen einer Straßenbaumaßnahme nicht mehr umsetzbar.  Ersatzteile für diese gibt es nicht mehr.  Ein sugzessiver 

Austausch der Wartehallen ist dringend erforderlich.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3305 Ausbau Schillerstraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 3203 Aufstellung von Buswartehallen im Stadtgebiet (einschließlich Gellendin/Stretense/Pelsin)

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
2
0



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 5.458 0 0 50.000 450.000 0 0 505.458

5.458 0 0 50.000 450.000 0 0 505.458

450.000

29 -5.458 0 0 -50.000 -450.000 0 0 -505.458

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten
3

0 75.000 0 740.000 0 0 0 815.000

24 0 75.000 0 740.000 0 0 0 815.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 1.195.788 650.000 0 0 0 0 0 1.845.788

28 1.195.788 650.000 0 0 0 0 0 1.845.788

29 -1.195.788 -575.000 0 740.000 0 0 0 -1.030.788Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die derzeit auf der Maßnahme zur Verfügung stehenden HH-Mittel können den 3. BA finanziell abdecken; Voraussetzung dafür ist die Übertragung von HH-Resten aus 2021 in 2022

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Der bauliche Zustand des Straßenkörpers als Mischverkehrsfläche stellt mittlerweile eine öffentliche Gefahr für alle Verkehrsarten dar. Die Belange von Menschen mit Handicap können im 

derzeitigen baulichen Zustand nicht gewährleistet werden.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3309 Ausbau Gellendiner Weg

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 3307 Ausbau Jahnstraße/Kreuzsteig

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

 2
2
1



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 38.386 0 0 75.000 675.000 0 0 788.386

38.386 0 0 75.000 675.000 0 0 788.386

675.000

29 -38.386 0 0 -75.000 -675.000 0 0 -788.386

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 550.000 690.000 0 0 0 0 1.240.000

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten
3

0 0 140.000 0 0 0 0 140.000

24 0 550.000 830.000 0 0 0 0 1.380.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 650.000 850.000 0 0 0 0 1.500.000

28 0 650.000 850.000 0 0 0 0 1.500.000

29 0 -100.000 -20.000 0 0 0 0 -120.000Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Das Bauvorhaben wird durch das Wirtschaftsministerium des Landes M-V zu 90 % gefördert. Die geplanten Einnahmen aus 2021 werden als Übertrag in 2022 beantragt

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Der bauliche Zustand des Straßenkörpers stellt mittlerweile eine öffentliche Gefahr für alle Verkehrsarten dar (Straße = Mischverkehrsfläche). Die Belange von Menschen mit Handicap können im 

derzeitigen baulichen Zustand nicht gewährleistet werden. Die Planungsunterlagen sind bereits erstellt.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3317 Ausbau Max-Planck-Straße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 3310 Ausbau Ossietzkystraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen

 2
2
2



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 450.000 0 0 0 0 450.000

24 0 0 450.000 0 0 0 0 450.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 516.500 0 0 0 0 516.500

28 0 0 516.500 0 0 0 0 516.500

29 0 0 -66.500 0 0 0 0 -66.500

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

28 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

29 0 0 -10.000 0 0 0 0 -10.000Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Vorplanung und Kostenschätzung

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Das Bauvorhaben ist aus dem Programm "Investition in die Radverkehrstruktur" zu 90% einschließlich Planungsleistung) förderfähig. Förderantrag ist gestellt. Damit erfolgt der Anschluss an den 

geplanten Radweg nach Stolpe.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3325 Ausbau Goethestraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 3323 Ausbau Nebenanlagen Demminer Landstraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
2
3



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

28 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

29 0 0 -10.000 0 0 0 0 -10.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 763.613 1.100.000 550.000 500.000 0 0 0 2.913.613

28 763.613 1.100.000 550.000 500.000 0 0 0 2.913.613

29 -763.613 -1.100.000 -550.000 -500.000 0 0 0 -2.913.613

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Vorplanung und Kostenschätzung

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3354 Erschließung Mittelfeld - diverse Baufelder

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 3348 Ausbau Ringstraße 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die im HH-Jahr 2021 zur Verfügung stehenden HH-Mittel können, nach Finanzierung des BF 52, eine weitere Erschließung in den Jahren 2022/23 abdecken.Daher ist eine Planung erst ab 2024 

erforderlich

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
2
4



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 11.054 0 75.000 0 0 0 0 86.054

28 11.054 0 75.000 0 0 0 0 86.054

29 -11.054 0 -75.000 0 0 0 0 -86.054

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 30.000 0 0 0 0 30.000

28 0 0 30.000 0 0 0 0 30.000

29 0 0 -30.000 0 0 0 0 -30.000Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Aufstellung Kunst

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Der bauliche Zustand des Straßenkörpers stellt mittlerweile eine öffentliche Gefahr für alle Verkehrsarten dar (Straße = Mischverkehrsfläche). Die Belange von Menschen mit Handicap können im 

derzeitigen baulichen Zustand nicht gewährleistet werden.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3357 Ausbau Kreisverkehr Demminer Straße/ Leipziger Allee

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Beschreibung der Maßnahme: 3356 Ausbau Straße Am Bock

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
2
5



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

28 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

29 0 0 -10.000 0 0 0 0 -10.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 400.000 112.000 0 0 0 0 512.000

24 0 400.000 112.000 0 0 0 0 512.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 19.222 200.000 420.000 0 0 0 0 639.222

28 19.222 200.000 420.000 0 0 0 0 639.222

29 -19.222 200.000 -308.000 0 0 0 0 -127.222

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3358 Ausbau Nebenanlagen Spantekower Landstraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Im HH 2021 stehen bereits Mittel zur Verfügung

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Der bauliche Zustand des Straßenkörpers stellt mittlerweile eine öffentliche Gefahr für alle Verkehrsarten dar (Straße = Mischverkehrsfläche). Die Belange von Menschen mit Handicap können im 

derzeitigen baulichen Zustand nicht gewährleistet werden.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3359 Errichtung Kreisverkehr Lübecker Straße/Friedländer Landstraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
2
6



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten
3

0 0 20.000 65.000 0 0 0 85.000

24 0 0 20.000 65.000 0 0 0 85.000

28 100.104 0 0 0 0 0 0 100.104

29 -100.104 0 20.000 65.000 0 0 0 -15.104

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 650.000 0 0 0 0 650.000

24 0 0 650.000 0 0 0 0 650.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 450.000 800.000 0 0 0 0 1.250.000

0 450.000 800.000 0 0 0 0 1.250.000

29 0 -450.000 -150.000 0 0 0 0 -600.000

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Einnahmen aus Straßenausbaubeiträgen

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3362 Ausbau Tuchowstraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3363 Neubau Kreisel Leipziger Allee/Friedländer Landstr.

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

darunter:

300.000mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die für dieses Bauvorhaben in 2021 bereit gestellten Mittel sind sind in das Jahr 2022 zu übertragen

 2
2
7



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 600.000 0 0 0 600.000

24 0 0 0 600.000 0 0 0 600.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 100.000 1.000.000 0 0 0 1.100.000

28 0 0 100.000 1.000.000 0 0 0 1.100.000

29 0 0 -100.000 -400.000 0 0 0 -500.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 350.000 0 0 0 0 350.000

28 0 0 350.000 0 0 0 0 350.000

29 0 0 -350.000 0 0 0 0 -350.000

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Dieses Bauvorhaben ist förderfähig. Eine positive Zusage zur Förderung liegt der Hansestadt Anklam vor.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3365 Ausbau Kleinbahnweg

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3364 Neubau Kreisverkehr Pasewalker Allee/Ossietzkystr../ Hospitalstraße

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Der bauliche Zustand des Straßenkörpers (Kopfsteinpflaster) stellt mittlerweile eine öffentliche Gefahr für alle Verkehrsarten dar (Straße = Mischverkehrsfläche). Die Belange von Menschen mit 

Handicap können im derzeitigen baulichen Zustand nicht gewährleistet werden.

 2
2
8



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

28 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

29 0 0 -200.000 0 0 0 0 -200.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten
3

119.862 119.800 119.800 119.800 119.800 119.800 119.800 838.662

24 119.862 119.800 119.800 119.800 119.800 119.800 119.800 838.662

28 0 0 0 0 0 0 0 0

29 119.862 119.800 119.800 119.800 119.800 119.800 119.800 838.662

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Abriss Gebäude und anschließende Planung Sanierung Werftstraße

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3399 finanzieller Ausgleich für Wegfall Straßenbaubeiträge

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.1.00 Gemeindestraßen

Beschreibung der Maßnahme: 3367 Abbruch Gebäude Werftstraße (aufgrund Straßenbau)

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Pauschalzuweisung des Landes als Ausgleich für den Wegfall der Straßenausbaubeiträge

 2
2
9



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 20.000 20.000 0 0 0 40.000

28 0 0 20.000 20.000 0 0 0 40.000

29 0 0 -20.000 -20.000 0 0 0 -40.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 20.345 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 68.345

28 20.345 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 68.345

29 -20.345 -8.000 -8.000 -8.000 -8.000 -8.000 -8.000 -68.345

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: nur bis 2026 ist die Nutzung der Gleisanlagen im Hafengebiet vorgesehen. Um den für Anklam wichtigen Bahnanschluss weiterhin zu gewährleisten, sollen Flächen für einen neuen 

Infratstruktuanschluss der Bahn im Industrie- und Gewerbegebiet im Südosten Anklams geprüft werden, um dann möglichst die Leistungsphasen 1/2 in Angriff zu nehmen.

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.1.00 Öffentliches Grün, Landschaftsbau und Erholungseinrichtungen

Beschreibung der Maßnahme: 1201 Erwerb von unbebautem Grund und Boden

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.4.8.00 Hafen

Beschreibung der Maßnahme: 3301 Kompensation des Gleisanschlusses Hafen im Gewerbegebiet

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Ankauf von verwahrlosten Gärten im Stadtpark und Rückgewinnung von Naherholungsflächen 

 2
3
0



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 120.000

28 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 120.000

29 0 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -120.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 120.000

28 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 120.000

29 0 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -120.000

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.1.00 Öffentliches Grün, Landschaftsbau und Erholungseinrichtungen

Beschreibung der Maßnahme: 3204 Ausgleichspflanzung Mittelfeld

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.1.00 Öffentliches Grün, Landschaftsbau und Erholungseinrichtungen

Beschreibung der Maßnahme: 3201 Ausgleichspflanzung Gneveziner Damm

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

 2
3
1



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 2.015 0 0 0 0 0 0 2.015

24 2.015 0 0 0 0 0 0 2.015

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 7.072 20.000 50.000 300.000 0 0 0 377.072

28 7.072 20.000 50.000 300.000 0 0 0 377.072

29 -5.057 -20.000 -50.000 -300.000 0 0 0 -375.057

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 734.247 0 0 10.000 0 0 0 744.247

28 734.247 0 0 10.000 0 0 0 744.247

29 -334.247 0 0 -10.000 0 0 0 -344.247

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Zur  Gewährleistung der artgerechten Haltung und des Tierwohls sind die Tierunterkünfte und Stallanlagen dringend zu erneuern. Mit der Neugestaltung des Tiergeheges sind die Standorte 

anzupassen, so dass eine Sanierung der bestehenden Objekte unpassend und unwirtschaftlich sind. Planungskosten in 2022 und 2023 erfolgt Umsetzung 

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.1.00 Öffentliches Grün, Landschaftsbau und Erholungseinrichtungen

Beschreibung der Maßnahme: 3302 Ivestiver Ausbau der Wege im Stadtpark

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.1.00 Öffentliches Grün, Landschaftsbau und Erholungseinrichtungen

Beschreibung der Maßnahme: 3208 Neugestaltung Stadtpark/Tiergehege

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die geplanten Baukosten betreffen den 2. Bauabschnitt des Stadtparks (Westseite Bereich Spielplatz; Wegenbau)

 2
3
2



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 5.000 0 0 0 0 5.000

28 0 0 5.000 0 0 0 0 5.000

29 0 0 -5.000 0 0 0 0 -5.000

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 119.598 0 0 27.000 0 0 0 146.598

28 119.598 0 0 27.000 0 0 0 146.598

29 -119.598 0 0 -27.000 0 0 0 -146.598

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Installation einer Alarmeinrichtung

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.2.00 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz

Beschreibung der Maßnahme: 3202 Investive Wasserbaumaßnahmen (Zuschuss WBV Graben Knickersteig)

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.2.00 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz

Beschreibung der Maßnahme: 3201 Investive Wasserbaumaßnahmen (Zuschuss WBV Schöpfwerk Ochsengraben)

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

 2
3
3



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 79.267 68.000 40.000 0 0 0 0 187.267

28 79.267 68.000 40.000 0 0 0 0 187.267

29 -79.267 -68.000 -40.000 0 0 0 0 -187.267

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 0 0 12.000 0 0 0 0 12.000

28 0 0 12.000 0 0 0 0 12.000

29 0 0 -12.000 0 0 0 0 -12.000

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.2.00 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz

Beschreibung der Maßnahme: 3206 Investive Wasserbaumaßnahmen (Zuschuss WBV Galgenberggraben)

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.2.00 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz

Beschreibung der Maßnahme: 3205 Investive Wasserbaumaßnahmen (Zuschuss WBV Plattengraben)

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

 2
3
4



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 0 0 0 0 0 0 0 0

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 32.914 50.000 5.000 0 0 0 0 87.914

28 32.914 50.000 5.000 0 0 0 0 87.914

29 -32.914 -50.000 -5.000 0 0 0 0 -87.914

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

24 28.119 0 0 0 0 0 0 28.119

25 - Auszahlungen für Anlagevermögen 57.264 0 50.000 50.000 10.000 10.000 10.000 187.264

28 57.264 0 50.000 50.000 10.000 10.000 10.000 187.264

29 -29.145 0 -50.000 -50.000 -10.000 -10.000 -10.000 -159.145

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Weiterführung der Grabfelder inkl. Wegeherstellung im Zuge der Umsetzung des Friedhofgestaltungskonzeptes

Investitionsübersicht
 Produkt 5.7.5.01 Tourismusförderung 

Beschreibung der Maßnahme: 1620 Investive Ausstattung mit Außenmobiliar

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 5.5.3.00 Friedhofswesen

Beschreibung der Maßnahme: 3202 Gestaltung der Außenanlagen des Friedhofes

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: Die Vermittlung von Informationen an Touristen und Besucher erfolgt über mehrere Kanäle. Um eine optimale Verbreitung von Veranstaltungen und diverser anderer Highlights vornehmen zu 

können müssen zwingend eine Litfaßsäule und Kartenständer angeschafft werden. Die selbstständige Aneignung von Informationen wäre somit gesichert und der Tourismus wird gestärkt. Durch die 

Tourismusstärkung kann das Mittelzentrum Anklam realistisch ein Wirtschaftswachstum erreichen. Der Inlandstourismus ist ein wichtiger Bestandteil der Wirtschaft M-V´s und dient der Stadt zur 

Arbeitsplatzschaffung und dringend benötigten Kaufkraftstärkung.

 2
3
5



Muster 10b

(zu § 4 Absatz 7 und 8 GemHVO-Doppik)

Seite 1/1

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 704.420 738.600 696.300 494.400 493.100 491.900 490.700 4.109.420

24 704.420 738.600 696.300 494.400 493.100 491.900 490.700 4.109.420

27 - Sonstige Investitionsauszahlungen 704.420 738.600 696.300 494.400 493.100 491.900 490.700 4.109.420

28 704.420 738.600 696.300 494.400 493.100 491.900 490.700 4.109.420

29 0 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnisse 

bis 

einschließlich 

des Haushalts-

vorvorjahres
1

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres 

einschließlich 

Nachträge

Ansatz des 

Haushalts-

jahres

Planungs-

daten des 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

zweiten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten des 

dritten 

Haushalts-

folgejahres

Planungs-

daten der 

weiteren 

Haushalts-

jahre bis

zum Ab-

schluss der 

Maßnahme

Gesamtein-/

-aus-

zahlungen
2

1 2 3 4 5 6 7 8

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 718.820 476.800 397.300 198.600 182.700 0 0 1.974.220

24 718.820 476.800 397.300 198.600 182.700 0 0 1.974.220

27 - Sonstige Investitionsauszahlungen 718.820 476.800 397.300 198.600 182.700 0 0 1.974.220

28 718.820 476.800 397.300 198.600 182.700 0 0 1.974.220

29 0 0 0 0 0 0 0 0

1

2

3

4 Die weitere Untergliederung in den Zeilen ist gemäß Teil A vorzunehmen.
5 Die über-/außerplanmäßigen Auszahlungen sind mit einzubeziehen.
6 Summe der Spalten 1, 2, 3, 5, 7, 9 und 11
7 Summe der Spalten 4, 6, 8, 10 und 12

Beträge einschließlich Einzahlungen Dritter zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils.

Es sind die Ein- und Auszahlungen bis einschließlich des Haushaltsvorvorjahres einzutragen.

Summe der Spalten 1 bis 7

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen: 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Investitionsübersicht
 Produkt 6.1.1.00 Steuern,allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Beschreibung der Maßnahme: 4204 Übergangszuweisung §24 FAG

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Erläuterungen:

Investitionsübersicht
 Produkt 6.1.1.00 Steuern,allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Beschreibung der Maßnahme: 4203 Zuweisung für Infrastruktur §23 FAG

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 4 Absatz 6 GemHVO-Doppik)

in €

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

 2
3
6



Anlage 3 Muster 6a

(zu § 1 Nummer 14 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse 

des

Haushalts- 

vorvorjahres

Ansätze

des

Haushalts- 

vorjahres

einschl.

Nachträge

Ansatz des

ersten 

Haushalts- 

jahres

Ansatz des

zweiten 

Haushalts- 

jahres

Planungs-

daten des

ersten

Haushalts- 

folgejahres

Planungs- 

daten des

zweiten

Haushalts- 

folgejahres

Planungs- 

daten des

dritten

Haushalts- 

folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 + 8.590.220 11.051.400 11.006.300 12.209.100 12.465.400 12.715.700 13.020.200

1.1 Grundsteuer A 47.933 55.200 57.400 57.400 57.400 57.400 57.400

1.2 Grundsteuer B 1.653.928 1.655.200 1.660.200 1.670.200 1.670.200 1.670.200 1.670.200

1.3 Gewerbesteuer 2.810.690 5.200.000 5.200.000 6.210.000 6.260.000 6.310.000 6.420.000

1.4 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 2.760.901 2.740.600 2.828.300 291.900 3.178.900 3.360.000 3.535.300

1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1.133.396 1.153.600 1.009.400 1.028.600 1.047.900 1.067.100 1.086.300

1.6 Sonstige Gemeindesteuern 183.372 246.800 251.000 251.000 251.000 251.000 251.000

1.7 Ausgleichsleistungen vom Land 0 0 0 0 0 0 0

1.8

Leistungen des Landes aus der Umsetzung des

4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen von Arbeitslosen- und 

Sozialhilfe

0 0 0 0 0 0 0

2 + 6.909.120 8.068.700 9.245.400 7.238.000 7.561.500 6.929.900 7.271.800

2.1 Schlüsselzuweisungen 4.614.985 5.290.500 6.154.700 4.369.900 4.685.600 4.054.000 4.440.900

2.2 Bedarfszuweisungen 571.057 684.900 588.400 500.000 500.000 500.000 500.000 

2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen 1.490.035 538.200 538.200 538.200 538.200 538.200 538.200 

2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 233.043 419.000 394.700 251.700 289.200 289.200 244.200 

2.5 Allgemeine Umlagen vom Land 0 0 0 0 0 0 0 

2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0 0 0 0 0 0 0 

2.7 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 0 1.136.100 1.569.400 1.578.200 1.548.500 1.548.500 1.548.500 

3 + 0 0 0 0 0 0 0

3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen 0 0 0 0 0 0 0

3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen 0 0 0 0 0 0 0

3.3
Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB XII und 

anderer sozialer Leistungen
0 0 0 0 0 0 0

3.4
Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB VIII und 

anderer Jugendhilfe
0 0 0 0 0 0 0

3.5 Kostenerstattungen von anderen Sozialhilfeträgern 0 0 0 0 0 0 0

3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach dem SGB II 0 0 0 0 0 0 0

3.7
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke im Bereich der 

sozialen Sicherung
0 0 0 0 0 0 0

4 + 439.572 654.800 882.300 960.600 983.000 1.080.000 1.020.000

4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von Auslagen 106.500 127.700 125.700 125.800 145.800 170.800 110.800

4.2

Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese nicht in einem 

Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche Entgelte, 

Kostenerstattungen

332.115 412.100 628.800 697.800 700.200 772.200 772.200

4.3
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge und 

ähnliche Entgelte
0 115.000 127.800 137.000 137.000 137.000 137.000

5 + 600.566 722.500 788.400 788.400 789.900 799.900 799.900

5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 600.566 722.500 788.400 788.400 789.900 799.900 799.900

5.2
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 

Baukostenzuschüsse und ähnliche Entgelte
0 0 0 0 0 0 0

6 + 697.009 610.400 694.900 644.600 633.900 723.900 723.900

7 + 0 0 0 0 0 0 0

8 + 744.550 438.600 438.600 438.600 438.600 438.600 438.600

8.1 Zinserträge 57.370 46.600 46.600 46.600 46.600 46.600 46.600

8.2 Sonstige Finanzerträge 656.890 392.000 392.000 392.000 392.000 392.000 392.000

9 + 602.937 710.100 822.000 822.600 851.700 862.000 863.100

9.1
Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen des 

Anlagevermögens und des Umlaufvermögens
0 0 300 300 300 300 300

9.2
Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, Sonderposten 

und Rückstellungen
9.736 0 0 0 0 0 0

9.3
Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen (Saldo)
0 0 0 0 0 0 0

10 18.583.975 22.256.500 23.877.900 23.101.900 23.724.000 23.550.000 24.137.500

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt

in €

Nr

.

darunter:

Steuern und ähnliche Abgaben

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

darunter:

Erträge der sozialen Sicherung

Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transferleistungen

darunter:

darunter:

privatrechtliche Leistungsentgelte

öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

darunter:

andere aktivierte Eigenleistungen

Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Zinserträge und sonstige Finanzerträge

darunter:

sonstige laufende Erträge

Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)

darunter:

 237



Ergebnisse 

des

Haushalts- 

vorvorjahres

Ansätze

des

Haushalts- 

vorjahres

einschl.

Nachträge

Ansatz des

ersten 

Haushalts- 

jahres

Ansatz des

zweiten 

Haushalts- 

jahres

Planungs-

daten des

ersten

Haushalts- 

folgejahres

Planungs- 

daten des

zweiten

Haushalts- 

folgejahres

Planungs- 

daten des

dritten

Haushalts- 

folgejahres

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt

in €

Nr

.

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

11 - 5.811.478 5.792.300 6.006.900 6.257.200 6.397.300 6.527.800 6.595.700

11.1 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. Verpflichtungen 226.726 40.700 44.800 46.100 47.500 48.900 50.400

12 - 32.549 19.400 15.600 16.700 17.800 18.900 20.000

13 - 3.168.748 3.947.900 4.794.300 3.979.000 4.014.500 3.815.800 3.928.400

13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall 571.970 701.100 724.000 731.300 732.800 732.800 732.800

13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung 2.044.675 2.346.600 2.966.200 2.390.000 2.482.700 2.267.400 2.380.200

14 - 0 3.607.100 3.856.400 4.023.200 4.081.700 4.081.700 4.081.700

15 - 8.181.153 8.394.600 9.443.600 9.311.700 9.442.700 9.511.700 9.868.400

15.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 2.037.365 2.153.000 2.367.500 2.350.600 2.381.500 2.416.500 2.456.500

15.2 Schuldendiensthilfen 0 0 0 0 0 0 0

15.3 Gewerbesteuerumlage 232.845 424.400 424.400 424.400 424.400 424.400 424.400

15.4 Allgemeine Umlagen an das Land 0 0 0 0 0 0 0

15.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise 5.883.485 5.791.000 6.625.700 6.510.700 6.610.800 6.644.800 6.961.500

15.6 Allgemeine Umlagen an das Amt 0 0 0 0 0 0 0

15.7 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände 25.944 26.200 26.000 26.000 26.000 26.000 26.000

15.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige 0 0 0 0 0 0 0

16 - 0 0 0 0 0 0 0

16.1 Leistungen nach SGB II 0 0 0 0 0 0 0

16.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB II 0 0 0 0 0 0 0

16.3 Leistungen nach SGB XII 0 0 0 0 0 0 0

16.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB XII 0 0 0 0 0 0 0

16.5 Leistungen nach SGB VIII 0 0 0 0 0 0 0

16.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB VIII 0 0 0 0 0 0 0

16.7 Sonstige soziale Leistungen 0 0 0 0 0 0 0

16.8
Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige soziale 

Leistungen
0 0 0 0 0 0 0

16.9
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke des Bereichs 

soziale Sicherung
0 0 0 0 0 0 0

17 - 182.866 223.300 186.200 194.000 192.500 189.900 192.300

17.1 Zinsaufwendungen 168.386 203.300 171.200 179.000 177.500 174.900 177.300

17.2 Sonstige Finanzaufwendungen 14.480 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

18 - 1.524.286 1.866.700 1.920.100 1.544.600 1.577.300 1.596.600 1.539.600

19 18.901.080 23.851.300 26.223.100 25.326.400 25.723.800 25.742.400 26.226.100

20 -317.105 -1.594.800 -2.345.200 -2.224.500 -1.999.800 -2.192.400 -2.088.600

21 - 0 0 0 0 0 0 0

22 + 0 1.594.800 2.345.200 2.224.500 1.999.800 2.192.400 2.088.600

22.1 0 0 2.249.700 2.224.500 1.999.800 2.192.400 2.088.600

22.2 0 0 0 0 0 0 0

23 - 0 0 0 0 0 0 0

24 + 0 0 0 0 0 0 0

25 -317.105 0 0 0 0 0 0

26 -8.568.971 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076

27 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076 -8.886.076

(1) Die Erträge sind sachgerecht in der Zeile 5 oder 6 auszuweisen.

(2) Die Erträge sind sachgerecht in der Zeile 8.1 oder 8.2 auszuweisen.

(3) Die Aufwendungen sind sachgerecht in der Zeile 17.1 oder 17.2 auszuweisen.

Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus investiv gebundenen 

Zuweisungen

Personalaufwendungen

darunter:

sonstige laufende Aufwendungen

Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 

18)

Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

Abschreibungen

darunter:

Einstellung in die Kapitalrücklage

Entnahme aus der Kapitalrücklage

darunter:

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 

Nummern 25 und 26)

Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, (Nummer 20 zuzüglich 

Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 und 23)

nachrichtlich:

Entnahme aus der zweckgebundene Kapitalrücklage aus Zuweisungen nach §§ 

23, 24 FAG M-V 

Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich

Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich

Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

darunter:

darunter:

Aufwendungen der sozialen Sicherung

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen

darunter:

 238


	Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung
	Teilhaushalt 1 Verwaltungssteuerung/Öffentlichkeitsarbeit/Wirtschaftsförderung
	Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste
	Teilhaushalt 2 Zentrale Dienste
	Teilhaushalt 3 Bau, Stadtentwicklung und Immobilienmanagement
	Teilhaushalt 3 Bau, Stadtentwicklung und Immobilienmanagement
	Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales
	Teilhaushalt 4 Finanzmanagement, Stadtmarketing, Bildung und Soziales
	Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste
	Teilhaushalt 5 Öffentliche Ordnung und Bürgerdienste
	Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen
	Teilhaushalt 6 Zentrale Finanzleistungen

